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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Љомеаи муосир ба шахсони дорои 

қобилияту истеъдод, кидар ҳаллу баррасии мушкилоте, ки ба асри ХХ1, 

асри љаҳонишавии арзишҳои моддию маънавї мутааллиқ аст, бештар 

ниѐз дорад. 

Давраи томактабї, ки яке аз давраҳои мувофиқтарин барои тарбия 

ва ташаккули сифатҳои равонї ва зеҳнї, ирода ва ахлоқи кўдакон 

эътироф шудааст, поягузории шахсияти инсон ба ҳисоб меравад. Вай дар 

тарбия ва таъмини инкишофи маҳорати қобилиятҳои эљодии кўдакон 

нақши муҳим мебозад. Барои ҳалли ин масъала бояд ба санадҳои 

меъѐрҳои ҳуқуқии соҳаи тарбияи томактабии кўдакон ва рушди 

минбаъдаи ҳамаљонибаи неруи эљодї, инчунин қобилиятҳои бадеии онҳо 

такя кард. 

Санъати мусиқї љузъи људонашавандаи тарбия ва такмилдиҳандаи 

қобилияти эљодї ва зебоипарастии кўдакон буда, он манбаи некї, зебої 

ва ҳамоҳангии эҳсосот аст.  Рушди  қобилиятҳои мусиқї яке аз вазифаҳои 

асосии  таълим ва тарбияи мусиқї мебошад, зеро синни томактабї як 

варақи тозаи мусиқї мебошад, ки он суруди эҳсосот навишта мешавад ва 

ин давраи мусоидтарин барои ташаккули љанбаҳои бунѐдии эљодиѐти 

мусиқї ба ҳисоб меравад. 

Дар љаҳони муосир рушди қобилиятҳои эљодии кўдакони аз 5 то 6 

сола бо ѐрии санъати мусиқї аҳаммияти хоса дорад. Маҳз синни 

томактабї, ҳамчун синну соли пурсамартарин буда, дар он барои 

ташаккули шавқу ҳавас, ақида ва завқи бадеии кўдак асос гузошта 

мешавад. 

Ба инобат гирифтани шароит ва меъѐрҳои муосир, ки ба рушди 

қобилиятҳои мусиқї ва эљодии кўдакони синни томактабї ба эътибор 

мерасонанд, муҳим аст.  

Қонуни Љумҳурии Тољикистон “Дар бораи маориф” љанбаҳои 

асосии тарбияи томактабї муқаррар карда шудаанд, ки ба рушди 
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сифатҳои умумии фарҳангї, зеҳнї, ахлоқї, зебоипарастї ва шахсии 

кўдакон нигаронида шудаанд. 

Дар љомеаи муосир масъалаи ташаккули қобилиятҳои эљодии 

кўдакон тавассути санъат ва бозї аҳаммияти бештар пайдо мекунад. 

Маҳз дар ҳамин синну сол иқтидори асосии рушди ояндаи дониши 

дуруст ва завқи эљодии инсон гузошта мешавад.Аз ин рў, зарур аст, ки 

талаботи стандартҳои муосир дар соҳаи рушди малакаҳои мусиқї ва 

эљодии кўдакони синни томактабї ба назар гирифта шаванд. 

Дар “Стандарти давлатии таҳсилоти томактабии Љумҳурии 

Тољикистон” ва “Стандартҳои  инкишоф ва омўзиши барвақтии кўдак 

(аз 6 то 7 сола) ба таълим, инкишоф ва ташаккули тарбия ва сифату 

маҳорати зебопарастии кўдакони синни томактабї диққати махсус дода 

шудааст. 

Барномаи “Рангинкамон”, ки барои таълим, тарбия ва инкишофи 

кўдакони синни томактабї таҳия шудааст, ин ҳуљљати асосии барномавї 

ва методї мебошад, ки мазмуни фаъолияти тарбиявиро дар ин самт 

муайян мекунад.  

Барнома ҳадафҳо ва вазифаҳои ҳар як аз панљ самти инкишоф ва 

тарбияи кўдакон, ки ба рушди љисмонї, рушди иљтимої ва робита бо 

кўдакон, рушди маърифатї, рушди бадеї ва зебоипарастї, рушди эљодї 

баррасї мекунад. 

Татбиқи барнома бо дарназардошти талаботи заминаи меъѐрии 

ҳуқуқии таълиму тарбияи  томактабї сурат мегирад ва имкон медиҳад, 

ки барои рушди ҳамаљонибаи кўдакон шароити муносиб фароҳам оварда 

шавад. 

Раванди инкишофи мусиқї ва эљодии кўдаки синни томактабї 

раванди муттасилест, ки дар давоми он фаъолияти мусиқї ва эљодии ў 

ташаккул меѐбад. Он ҳамчун асос барои ташаккули шахсияти мутаносиб 

ва кушодани иқтидори эљодии кўдак хизмат мекунад. 
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Дар љомеаи муосир масъалаи инкишоф додани қобилиятҳои мусиқї 

ва эљодии кўдакон торафт зарур ва муҳимтар магардад. Онро аксаран 

“Мушкилоти аср” меноманд, зеро он бо раванди тарбия ва ташаккули 

шахсияти кўдак робитаи зич дорад.  

Қобилияти мусиқї як сифатест, ки дар фаъолиятҳои гуногун зоҳир  

мешавад. Онҳо махсусан дар љараѐни худ ифодаи зебоипарастї ва эљодї 

равшан зоҳир мегарданд. Мусиқї санъатест, ки метавонад ба эҳсосоти 

инсон таъсир расонад. Раванди эљод, иљро шунидан ва мубодилаи 

мусиқї шодї ва лаззат меорад. 

Фаъолияти эљодї барои рушди қобилиятҳои мусиқии кўдакони 

синни томактабї уфуқҳои васеъ мекушояд. Дар раванди бозї дар 

муассисаҳои томактабї намудҳои гуногуни фаъолиятҳои мусиқї ба 

вуљуд меоянд, ки ба рушди қобилиятҳои мусиқии кўдакон мусоидат 

менамояд. Ин қобилиятҳо маҳз дар синни томактабї, ҳангоми бозї 

зоҳир мегардад, ки ташаккул ва инкишофи минбаъдаи онҳоро таъмин 

менамояд. 

Санъати мусиқї ба рушди кўдакон таъсири бузург расонида, ба 

ташаккули қобилияти мушоҳида, хотира, тафаккур ва тасаввуроти онҳо 

мусоидат мекунад. Ин раванд махсусан дар синни томактабї фаъол аст, 

вақте ки кўдакон ба таљрибаи нав кушодаанд ва донишро ба осонї дарк 

мекунанд. 

Вазифаҳои аввалиндараљаи муассисаҳои таҳсилоти томактабї 

ташаккул ва инкишоф додани завқи мусиқї, кушодани рағбати онҳо ба 

санъат ва ифшо додани қобилияти эљодї ба ҳисоб меравад, ки бо ин 

восита кўдакон дар машғулиятҳои мусиқї боз ҳам фаъолтар мегарданд. 

Тадқиқотҳои илмї, амалияи педагогї ва таљрибаи навозандагон 

тасдиқ мекунанд, ки ҳар як кўдак дорои иқтидори беназир аст, ки 

метавонад ҳам дарҳол ва ҳам бо гузашти вақт зоҳир шавад. 
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Қобилияти дарк кардани мусиқї, фарқ кардани баландї ва суръати 

он дар синни томактабї муқаррар карда мешавад ва дар тўли ҳаѐт 

инкишоф меѐбад. 

Дараљаи таҳқиқи мавзуи илмї: Коркарди масъалаи маҳорат, 

қобилиятнокї, лаѐқатмандї, соҳибистеъдод будан ва нобиға эътироф 

шудан дар илмҳои фалсафа, сотсиология, фарҳангшиносї, психология, 

педагогика яке аз масъалаҳои доманадор, печида, баҳснок, гуногунљабҳа 

буда, аз тарафи муҳаққиқон дар таҳқиқоти илмї мувофиқи объекту 

предмет, мақсаду вазифаҳои фанни омўзишї мавриди тавзеҳу баррасї 

қарор дода шудаанд. 

Љабҳаҳои фалсафии масъалаи қобилиятнокї ѐ худ лаѐқатмандї аз 

тарафи П.В.Плеханов., Н.Г.Куприна ва дигарон баррасї гардида, асоси 

психологии он дар таҳқиқоти Л.С.Виготский, Б.М.Теплов, Б.В.Асафьев, 

А.Г.Ковалѐв, А.Н.Леонтев ва дигарон мавриди таҳлилу омўзиш қарор 

гирифтааст. 

Хусусиятҳои инкишофи эљодкорї дар хурдсолон аз нигоҳи 

педагогї таваљљуҳи олимон М.Т.Картавсева, Б.В. Асафен ва дигаронро 

ба худ љалб намуда, масъалаҳои рушди фаъолияти эљодї ва мусиқї аз 

тарафи Н.А.Ветлугина, Г.Ф.Харисова ва дигарон мавриди таҳқиқоти 

илмии махсус, қарор гирифтааст. Бояд қайд кард, ки таъсири мусиқїро 

файласуфи қадим Пифагор, Арасту, Платон классикони фалсафаи тољик 

Абуалї ибни Сино, Абдураҳмони Љомї ва дигарон махсус таъкид карда, 

тарбияи мусиқїро дар ҳаѐти инсон аз айѐми хурдсолї зарур шуморида 

буданд, ки ақидаи онҳо дар таҳқиқоти муосир чун заминаи методологї 

хизмат мекунанд. 

Мављудияти муаммоҳо, мушкилотҳо ва баҳисобгирии онҳо дар 

назария ва амалияи тарбияи мусиқї ва рушди қобилияти мусиқї эљодии 

кўдакону наврасон низ таъсиргузор аст.  

Инкишофи қобилияти мусиқї-эљодии кўдакони синни томактабї 

ба фаъолияти бозикунии онҳо зич алоқаманд аст. Дар психология ва 
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педагогикаи муосир масъалаҳои назариявї ва амалии бозї аз тарафи 

А.С.Макаренко, Л.С.Виготский, Д.Б.Элконин, Т.П.Авдулова, 

А.Н.Леонтев ва дигарон мавриди таҳқиқу баррасї қарор гирифтааст”. 

Муҳаққиқони назария ва амалияи ташкилу роҳбарии педагогї ба 

“бозиҳои кўдакон (Л.С.Виготский, Д.Б.Элконин, А.П.Усова, Г.Е. 

Жуковская, Т.А.Репина, Т.П.Авдулова ва дигарон) бар он ақидаанд, ки 

намудҳои бозиҳои кўдакон, ки онҳо дар педагогикаи томактабї бо 

гурўҳҳои бозиҳои қоиданок (серҳаракат ва дидактикї) ва эљодї 

(нақшофарии мазмундор, сохтмонї, аз мазмуни асарҳои бадеї саҳнавї 

кардашуда), инчунин дилхушиҳо (маишї, варзишї) ба тахайюлот, шавқу  

рағбат, маҳорату қобилияти эљодкории кўдакон асос ѐфтааст. 

Дар Љумҳурии Тољикистон масъалаҳои тарбияи мусиқии кўдакону 

наврасон, назария ва амалияи он дар фаъолгардонии муассисаҳои 

таҳсилотї мавриду таҳқиқу баррасї қарор гирифтааст. Онҳо зиѐдтар дар 

зерхати назария ва методикаи тарбияи мусиқии ханандагон роҳандозї 

гардидаанд. Аз тарафи С.Ф Сизикова, роҳҳои баланд бардоштани 

самаранокии тарбияи мусиқї-эстетикии хонандагони синфҳои ибтидої 

таҳқиқу баррасї гардидааст (1984). Аз тарафи М.Р. Юлдошева, дар 

заминаи таҳқиқи таърихи маълумоти мусиқї дар Тољикистон 

методологияи тарбияи мусиқї ва сарчашмаҳои он, нақши фарҳанги  

мусиқї-бадеии халқи тољик ҳамчун воситаи модернизатсияи маълумоти 

мусиқї дар Тољикистон арзѐбї карда шудааст. Ин таҳқиқоти бунѐдї 

заминаи илмї-методологии таҳқиқоти дигари илмї гардидааст. Аз он 

љумла, аз тарафи А.Б. Алиев, масъалаи тарбия ва шаклгирии салоҳияти 

мусиқии хонандагони муассисаҳои таҳсилотии Тољикистон таҳқиқу 

баррасї гардидаанд. 

Бояд қайд кард, ки дар таҳқиқот оид ба тарбия ва таҳсилоти мусиқї 

М. Набиева ҳиссаи сазовор гузоштааст. Ӯ дар таҳқиқоти худ таъсири 

мусиқии халқиро дар низоми таҳсилоти мусиқї-педагогї ошкор намуд. 

Сипас аз тарафи Б. Хайруллоев, З.Назарова, самтҳои омодагии мусиқї-
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педагогии омўзгорони синфҳои ибтидої дар муассисаҳои таҳсилоти 

олии касбии педагогии Тољикистон, омода намудани омўзгорони 

тарбияи мусиқї дар мактабҳои мусиқї, тайѐрии онҳо ба иљрои вазифаи 

тарбияи зебопарастии кўдакон роҳандозї гардиданд.  

Дар таҳқиқоти Б.Шерахмедов, Ш.Сафаров, М.Турсунов, Б.Н. 

Нарзуллоев, масъалаҳои омодагии этнофарҳангї ва фаъолияти иљтимої-

фарҳангии мутахассисон, омўзгорони мусиқї таљдиди назар карда 

шуданд. 

Боиси таассуф аст, ки оид ба масъалаи тарбияи мусиқї рушди 

қобилияту истеъдоди мусиқии кўдакони синни томактабї, омода 

намудани омўзгорон барои таълим ва тарбияи мусиқии кўдакон дар 

муассисаҳои таҳсилоти томактабї дар ягон таҳқиқоти муосир диққати 

зарурї дода нашудааст. Фақат ба кормандони муассисаҳои тамактабї 

дастури методї аз тарафи А.Б. Алиев, якчанд маљмуаи сурудҳои 

бачагона аз тарафи оҳангсозони тољик З.Ховарї (Зулфиқоров), Қ.Яҳѐев, 

Х.Абдуллоев ва дигарон таҳия ва дастрас карда шудаанд. 

Таҳқиқи масъалаи бозиҳои миллї ҳамчун воситаи таълим, тарбия 

ва инкишофи шахсияти кўдакону наврасон нисбат ба масъалаҳои 

тарбияи мусиқї зиѐдтар мавриди таҳқиқу баррасии олимони тољик қарор 

гирифтааст. Он ҳанўз оз солҳои 40-уми асри ХХ аз тарафи Л.С. Попова 

оғоз гардида, минбаъд аз тарафи Н.Н.Турсунов, Т.М.Суярқулов, 

М.Нарзуллоев, Б.Маљидова, Г.А.Қурбонова ва дигарон идома дода 

шуданд. Аз тарафи Б.Шермуҳаммедов, Р.Амонов, М.Нарзуллоева ва 

дигарон, бозиҳои халқии мавсимї, серҳаракат, дидактикї-таълимї, ки 

онҳо дар минтақаҳои гуногуни тољикони Самарқанду Бухоро, Суғду 

Кўлоб маълуманд, омўхта шуданд. Ба масъалаи истифодаи фолклори 

бачагона (шумораҳо, чистонѐбї, суруду таронаҳо, байтгўиву ҳазлу 

шўхиҳо) дар бозиҳои миллї, ташкилу баргузории онҳо диққати махсус 

дода шудаанд. Муҳаққиқон бозиҳои миллиро на танҳо ҳамчун воситаи 



10 
 

таълиму тарбия, инчунин воситаи шаклгирии маҳорату қобилияти 

эљодии кўдакон баррасї намудаанд. 

Бозиҳои халқї аз тарафи Н.Х.Нурљонов таҳқиқ гардида, он ҳамчун 

арзиши фарҳангии халқи тољик сарчашмаи пайдоиш ва рушди санъати 

театрї эътироф шудааст. Маҳз дар бозиҳои мусиқии халқї ҳар як хурду 

бузург кўшиш менамоянд маҳорат, қобилият ва истеъдоди иљрочигии 

худро бо васитаи ҳаракату амалҳо, суханрониву сурудхонї, имою ишора, 

истифодаи оҳангу лаҳни махсус намоиш диҳанд ва минбаъд онҳоро 

тақвият бахшанд. Бозиҳои халқї ҳамчун воситаи тарбияи ахлоқї, фикрї 

ва љисмонии кўдакону наврасон аз тарафи Б.Раҳимов, А.Нуров, 

Б.Асозода, Г.Қурбонова ва дигарон мавриди татқиқоти илмї қарор 

гирифтанд. 

Таҳлили таҳқиқоти илмї, заминаҳои барномавї методии таълиму 

тарбияи тамактабї, таљрибаи амалии кормандони МТТ дар иљрои 

вазифаҳои тарбия, инкишоф ва шаклгирии қобилияти мусиқї-эљодии 

кўдакон дар раванди бозї зарурати таҳқиқи илмї ва баррасии масъалаи 

мазкурро ба миѐн овард.  

Дар шароити имрўза масъалаи истифодаи бозиҳо дар тарбия ва 

инкишофи қобилияти мусиқї-эљодии кўдакон мављудияти ихтилофҳои 

зеринро ошкор намуд: 

- дар сатҳи иљтимої байни талаботи љомеа ба кўдакони 

қобилиятнок, соҳибистеъдод ва эљодкор дар шароити љаҳонишавї ва 

раванди воридшавии фарҳангу арзишҳои бегона ба олами маънавии 

кўдакон, кам аҳаммият додан ба рушди қобилияти мусиқї-эљодии 

кўдакон; 

- дар сатҳи педагогї мављуд будани роҳу усулҳои анъанавии 

тарбияи мусиқї, инкишоф додани қобилияти мусиқї-эљодї, вале бо 

дараљаи зарурї коркард нагардидани технологияи муосир, тарбияи 

мусиқї ва эљодкории кўдакон дар МТТ; 

- дар сатҳи психологї мављуд будани аломат, нишонаҳои 

қобилиятнокї, лаѐқатмандї, вале кам истифода гардидани шароиту 
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имкониятҳои инкишоф додани онҳо дар фаъолияти мусиқї-бозикунї дар 

таљрибаи амалї; 

- дар љабҳаҳои илмї-методї мављудияти зарури амалї гардидани 

тарбияи мусиқї, инкишоф дадани қобилияти мусиқї-эљодкорї вале 

мављуд будани мушкилоту муаммоҳо, норасоии таъминоти кадрї, 

дастурҳои методию таълимии аз љиҳати илмї коркарду тасдиқшуда 

барои омўзгорони мусиқї муассисаҳои таълимии томактабї. 

Љустуљў ва дарѐфти роҳҳои бартарафсозии ихтилофҳои номбурда, 

зарурати таҳқиқоти илмии мавзуи “Инкишофи қобилияти мусиқї-эљодии 

кўдакони синни калони томактабї дар фаъолияти бозикунї”-ро ба миѐн 

овард. Масъалаи мазкур бори аввал мавриди таҳқиқоти илмї қарор 

гирифта, бешубҳа, дар самти инкишоф додани қобилияти мусиқї-эљодии 

кўдакон дар низоми кори таълиму тарбиявии муассисаҳои томактабї 

таҳқиқоти арзишманд хоҳад шуд. 

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва мавзуъҳои илмї. Таҳқиқоти 

илмї дар асоси санадҳои ҳуқуқию меъѐрии Љумҳурии Тољикистон дар 

соҳаи маориф аз љумла, барномаи давлатии рушди муассисаҳои 

фарњанги Љумњурии Тољикистон дар давраи солњои 2016-2020, барномаи 

давлатии рушди муассисаҳои фарњанги Љумњурии Тољикистон дар 

давраи солњои 2021-2025, барномаи давлатии рушди мусиқии касбї дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2015, Барномаи давлатии 

тайѐр кардани кадрњои соњибихтисоси соњаи фарњанг  њунар ва табъу 

нашр дар соли 2007-2010, Қонуни Љумҳурии Тољикистон “Дар бораи 

маориф” (2013), Қонуни Љумҳурии Тољикистон “Дар бораи ҳифзи 

ҳуқуқҳои кўдак” (2015), Қонуни Љумҳурии Тољикистон «Дар бораи 

масъулияти падару модар, омўзгор ва љомеа. (2024), Қонуни ЉТ «Дар 

бораи њифзи њуќуќњои  кўдак» (2015), инчунин барномаи “Рангинкамон”  

ва дигар санадҳои меъѐрї, ҳуљљатҳои иникоскунандаи  талабот ва 

тағйирот дар амалияи таълиму тарбия дар Љумҳурии Тољикистон, 

таљрибаи пешқадами педагогии омўзгорони ватанию хориљї иникос 

карда шуд.  
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ТАВСИФИ УМУМИИ ДИССЕРТАТСИЯ 
 

Мақсади таҳқиқот: дар асоси тадқиқоти илмї-назариявї ва 

таљрибаи амалї ошкор намудани имкониятҳои истифодаи бозиҳо барои 

рушди кўдакони синни томактабї дар машғулиятҳои мусиқї. 

Барои ноил шудан ба мақсади таҳқиқот иљрои вазифаҳои зерин  

пайгирї карда шуданд: 

1. Таҳлили хусусиятҳои зуҳурот ва рушди қобилияти эљодкорї дар 

давраи томактабии рушди кўдак. 

2. Баррасии имкониятҳои рушди қобилияти мусиқї -эљодии 

кўдакон дар фаъолияти мусиқї бозикунї. 

3. Муайян кардани шароитҳои педагогии инкишоф додани 

қобилияти мусиқї - эљодии кўдакон дар бозиҳо. 

4. Ташкилу баргузории кори озмоишї, таљрибавї ва ошкор 

кардани технологияи рушди қобилияти мусиқї - эљодии кўдакон дар 

фаъолияти мусиқї ва бозикунї. 

Обекти таҳқиқот:  инкишофи қобилияти мусиқї – эљодии кўдакони 

синни калони томактабї дар тарбияи муассисаҳои таҳсилоти томактабї. 

Мавзуи (предмети) таҳқиқот: имконияти муайян намудани 

инкишофи қобилияти эљодии мусиқии кўдакон дар муассисаи томактабї 

тавассути мусиқї ва бозї 

Фарзияи таҳқиқот: асосҳои консептуалї ва методологии инкишофи 

қобилиятҳои мусиқї – эљодии кўдакони синни калони томактабї дар 

фаъолиятҳои мусиқї ва бозикунї имконпазир мегардад, агар: 

-  заминаҳои илмї – назариявї ва амалии рушди қобилият ҳамчун 

сифати фардии шахсият, ки дар таҳқиқоти олимон пайгирї гардида, ба 

ҳисоб гирифта шаванд; 

-  таъмин намудани робитаи рушди қобилиятҳои мусиқї - эљодї дар 

раванди фаъолияти мусиқї ва бозикунї, ки он ҳамчун фаъолияти асосии 

кўдакон мавриди пайгирї қарор мегирад; 
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-  масъалаи таълим, тарбия ва инкишоф додани қобилияти мусиқї - 

эљодии кўдакон дар зерхати баҳисобгирии хусусиятҳои инкишофи 

синнусолї ва фардии онҳо дар муассисаҳои таҳсилоти томактабї дар 

равандї ташкилу роҳбарї ба фаъолиятҳои мусиқї - бозикунї, тибқи 

талаботҳои барномавї – методии муассисаҳои таҳсилоти томактабї 

амалї гардонда шаванд; 

-  дар раванди кори таълиму тарбия дар муассисаҳои таҳсилоти 

томактабї бо баробари талаботҳои барномавї омўзгори мусиқї, 

мураббия ба фаъолиятҳои мусиқї ва бозикунии кўдакон бо баробари аз 

худ намудан асарҳои мусиқии оҳангсозон эљодиѐти халқї истифода 

баранд ва барои инкишофи қобилияти мусиқї  эљодии кўдакон мусоидат 

намоянд; 

-  истифодаи самарабахши бозї  машғулиятҳои мусиқї бо ворид 

намудани жанрҳои фолклорї ба рушди қобилиятҳои мусиқї, эљодии 

кўдакон мусоидат намоянд; 

-  ташаккули чорабиниҳои таълиму тарбияи мусиқї, фаъолиятҳои 

мусиқї - бозикунии кўдакон, ки тибқи талаботҳои заминаҳои барномавї    

-  методии МТТ ташкилу баргузори карда мешаванд, зуҳурот, 

инкишоф ва такмилѐбии қобилиятҳои мусиқї - эљодии кўдаконро таъмин 

карда тавонанд. 

Таҳқиқот дар се марҳила ба анљом расонида шуд:  

Дар марҳилаи аввал (солҳои 2018-2020) вазъи таҳқиқи масъала дар 

татқиқотҳои фалсафї, психологї, педагогї, фарҳангшиносї, 

фолклоршиносї мавриди омўзиш қарор гирифт. Заминаҳои барномавї  

методии кори таълиму тарбиявї дар муассисаҳои томактабї, таҳқиқоти 

илмии психологї – педагогї, таљрибаи пешқадами кормандони соҳа 

рољеъ ба ташкилу роҳбарї ба фаъолияти мусиқї – бозикунии кўдакон 

омўхта шуда, мақсад, вазифа, сарчашма, методҳои таҳқиқотї муайян 

карда шудаанд. 
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Дар марҳилаи дуюм (солҳои 2021-2022) омўхтану таҳлили 

масъалаҳои назариявї ва амалии мавзуъ идома дода шуд. Роҳу усулҳои 

ташкилу роҳбарї ба фаъолияти мусиқї ва бозикунии кўдакон ва 

инкишоф додани қобилияти мусиқї - эљодии онҳо муайян шуда, 

мувофиқи шароитҳои педагогии муассисаҳои таълимии томактабї 

нақшаи ташкилу баргузории корҳои озмоишї тасдиқу амалї шуданро 

дар бар гирифт. 

Дар марҳилаи сеюм (солҳои 2023-2024) ба ташкилу баргузории 

корҳои озмоишї хотима бахшида шуд. Натиљаҳои татқиқоти назариявї 

ва амалї коркард гардиданд ва мақолаҳои илмию методї барои нашр 

намудан таҳия ва омода карда шуданд. Кори диссертатсионї ва 

автореферати он љамбаст ва ба расмият дароварда шуд. 

Асосҳои назариявї ва методологии таҳқиқот таълифоти таҳқиқот 

дар заминаи  илмї, асосҳои психологии омўзиши қобилияти эљодї аз Л. 

С. Виготский, Б. М. Теплов, Д. Б. Элконин, А. Н. Леонтев, Т. О. 

Абдулова ва дигарон баррасї карда шудаанд. Нақши бозиҳо дар рушди 

сифатҳои шахсият, қобилиятҳои эљодии кўдакон дар таҳқиқоти 

педагогии Н. Г. Куприна, Н.С. Лейтес, А. П. Усова мавриди омўзишу 

баррасї қарор гирифтаанд. Дар педагогикаи ватанї ба масъалаҳои 

таълим, тарбия ташкилу роҳбарї ба фаъолияти бозикунии кўдакон ва 

дар раванди он инкишоф додани сифатҳои шахсиятии иродавї – ахлоқї, 

маҳорату қобилиятҳо дар таҳқиқоти Н. Н. Турсунов, Ш. А. Сафаров, Б. 

Маљидова, М. Лутфуллозода, Л. Иматзода, Г. А. Қурбонова таваљљуҳи 

махсус дода шудаанд, ки онҳо асоси назариявии таҳқиқоти муосир дар 

замони соҳибистиқлолии кишвар мебошад. 

Сарчашмаи маълумот: Санадҳои меъѐрии танзимкунандаи 

фаъолияти касбию педагогї дар соҳаи маориф яъне Қонуни Љумҳурии 

Тољикистон “Дар бораи маориф”, Конвенсия дар бораи ҳуқуқи кўдак, 

Консепсияи миллии тарбия дар Љумҳурии Тољикистон, Қонуни 

Љумҳурии Тољикистон “Дар бораи масъулияти падару модар дар 
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тарбияи фарзанд” Қонуни Љумҳурии Тољикистон “Дар бораи таълиму 

тарбияи томактабї, Қонуни Љумҳурии Тољикистон “Дар бораи ҳифзи 

ҳуқуқҳои кўдак”, Барномаи давлатии дарѐфт ва рушди истеъдодҳо дар 

солҳои 2015-2020: ва ғайраҳо, инчунин, заминаҳои барномавї ва методии 

соҳаи таҳсилоти томактабї, таҳқиқоти олимони ватанї, дастурҳои 

таълимию методї, маводҳо аз таљрибаи кормандони МТТ оид ба 

таълиму тарбияи кўдакон баррасї шудаанд». 

Заминаҳои эмперикї: мушоҳидаи психологї, педагогї, суҳбат бо 

кўдакон, мураббияҳо, кормандони мусиқї, равоншиносон, сарварони 

муассисаҳои томактабї; пурсишномаи шифоҳї ва хаттї, таҳия ва 

истифодабарии нақша  чорабиниҳо, машғулиятҳои мусиқї ва бозиҳо дар 

раванди кори озмоишї, таҳлили оморї ва коркарди натиљаҳо. 

Пойгоҳи татқиқотро муассисаҳои давлатии таҳсилоти томактабии 

№34 –и ноҳияи Исмоили Сомонии шаҳри Душанбе, кўдакистони №1 

шаҳри Ҳисор ва кўдакистони хусусии “Наберача” – и шаҳри Душанбе 

ташкил намудаанд. Дар кори озмоишї 157 – нафар кўдакон, 6 – нафар 

мураббия, ва 3 – нафар омўзгор љалб карда шуд. Онҳо солҳои 2018-2024 

ба фаъолияти таълиму тарбиявї машғул буданд, маълумоти олии 

педагогї ва собиқаи кории тахасусї доштанд. 

Навгонии таҳқиқоти илмии кори диссертатсионї аз инҳо иборат 

мебошад: 

- масъалаи рушди маҳорат, қобилият, эљодкорї дар кўдакон бо 

воситаи мусиқї ва бозикунї дар Тољикистон дар асоси баҳисобгирии 

таҳқиқоти илмї ва арзишҳои маънавии миллї мавриди омўзишу 

пажуҳиш қарор дода шуд; 

- дар зинаи баҳисобгирии хусусиятҳои синусолии кўдакон ғояҳои 

консентуалї коркард ва амалї гардидаанд; 

- назария ва амалияи мувофиқат кардан ва мусоидат намудани 

фаъолияти мусиқї ва бозикунї ба инкишофи қобилияти мусиқї – эљодии 

кўдакон пайгирї карда шуд; 
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- барои бомуваффақият инкишоф ѐфтани фаъолияти мусиқї роҳу 

усулҳои нави ташкили онро ѐфтан лозим аст. Ба раванди таълиму тарбия 

ворид намудани бозиҳои миллии мусиқии кўдакон дар ҳаѐти ҳаррўза 

фаъолона истифода бурдани онҳо мусоидат мекунад. 

Барои инкишофи қобилияти мусиқї ва эљодии кўдакони таҳсилоти 

томактабї дар љараѐни бозї исбот карда шуд, ки имконияту шароитҳоро 

ба вуљуд овардан зарур аст. 

Муқаррароти зерин ба ҳимоя пешниҳод мешавад: 

1. Мафҳумҳои психологию педагогї қобилияти мусиқї – эљодии 

кўдакони таҳсилоти томактабї бо иљрои амалҳои бозиҳои мусиқї 

тарбия карда, моҳирона иљро карда мешавад; 

2. Кўдакон аз хурдсолї на танҳо ба мусиқї шавқу рағбат пайдо 

мекунад, балки дар ин бозиҳои мусиқї фаъолона иштирок намуда, дар 

ташаккул ва такмили маҳорати худ қадамҳои заруриро мегузоранд. 

3. Интихоб намудани технологияи педагогии тарбия барои 

ташаккул додани қобилияти мусиқї – эљодии кўдакони таҳсилоти 

томактабї, инчунин бедор намудани шавқу ҳаваси мураббияҳо, 

инкишоф додани дониш, маҳорат ва малакаҳои тақлиднамої, ифшо 

намудани аломатҳои қобилияти фардии ҳар як кўдак водор менамояд, ки 

онҳо ҳангоми ташхиси педагогї дар кўдакон зуҳур гардад. 

Аҳаммияти назариявии таҳқиқотро ташкил медиҳад: 

Дар заминаи таҳлилу баррасии таҳқиқоти илмии муосир, заминаҳои 

барномавї методии фаъолияти МТТ, низоми тарбия ва инкишофдиҳии 

қобилияти мусиқї – эљодии кўдакон муайян ва баррасї карда шуданд, ки 

онро омўзгорони мусиқї дар ҳамкорї бо мураббия дар фаъолияти 

таълимию тарбиявии худ вобаста ба хусусиятҳои синнусолї ва фардии 

тарбиятгирандагон аз шароиту имкониятҳои педагогии худ ба таври 

эљодї истифода бурда метавонанд. Таҳқиқот метавонад барои коркард, 

таҳия ва омода намудани дастурҳои таълимию методї барои 

кормандони муассисаҳои томактабї, махсусан, мураббия ва омўзгорони 
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мусиқї мусоидат намуда, дар пешрафти назария ва амалия психологияи 

бачагона, педагогикаи томактабї, ташкилу роҳбарї ба фаъолиятҳои 

кўдакон, таълими фанни назария ва методикаҳои тарбияи мусиқии 

кўдакон дар муассисаҳои таълимии томактабї, таҳсилоти миѐна ва олии 

касбии педагогї ҳиссагузор гардад. 

Аҳаммияти амалии таҳқиқот аз инҳо иборат аст: зарурати 

амалигардонии мақсаду вазифаҳои инкишоф додани қобилияти мусиқї – 

эљодии кўдакон бо истифодаи бозиҳо кормандони муассисаҳои 

томактабї исбот карда шуд, инчунин имкониятҳои истифодабарии 

бозиҳои халқї, фолклори бачагон, мусиқї шеъру таронаҳои кўдакона 

фаъолиятҳои якљояро дар таълиму тарбия, эљодкорию иљтимоишавии 

кўдакон нишон дода шуд. 

Дар заминаи таҳлилу коркарди натиљаҳои корҳои озмоишї 

тавсияҳои психологї, педагогї таҳия ва коркард шуданд, ки онҳо ба 

беҳдошти раванди корҳои таълиму тарбиявї, ташкилу роҳбарї ба 

фаъолиятҳои мусиқїю бозиҳо ва инкишофѐбии қобилияти эљодию 

мусиқии кўдакон мусоидат менамояд. 

Дараљаи эътимоднокї ва асоснокии натиљаи кори таҳқиқотии 

мазкурро таъмин намуданд: истифодаи мақсадноки асосҳои методологї 

ва назариявии масъалаи таҳқиқшаванда; 

- интихоби дурусти методҳои назариявї ва эмперикї, амалии кори 

таҳқиқотї, ки онҳо ба амалї гаштани мақсад, вазифа, фарзияи илмї 

мусоидат намуданд; 

- таҳлилу баррасии таљрибаи амалии кормандони муассисаҳои 

томактабї ва шароиту имкониятҳои педагогї, психологи онҳо, ки ба 

иљрои вазифаҳои барномавї мутобиқат намуданд; 

- таҳлилу натиљагирї аз кори озмоишї, ки тибқи онҳо фарзияҳои 

илмї тасдиқ гардиданд; 

- донишу маълумоти тахассусии муҳаққиқ, фаъолияти касбї – 

педагогї дар низоми таълими томактабї. 
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Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї: мундариља 

ва муҳтавои кори диссертатсионї ба шаҳодатномаи ихтисоси илмии 

13.00.06 – Назария ва методикаи тарбия (аз руи самт ва соҳаи фаъолият) 

13.00.06.01 – Назария ва методикаи тарбияи томактабї, аз љумла банди 1 

– назария, методика ва методологияи таҳқиқи масъалаҳои тарбия, 

таълим ва инкишофи кўдакони синни томактадї ва банди 11 коркарди 

барномаҳои аз љиҳати илми асосноки тарбия ва таълими кўдакони 

мувофиқ ба мазмуни фаъолияти педагогї мутобиқ мебошад. 

Саҳми шахсии довталаб барои дарѐфти дараљаи илмї дар таҳқиқотро 

чунин арзѐбї намудан мумкин аст: 

- масъалаи маҳорату қобилияти мусиқї – эљодии кўдакон дар 

психологияи бачагона ва педагогикаи томактабии ватанї бори аввал 

мавриди омўзиш ва таҳқиқ қарор дода шудааст; 

- мафҳумҳои маҳорат, қобилият, истеъдод, эљодиѐт, эљодкорї 

мувофиқ ба мақсаду вазифаҳои таҳқиқот шарҳу тавзеҳи худро ѐфтааст; 

- таљрибаи кормандони муассисаҳои томактабиро омўхта, онро 

таҳлил намуда, дар кори озмоишии худ роҳу усулҳои самарабахши 

истифодаи фаъолияти мусиқї – эљодиро дар инкишофи қобилияти 

мусиқї эљодии кўдакон пешниҳод кардааст, ки минбаъд аз онҳо амсилаи 

технологияи комплексии тарбия ва инкишофи шахсияти хонандаи ба 

мактабраванда ва мувофиқ ба таҳсилу тадрисомада таҳия карда шудааст. 

Тасвиб ва татбиқи натиљаҳои таҳқиқот амалї гардонида шуданд: 

- равиш ва натиљаҳои асосии таҳқиқот дар чорабиниҳои методии 

муассисаҳои томактабии пойгоҳї, љаласаҳои кафедраҳои педагогика, 

психология ва методикаи тарбияи томактабї, инчунин кафедраи назария 

ва методикаи тарбияи мусиқї – бадеии ДДОТ ба номи Садриддин Айнї, 

дар маърўзаю гузоришҳо, дар конфренсияҳои назариявию илмї – амалии 

љумҳуриявї (солҳои 2018 то 2024), конфренсияҳои анъанавии 

донишљўѐну устодони ДДОТ ба номи Садриддин Айнї, мизҳои 

мудаввар, семинар-тренингҳои омўзишии кормандони муассисаҳои 
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томактабї, омўзгорони фанни суруд ва мусиқии муассисаҳои томактабї, 

дарсҳои назариявї ва амалї бо донишљўѐни ихтисоси таҳсилоти 

томактабї баррасї ва муҳокима карда шуданд. 

Интишорот аз рўи мавзуи диссертатсия. Доир ба мавзуи тањќиќотї 2-

дастури таълимї, 23 маќола, аз љумла 3 маќола дар маљаллањои Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва 

Комиссияи олии аттестатсионии Вазорати маорифи Федератсияи Россия, 17 

- маќола дар маводи конференсияњои илмию амалии байналмилалї ва 

љумњуриявї аз чоп баромадаанд.   

Сохтор ва ҳаљми диссертатсия. Рисолаи илмї аз 176  сањифаи чопи 

компютерї, аз љумла муќаддима, ду боб, хулоса ва рўйихати адабиѐт (199 

номгўй) иборат буда, расмҳо, диаграммаҳо ва љадвалҳоро дар бар 

мегирад. 
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БОБИ 1. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВЇ  ВА АМАЛИИ ИНКИШОФИ 

ЌОБИЛИЯТИ МУСИЌЇ-ЭЉОДИИ КЎДАКОНИ СИННИ 

ТОМАКТАБЇ 

1.1. Инкишофи ќобилияти кўдакон њамчун проблемаи  

психологї ва педагогї 
 

Дар пешрафти њаѐти иљтимої, иќтисодї, маънавї ва фарњангии 

љомеа дар њамаи давру замонњо шахсони алоњида, ки мањорату ќобилият, 

лаѐќату истеъдоди эљодкорї доранд, њиссагузор буданд ва дар љомеаи 

тезтайѓирѐбандаи кунунї низ ин падидаро нодида гирифтан ғайриимкон 

аст. Аз ин рў, доир ба масъалаи ќобилиятноќї, лаѐќатмандї, 

соњибистеъдодии инсон фикру аќида, муносибату баррасии андеша, 

назария, консепсия, роҳѐфти гуногун арзи вуљуд доштанд ва доранд.  

Бояд қайд кард, ки дар як ваќт омилњои таъсиркунанда ба ин 

раванд: ирсият, таъсири муҳити иљтимої, таъсиррасонии мақсадноки 

тарбиявї, дар пайдоиш, зуњурот ва рушди онњо эътироф карда шудаанд. 

Он чун масъалаи муњимму њалталаб мавриди омўзишу баррасии 

муњақќиќони соњањои гуногуни илмњои муосир гардидааст.  

Масъалаи рушди ќобилияти эљодии кўдакони таҳсилоти томактабї 

имрўзҳо таваљљуҳи мутахассисони соњаи психология ва педагогикаро ба 

худ љалб намудааст.  

Эљодкорї љузъи људонашавандаи мављудияти кўдак ба ҳисоб 

меравад. Яке аз зуҳуроти барљастаи зебоипарастї ва эљодкорб санъати 

мусиқї мебошад. Тарбияи ќобилиятњои мусиќї ва эљодї њиссагузор 

будан дар пешрафти љомеаи муосири Тољикистон яке аз вазифаҳои 

мубраму арзишманд ба ҳисоб меравад. 

Онњо дар њар як дастоварду комѐбї, эљодкориву муваффаќияти 

фарзандон аломату нишонањои ќобилияту лаѐќатмандиро дарк намуда, 

кўшиш менамоянд, ки ўро ба њамсолон муќоиса намоянд, барои рушду 

такомули он шароиту имкониятњо фароҳам оранд. Дида тавонистан ва 

бањо додан бо мањорат, ќобилият ва лаѐќатмандии кўдак, муайян 
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намудани шароитҳо барои тарбия ва таълими кўдакон дар ташаккул 

додани онҳо барои ҳамкори кардан бо мутахассисон, инчунин вазифаи 

иљтимоии аҳли хонавода маҳсуб мешавад, ки дар Қонуни Љумҳурии 

Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 

фарзанд» таъкид мегардад. [87;13].  

Муҳаққиқон, волидайн ва коршиносон барои ташаккул додани 

қобилият ва истеъдоди кўдакон таваљљўҳи махсус зоҳир мекунанд, ки дар 

љомеаи муосир ин хислати фард яке аз унсурҳои бунѐдии ҳувияти 

иљтимої эътироф шудааст. 

Ќобилиятнок, лаѐқатманд, баргузида, яккачин будани кўдакону 

наврасон дар пешрафти шахсият ва ишѓол намудани маќоми арзишманд 

як ќатор имкониятњоро таъмин менамояд. Дар илми љомеашиносї 

ќобилиятнокї њамљун сарвати ботинии шахс шинохта шудааст ва ќобили 

ќабул гардида, он дар иљрои фаъолиятњо зоҳир мегардад. Мањз ќобилият 

имконият медињад, ки тарзи самарабахши иљрои фаъолият таъмин карда 

шавад ва минбаъд он мавриди такмилѐбї гардад.  

Аз нигоњи сотсиологї ҳамон ваќт ќобилияти одам арзишманд ва 

муваффаќона њисобида мешавад, ки муњити фарњангї - иљтимої  онро ба 

таври мусбат ќабул намояд, иљрои фаъолият мусбат бањодињї гардида, 

минбаъд ифодагари лаѐќатмандї бошад.  

Ба андешаи Н.А. Аминов: аз нигоњи физиологї ќобилиятњои 

инсонро њамон ваќт арзѐбї намудан мумкин аст, ки агар дар синни 

барваќти рушди њаѐти он зуњур гардида, аз аѐми кўдаки дар рушди 

љисмонї, маърифатї ва эмотсионалї аз ҳамсолон пешрафта гардидааст 

[12;42].  

Омўхтани санъати мусиқї ва бадеї таъсири мустақим ва тавонои 

ҳаловат бурдани кўдакон мебошад. Онҳо дар ҳолате эљодкор мешавад, 

ки аз агар оҳангсозї хуб бошанд, аз уҳдаи иљро кардан мусиқї баромада 

тавонанд, хуб гўш карда твонанд, фаъолияти эљодї дошта бошанд, 

барои инкишоф додани рушди мусиқї эљодкорона кор карда, 
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имкониятҳои арзишманд фароҳам меорад. Дар кўдакони таҳсилоти 

томактабї Қобилияти мусиқї ва эљодкорї дар иљрои бомуваффақият аз 

худ кардани намудҳои гуногуни фаъолияти мусиқї бояд таъмин карда 

шавад. 

Дар таљриба ва андешаи мардумї ќобилият тарзи иљрои амал аст, 

ки он на соддаю маъмулї, балки бунѐдї бошад. Тарзи иљрои амалро њар 

як инсон бо таври фардї аз худ мекунад ва онро бо таври фардї зуњур 

менамояд. Бинобар ин, њар як одам тарзи ба худ хоси иљрои амалњоро 

дорад. Фарќият дар он аст, ки яке онро тез, дигаре суст, сеюмин бо таври 

эљодї, чорумї  дар  заминаи фаҳмишу тавоноии шахсї интуитсия аз худ 

менамояд. Табиатан ќобилияти худро њар як хурду бузург бо таври ба 

худ хос дар заминаи таљрибаи шахсї, дониш, мањорату малакањо, зери 

таъсири муњити ињотакардаи таълиму тарбиявї ташаккул медињад. 

Лаѐќатмандї истеъдоднокї, дараљаи рушдѐфтаи ќобилият буда, ба 

сатњи иљрои амалњои фикрї такя менамояд. Аз ин рў, зиѐдтар онњоро ба 

ќобилиятњои аќлї мутаалиқ дониста, одамон такрор менамоянд: “шахси 

соњибистеъдод, дар њама љо соњибистеъдод аст”. Масалан, кўдаконе, ки 

лаѐќатмандии математикї доранд, метавонанд соњиби дараљаи баланди 

инкишофи нутќ, забондонї њам гарданд. 

Мавзуи тадқиқоти мо мафҳуми «эљодкорї» мебошад, ки тавассути 

қобилиятҳои эљодии кўдакон ошкор мешавад. Мо ба чаҳор категория 

тақсим кардани шартии ин мафҳумро пешниҳод менамоем, ки ҳар яки 

онҳо назари хоси моҳияти фаъолияти эљодиро ифода мекунанд. 

1. иштироки фаолонаи кўдакон дар чорабиниҳои гуногуни 

фарҳангї;  

2. фаъолияти боғайрат, ки ба муайян ва ҳалли ихтилофот 

нигаронида шудааст; 

3.  мастақилият дар ифода, амалї ва пешниҳоди ғояҳо ва ақидаҳои 

худ;  
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4. кори фаъолона барои эљоди арзишҳои нави дорои аҳамияти 

иљтимої.  

Эљодкорї як намуди фаъолияти инсон буда, бо коркард ва табдил 

додани таљрибаи гузашта чизи комилан нав эљод мекунад. «Эљодкорї 

пеш аз ҳама ҳамчун хусусияти фарқкунандаи инкишофи рўҳии кўдакони 

таҳсилоти томактабї ва љузъи људонашавандаи хусусиятҳои фардии 

онҳо ба ҳисоб мерафт». 

Тадќиќоти илмї ва таљрибаи амалї нишон медињад, ки маълу 

рағбати кўдакони таҳсилоти томактабї, омили муайянкунандаи раванди 

инкишоф ва ташаккули ќобилият мебошад. Аммо, сарфи назар аз 

эътирофи ин, пайдо кардани далелҳои равшан душвор аст, зеро ҳисиѐт ва 

эҳсосот ҳолати зудгузар мебошанд. 

Мафњуми ќобилият мутааллиќ ба амалу сифатњои шахсии инсон- 

ќобил будан, яъне ќобилиятманд будан асос ѐфта он ќабулкунанда, 

пазиранда, истеъдод доштан, омода будан ба эљоду эљодкорї,  сазовор 

будан бо эътирофу эҳтиром ва ѓайрањоро дар бар мегирад. Дар ривояти 

Таврот номи яке аз писарони Одам, дар адабиѐти класикии форсу тољик 

Қобила чун доя, момодоя истифода шудааст. Ќобилият, истеъдод, қариҳа 

хусусияти аз худ намудан дар инсон, инчунин “ќобилї-ќабул будан, 

истеъдод”: мавриди шарњдињї ќарор гирифтааст [18;8].  

Ќобилият-сифати фардї психологии шахс буда пайдоиш, зуњурот 

ва рушди он яке аз масъалањои муњимми илми педагогика ва 

психологияи муосир мебошад. Истеъдод-ќобилияти худодод, фитрї аст, 

ки комѐбињои назаррасро дар фаъолият таъмин мекунад. Дар “Словарь 

иностранных слов” омадааст; “истеъдод (аз калимаи юнони talant) 

сифати барљастаи модарзодї буда, дар ќобилияти махсуси фардї зоњир 

мегардад” [41;94]. 

Аз ин рў, истеъдодро њамчун дараљаи баланди лаѐқатмандї вобаста 

ба зуҳуроти он њисобидан мумкин аст. Бо сабаби он ки ќобилиятњои 

мусиќї ва эљодии кўдакони таҳсилоти томактабиро њамчун љузъи 
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муњимтарин ва зарурии рушди мусиќї ва эљодии ў тањќиќ мекунад. 

[41;257].  

Дар илми муосири тољик муҳаққиқон зиѐтар ба “Фарњанги забони 

тољикї”:, ки он иборат аз ду љилд буда, таќрибан 45000 њазор калима  ва 

иборањоро бо иловаи истилоҳи арабї дар бар мегираду соли 1969 дар 

нашриѐти “Советская энциклопедия”: нашр гардида буд, такя 

менамоянд. Ин фарњанги забони классикии тољик, ки мафҳум 

тавзеҳдиҳанда аз асарњои адабиѐти асрњои X то асри XX интихоб карда 

шудаанд, арзишмандии худро то имрўз гум накардааст. Бинобар ин, аз 

ѓановати  он мањаќќиќони соњањои гуногуни илм, аз љумла, педагогика, 

психология низ васеъ истифода бурда, таваљљуњи моро низ рољеъ ба 

тавзењи мафњуми “ќобилият” ба худ љалб намуд.  Аз ин лиҳод олимоне, 

ки дар соҳаҳои гуногуни илм, аз қабили педагогика ва психология 

фаъолият менамоянд, аз натиљаҳои тадқиқоти он фаъолона истифода 

мебаранд. Ин, дар навбати худ, моро водор кард, ки ба саволи он, ки 

мафҳуми «қобилият»-ро чї гуна муайян кардан мумкин аст. 

Дар тавзењи ин мафњум кўшиш намудем аз нигоњи фарњанги 

арзишманди илмї мурољиат намоем [195;455]. 

Ба андешаи мо, дараљаи болотари ќобилиятнокї ва лаѐќатмандї 

истеъдод аст, ки дар навбати худ он ифодагари дар сатњи олї иљро 

намудан ва ба дараљаи арзишманд ноил гардидани шахс дар натиљаи 

фаъолияти мењнатї, касбї, эљодии кормандро дар соњаи адабиѐт, санъат 

(тасвирї, иљрокунандагї) ва кулли одамони касбу кори гуногун аст. Он 

маљмуи мањорату ќобилиятро ба вуљуд оварда, минбаъд рушд меѐбад ва 

такмил мегардад.  Дар навбати худ қобилият такя менамояд ба зењн, 

умќи фикр, хулосаю љамбасткунї ва дигар амалњои фикрї, ки барои 

шаклгирии лаѐќати шахсї ѐ худ лаѐќатмандї, рушду замина мегузорад. 

Чунки ќобилият дар раванди таъсиррасонии маќсадноки кори таълиму 

тарбиявї, муњити эљодии иљтимої ташаккул меѐбад. Нишонаю 

аломатњо, хусусиятњои анатомию физиологии майна, фаъолияти 
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системаи марказии асаб, узвњои њискунї, мањорату малака ва ѓайрањо ба 

раванди шаклгирии қобилияту лаѐќатмандї ва зуњуроти он ба рафтор 

фаъолияти шахс таъсир мерасонад.  

Лаѐќат ба тараќќиѐти бомуваффаќќияти  шахс мусоидат мекунад ва 

дар муассисањои тањсилоти муосир дар њамкорї  бо мутахассисону 

волидон ба дарѐфт, такмил ва ташаккулдињии лаѐќатмандии кўдакону 

наврасон бо таври љиддї  диќќат медињанд. Дар “Фарњанги забони 

тољикї”:, “лаѐќат чун сифати шахсиятї, сазоворї, шоистагї, ањмият ва 

арзандагї омадааст» [195; 590].  

Дар даврони истиқлолият дар љумҳурии Тољикистон созмонҳои 

беназири таълимї таъсис дода шуданд, ки ба рушду такмили 

қобилиятҳои зеҳнї ва эљодии кўдакону наврасон нигаронида шудаанд. 

Ин муассисаҳо тамоми шароитҳои заруриро барои таҳқиқот ва ташхис, 

инчунин барои тарбия ва ташаккули шахсиятҳои дорои тафаккури эљодї 

ва равишҳои навоварона фароҳам овардаанд. Раванди рушди 

бомуваффақияти илму маориф ҳамеша дар маркази таваљљўҳи 

мутахассисони сатҳи баланд қарор дошт. Дар забони тољикї вожаи 

истеъдод ду маънои асосї дорад: 

Қобилияти иљрои чизе, мављудияти қобилиятҳо; 

Қобилиятҳо, дастовардҳо, қувват ва қудрат, ки ба шумо имкон 

медиҳанд, ки чизе ба даст оред. 

Аммо аз нуқтаи назари психология ва педагогика истеъдод дараљаи 

олии инкишофи маҳорат ва қобилият, инчунин маљмуи қобилиятҳое 

мебошад, ки ба кўдак имкон медиҳанд, ки ҳар як кори мураккабро 

бомуваффақият, мустақилона ва беназир иљро намояд. 

Намунањои истеъдоди ибтидоии мусиќї одами баландистеъдод, 

одами барљаста ва бузург мартаба њамчун нобиѓа тавзењ дода шудааст. 

Љунин нобиѓањо дар «тамаддуни тољикон А. Фирдавсї, А.И.Сино, Б. 

Ѓафуров, дар аврупо ва Россия, В.А. Мотсарт»: ќобилиятњои барљаста 

дар сесолагї «Ф. Ҳайдн дар чор солагї, Ф. Менделсон дар панљсолагї, 
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қобилиятҳои наққошї ва ҳайкалтарошї дар С.С. Пронофев дар синни 

ҳашт солагї ќобилиятҳои наќќошї ва њайкалтарошї, ва С. Рафаэл  дар 

синни њаштсолагї, Б. Микеланджело, дар сездаҳсолагї, қобилияти 

суханварї- шеъргуї, А.Дурер - дар синни понздањсолагї дорои 

истеъдодҳои гуногун гаштаанд. Тибќи гуфтаи Р.С. Немов»,: «Ташаккули 

ќобилиятњои махсус дар синни томактабї”: ба фаъолона, Мирзо 

Абдулқодири Бедил дар даҳсолагї зоҳир гардидаанд” [154;75, 177;16, 

113;135,  127;379]. 

Иќтидори эљодии кўдакони таҳсилоти томактабї бештар аз он 

вобаста хоњад буд, ки ин имкониятњо чї гуна истифода мешаванд. 

Тавассути шиносої бо санъати мусиќї дар кўдакон нерўи эљодї фаъол 

мегардад дар онҳо рушди оѓози зењнї ва њассосї ба амал меояд.  

Ташаккули завқи мусиқї ва ҳассосияти эҳсосї дар кўдакони синни 

томактабї заминаи рушди фарҳанги мусиқии онҳост, ки минбаъд љузъи 

људонашавандаи фарҳанги маънавии онҳо мегардад. 

 Олимон, роҳбари мусиқї, навозандагон ба хулосае омаданд, ки 

њар як кўдак дорои ќобилиятњои мусиќї ва эљодї мебошад. Дар баъзењо 

ќобилиятњои асосии мусиќї ва эљодї фавран зоњир мешаванд, дар 

дигарон баъдан инкишоф меѐбанд. Фаъолияти навохтани мусиқї ба 

воситаи бозї ба кўдакон имконият медиҳад, ки асолати инкишофи 

мусиқии ҳар як кўдак дар синни томактабї ба назар гирифта, дар асоси 

он мазмуни машғулиятҳои мусиқї ва фаъолияти мустақилонаи кўдакон 

танзим карда шавад. 

 Аѐн будани далелњои масъалаҳои тањќиќшаванда имкон медињад, 

ки зиддият байни талабот ва зарурати эљоди тањияњои методологї барои 

рушди ќобилиятњои мусиќї ва эљодї дар кўдакони таҳсилоти томактабї 

дар шароити фаъолияти мусиќии бозї аз набудани дастгирии методии 

ташкили ин раванд, хуб ба роҳ монда шудааст. 

Ҳоло дар назди мо барои ҳалли мушкилотҳои мављуда таҳқиқҳои 

нав мекушоянд. Барои ин бояд равишҳои методологие, ки ба ташаккули 
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маҳорату малакаҳои зарурї нигаронида шудаанд, равона ва татбиқ 

карда шаванд. Дар шароити иштироки фаъолона дар ҳаѐти љамъиятї, 

махсусан дар соҳаи таҳсилоти томактабї чунин муносибатҳо махсусан. 

муҳим мегардад. Чї тавре ки аз гуфтањои боло бармеояд, сермаъно 

будани мафњумњои ќобилият, лаѐќатмандї., истеъдод муносибати 

комплексї-маљмуиро дар тањќиќи масъала талаб менамояд. 

Бањисобгирии хусусиятњои синнусолї ва фаъолиятњои кўдакон 

муайянкунандаи самтњои инкишофи ќобилияту истеъдоди онњо шуда 

метавонад. 

Исбот намудани мављудияти аломату нишонаи ќобилиятњо аз 

нигоњи анатомї физиологї, тањлилу баррасии хусусиятњои системаи 

маркази асабро, ки асоси табии- биологии ќобилиятњо эътироф шудааст, 

талаб менамояд. Масалан, њамчун хусусияти модарзодї аломату 

нишонањои ќобилиятро дар фаъолияти узвњои њиссї анализаторњо дидан 

мумкин аст. Хусусият ва имкониятњои маърифатии узви шунавої 

(њамчун анализатор) метавонад асоси рушди идрок ва ќобилияти мусиќї 

гардад. Аломату нишонањои ќобилиятњои аќлию зењнї ба фаъолияти 

функсионалии маѓзи сар вобаста буда мутаассиршавї - ба њаяљон 

омадан, серњаракатии торњои асаб, ба вуљуд омадани робитаҳою бо ҳам 

мувофиќаткунии онҳо ва ѓайрањо алоќаманд аст. “С.В.Пазухина, 

Г.Н.Абдураҳмонов: онњоро генотип -яъне хусусиятњои модарзодии 

системаи асаб номидааст; [133;17].  

Дар соњаи илми психологияи тафриќавї гуруњбанди 12 ченаки 

системаи асаби одам ќабул гардидааст, ки онро олми рус В.Д. 

Небилитсин пешнињод намудааст. Ба он 8- хислатњои аввалиндараља ва 4 

дуюмдараља ворид гардидааст, ки метавонад ба кулли системаи асаб ва 

инчунин анализаторњо мутааллиќ бошанд.  

Рушди аломату нишонањои ќобилият самти иљтимої дорад ва 

њатто метавонанд мувофиќи таъсири шароит, фаъолияти касбї инкишоф 

ѐбанд ва дигаргун шаванд, махсусан шунавоии мусиќї. 
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Истеъдод ва маҳорат дар зери таъсири омилҳои иљтимої ва 

ҳамчунин тавассути тарбия ва таълим метавонанд инкишоф, такмил ва 

дигаргун шаванд. Мо онро имрўз на танњо мутааллиқ ба имкониятњои 

зењнї-аќлї (Q), инчунин дар бораи ба вуљуд омадани назарияи 

бисѐрзењнї (Г.Гарднер), зењни эмотсионалї ( EQ), зењни сунъї, (Ai) зењни 

иљтимої (1S) мебинем. Дар заминаи аломату нишонањои ќобилият, 

рушду такмили он истеъдодњои нав ба вуљуд омада инкишоф меѐбанд, ки 

онњоро VFDSELBZNB имконият ва талаботњои љомеа њисобидан 

мумкин аст. Гуфтањои боло чунин хулосаро тасдиќ мекунад, ки 

ќобилияту лаѐќатмандї ва истеъдод сифати шахсияти фардї буда, 

шаклгирї ва рушди он ба фаъолияти иљтимоии шахс алоќаманд аст  

[125;419].  

Андешањо, ѓояњо, муњокимаронињо дар бораи ќобилият 

гуногунанд, ки онро чунин арзѐбї намудан мумкин аст:  

Андешаи аввал: кўдакони мањрум аз ќобилият вуљуд надоранд. 

Табиат ба њар як фард аломат, нишонањо ѐ худ заминањои анатомї-

физиологии онро медињад, ки минбаъд метавонад инкишоф ѐбад ва ѐ 

нобуд гардад. Дар баъзе кўдакон аломату нишонањо ба ќобилият 

мубаддал шуда наметавонанд. Аломату нишонањои ќобилият бояд дар 

шароит ва ваќти муайян инкишоф дода шаванд. Аз даст додани ваќту 

шароити муайян сабаби инкишоф наѐфтани ќобилияту лаѐќатмандї 

шуда метавонад.  

Андешаи дуюм: “истеъдоднокї” табиатан вуљуд дорад, онњо хеле 

зиѐданд. Он ќобилияту истеъдод инкишоф меѐбад, ки агар ба шароити 

имрўзаи тарбия мувофиќат намояд. Вобаста ба хусусиятњои фардию 

шахсиятии кўдакон дар заминаи аломату нишонањои ќобилияту 

истеъдод инкишоф дода мешаванд, ки он ќулай ва осон њисобида 

мешаванд. Ин амалро таљрибаи кори тарбиявї исбот намудааст.  

Андешаи сеюм: чунин кўдакони соњибистеъдоди хуб њастанд, ки 

хислати онњо аз рўйи одат ба талаботњо љавобгўй бошанд. Бисѐр 
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омўзгорон дар он аќидаанд, ки барќарор намудан муошират ба кўдакони 

соњибистеъдод њаловатбахш ва ќулай аст. 

Андешаи чорум: бачагони истеъдоднок хуб мехонанд, вале онро як 

намуди истеъдоднокї њисобидан мумкин нест. Масалан Алберт 

Эйнштени бузургро бисѐрињо сустхон мењисобиданд ва аз гимназия 

хориљ карда шуда буд. Вале бо интизоми намунавї сазовори эњтиром 

гардида, дар синфњои ибтидої сифати истеъдоднокиро муваффаќ 

гардид, чунки асоси пешравиро омўзгорон дар интизомнокї медонанд. 

Омўзгорон фаќат дар синфњои миѐна ва болої ќобилияту 

истеъдоднокиро эътироф мекунанд  [197;135]. 

Андешаи панљум: њама ваќт дар кўдакони соњибистеъдод 

дастовардњо арзи вуљуд доранд. Вале ин аќидаро комилан нодуруст 

њисобидан мумкин аст. Ба ин табақаи хонандагоне, ки дараљаи 

худназораткунии суст доранд ва на њама ваќт кори саркардаи худро ба 

анљом мерасонанд, аз ноомадињо тез руҳафтода шуда, ба муваффаќияти 

худ тез бовариро гум мекунанд, аз кори якранг дилгир мешаванд, дохил 

шуда метавонанд.  

Барои муйаян кардани қобилияту истеъдоднокї интуитсия (њисси 

пешакї, фањму фаросат) ва таљрибаи бойи психологї доштан муњим аст, 

махсусан, агар истеъдоди эљодкорї, ки инкишоф додани он мушкил аст. 

Масалан, ҳал кардани чанд мисолу масъалаи математикї ѐ донистани 2-3 

забон ин њоло истеъдод набуда, балки заминаҳои он аст, ки аз табиати 

фаъолияти шахсї бояд вуљуд ояд. 

Андешаи шашум: барои рушди истеъдод-мењнат ва сабру тоќат 

муњимтарин замина аст. Бисѐр донишомўзон зиѐд китоб мехонанд, 

кўдакону наврасон нота аз ѐд мекунанд ба онњо репетиторҳо дарс 

мегузаранд, вале на њама истеъдоднок  шуда метавонанд. Хоњиш, саъю 

кўшиш ва мењнат асосї рушди ќобилияту истеъдод аст.  
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Андешаи њафтум: барои рушди ќобилият кўдакро барваќт ба коре 

омўзондан лозим аст, ки он љиддї бошад, пеш аз ҳама хондан. Дар 

баробари  хондан кўдак маънои онро дарк намояд, фањмад. 

Андешаи њаштум: барои он, ки ќобилият инкишоф ѐбад ўро 

(кўдакро) зиѐдтар тавриф кардан зарур аст, ки ин амал ќобили ќабул 

нест. Муњим он аст, ки кўдак аз дониши гирифтаи худ ќаноатманд 

гардад [197;137]. 

Дар пайдоиш, шаклњои зуњурот, рушд ва такмилѐбї, шаклгирии 

ќобилияту истеъдод зењн наќши муњим дошт, дорад ва мемонад. Зењн- 

аќл хосияти шахс аст, ки дар ќобилияти бо таври амиќ ва аниқ инъикос 

намудани намудани ашѐ, њодисањои воќеият, инчунин дар дигаргунсозии 

эљодии таљриба ифода меѐбад.  

Дар илми муосир дар заминаи тањќиќотњои илмї, махсусан, бо 

истифода аз тестњо, дараљањои ќобилиятнокии аќлии одамони синну 

соли гуногун муайян карда мешаванд, вобастагии аќл аз хусусиятњои 

эмотсионалию иродавї ва шароитњои иќтисодї - иљтимоии њаѐт нишон 

дода мешаванд.  

Равоншиноси амрикої Горвард Гарднер назарияи бисѐрзењниро 

пешнињод намуд, ки бо ѐри онњо сабабњои омўзиши самарабахш ба ин ѐ 

он фан, майлу раѓбат, ќобилият доштани донишомўзон тањќиќ карда 

мешуд. Ӯ ба чунин хулоса омад, ки кўдакон дараљаи гуногуни фањмидану 

идрок намуданро доранд ва онро зењн номидан мумкин аст.  

“Гавард Гарднер: чунин навъњои зењнро тавсиф намудааст: 

Зеҳни шифоҳию забонї қобилияти дўст доштани адабиѐт ва 

эљодкорї, доштани хотираи хуб ва захираи ғании луғавии кўдакро ифода 

мекунад. 

Зеҳни мантиқї-математикї ба кўдак имкон медиҳад, ки мафҳумҳои 

математикиро дарк кунад ва масъалаҳоро тавассути бозиҳои математикї 

ҳал кунад. 
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Зеҳнї биної-фазої ба кўдак имкон медиҳад, ки ба харитаҳо, расмҳо 

ва диаграммаҳо диққат диҳад, ба санъат машғул шавад ва аз матн 

бештар маълумот гирад. 

Зеҳни моторї қобилияти лаззат бурдан аз варзиш, фаҳмидан ва 

тақлид кардан ба имову ишора ва ҳаракатҳои дигарон, машғул шудан ба 

фаъолияти љисмонї ва задухўрд мебошад. 

Интеллекти мусиқї-ритмикї ба шумо имкон медиҳад, ки мусиқиро 

хуб дар хотир дошта бошед, асбобҳои мусиқї навохта, навозанда ѐ 

сарояндаи боистеъдод гардед. 

Интеллекти байнишахсї ба шахс имкон медиҳад, ки дар муошират 

ва бозї муваффақ бошад ва нисбати дигарон ғамхорї ва ҳамдардї зоҳир 

кунад. 

Интеллекти натуралистї ба одам имкон медињад, ки ба табиат ва 

ходисањои табиат таваљљуњ дињад, аломату хусусиятњои онњоро дарк 

намояд ва онњоро тасниф намояд [43;220]. 

Дар раванди кори таълиму тарбиявї яке аз навъи зењн мавќеи 

ќавиро ишѓол намуда, кўдак метавонад нишонањо, аломатњои ќобилияту 

истеъдоди шахсии худро зуњур намояд ва инкишоф дињад. 

Эљодкорї як намуди нодири фаъолияти зеҳнї мебошад, ки дар 

љараѐни он аз нав дида баромадани таљрибаи гузашта ва эљоди чизи нав 

сурат мегирад. Дар синни томактабї ќобилиятњои эљодї њамчун 

хусусиятњои фарќкунандаи инкишофи равонии кўдак ва сифати 

шахсияти фардї ба њисоб мерафтанд. 

Маъмултарин назарияњо ин андешањои психологи варзидаи рус 

“Б.В. Теплов: оид ба асосњои физиологии ќобилият ва лаѐќатмандї 

мебошад. Ӯ дар солњои 40 - уми асри гузашта масъалањои ќобилиятнокї, 

лаѐќатмандї, зењнї-амалї, сохтори психофизиологии ќобилияту 

лаѐќатмандии шахсиятро коркард намуд. Минбаъд диќќати ў ба 

масъалањои шахсї-психологии одам, фишангњои биологии фардияти 

инсон мутамарказонида шуданд. Асосњои назариявї, натиљагирї аз 
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тањќиќотњои ў ҳамчун таљриба барои ба вуљуд омадани консепсия, равия 

ва равандњои нави тањќиќотї дар шинохт ва рушди қобилиятҳо 

гардиданд [168;14-16].  

Дар натиља консепсияњо ва тањќиќоти илмии “В.Д. Небилитсин: ва 

дигарон рўйи кор омаданд, ки онњо асосњои физиологии фарќиятњои 

фардї ва наќши онњоро дар  ќобилияту лаѐќатмандии инсон баррасї 

намудаанд [125;403]. 

Дар ин тањќиќотњо асосњои физиологии фарќиятњои фардї, ки 

матааллиќ ба системаи марказии асаб њастанду, зери таъсири омилњои 

ирсї њанўз дар батни модар рушд меѐбанд ва зери омилњои иљтимої, 

таълиму тарбия ташаккул меѐбанд, барои илми физиология ва 

психологияи инсон баррасї карда шуданд. Амалї гардидани ѓояњо, 

консепсияњо оид ба сифатњои шахсї-фардиятї ба тањќиќу баррасии 

назария ва амалияи ќобилиятнокї таъсир расонда тавонист, 

тањќиќотњои илмии педагогї низ ба он такя менамоянд. Инчунин, 

омўзишу баррасии ќобилияту лаѐќатмандї аз тарафи олимони хориљї 

“Ф. Галтон, Д.И. Фельдхусен: ва дигарон амалї гардидаанд”. [40;61, 

173;133]. 

Дар заминаи тањќиќотњои илмї “А.М. Матюшкин консепсияи 

лаѐќатмандии эљодиро коркард намудааст. Аз тарафи И.С.Кон модели 

лаѐќатмандї пешнињод шудааст. Д.Б. Богоявленская масъалаи 

лаѐќатмандиро дар зерхати назарияи таълимї инкишофдињанда арзѐбї 

намудааст, ки он ба андешањои Д.Б. Богоявленская” оид ба робитаи 

лаѐќатмандї ва фаъолнокии аќлию зењнии бачагон шабоњат дорад. Дар 

тањќиќотњои номбаргардида ќобилият ва лаѐќатмандї њамчун сатњи 

баланди рушди тафаккури мантиќї бањодињї гардидааст” [105; 12, 79; 

132, 16;45].  

“А.Г. Маклаков: дар асоси тањлили тањќиќотњои солњои охир 

кўшиш намудааст, қобилиятҳоро дар зерхати зерин тавзењ медињад: 

1. Ќобилиятњои биологї, ки ба њамаи одамон, њайвонњо хос аст, 

заминаи онњоро аломату нишонањои модарзодї ташкил мекунанд. Вале 
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аломату нишонањои модарзодии инсон аз њайвон фарќ мекунанд. Онњо 

дар одам дар натиљаи таъсири муњити ињотакарда, таъсиррасонии 

маќсадноки кори таълиму тарбиявї, азхудкунии таљрибаи иљтимої рушд 

меѐбад ва шакл мегирад. Ба монанди ќобилияти идрок кардану дар 

хотир нигоњдорї, нутќронї, муошират ва ѓайрањо. Дар заминаи аломату 

нишонањои биологии ќобилият дар одам дигар ќобилиятњои махсус 

инкишоф меѐбанд ва шакл мегиранд, ки онњо ба ќобилиятњои умумї  ва 

олию махсуси аќлию зењнї људо карда шудаанд.  

2. Ба ќобилиятњои умумї ва ба он ќобилиятњое дохил мешаванд, ки 

пешрафту дастоварди инсонро дар намудњои гуногуни фаъолиятњо 

таъмин менамоянд. Ба монанди ќобилияти фикрронї, идора карда 

тавонистани њаракати дастњо, дар хотир нигоњдорї, аз худкунии нутќ ва 

ѓайрањо, ки дар дараљаи муайян ва ба њамаи одамон хос аст.  

3. Қобилиятњои махсус, ки онњо ќобилияти одамро дар иљрои тез, 

махсус, самарабахш ва эљодиро одам ҳангоми иљрои дар фаъолиятњои 

алоњида таъмин менамоянд. Ба монанди ќобилиятњои мусиќї-бадеї, 

бадеї-эљодкорї, математикї, забономўзї ва ѓайрањо. Умумият ва 

ягонагии ќобилиятњо гувоњи онанд, ки мављудият ва рушдї ќобилиятњои 

умумї ва махсус бо њам мухолифат намекунанд, балки бо њам алоќаманд 

ва замина барои рушду нумўи њамдигар мегарданд, дар љараѐни 

фаъолият бою ѓанї мегардад. 

Дар кўдакони таҳсилоти томактабї  ќобилияти барќарор намудани 

муошират ва њамкорї, таъсири мутаќобила бо одамон қобилияти 

иљтимої буда, он дар раванди муошират ва муносибатњо дар љомеа шакл 

мегирад. Бе нутќ њамљун воситаи муошират дар љомеа зиндагї кардад 

ѓайриимкон аст. Он омили муњимми иљтимоишавї ва аз мављудоти 

биологї гузаштан ба одамї- иљтимої аст. 

4. Ќобилиятњои назариявї ва амалї људо карда шудаанд. 

Ќобилиятњои назариявиро ба назар гиред - инњо ќобилиятњои 

фаъолиятњое мебошанд, ки ба кўдакон барои ба даст овардани 

натиљањои баланд кўмак мерасонанд. Ќобилиятњои гуногуни амалї 
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замонњои гуногуни инкишоф доранд. Пеш аз њама, истеъдодњо дар соњаи 

санъат ва пеш аз њама дар мусиќї зоњир мешаванд. Тавре ки маълум аст, 

кўдакон дар синни панљсолагї фаъолтарин инкишофи қобилиятҳои 

мусиқиро эҳсос мекунанд. Ин ба он вобаста аст, ки дар ин давра хотираи 

мусиқии кўдак фаъолона ташаккул меѐбад. 

5. Ќобилиятњои таълимї ва эљодиро низ људо кардан мумкин аст, 

ки онњо чунинанд: 

-қобилияти таълимї муваффаќияти пешравии кўдакро дар 

омўхтан, ѐдгирї ва азхудкунии фанњои омўзишї таъмин мегардонад. Бо 

воситаи онҳо азхудкунии дониш, мањорату малакањои фаннї пайгирї 

карда мешаванд.  

- ќобилияти эљодї имконияти кашфиѐтњои махсус дар пешрафти 

илму техника, њаѐти моддию маънавиро ба миѐн меорад.  

Албата инсоният мањз бо кашфиѐту эљодкории худ пеш меравад. Ба 

ў дар ин раванд кулли ќобилиятњо дар заминаи азхудкунии дониш 

мањорату малакањо мададрасон мебошанд.  Ҳамаи истеъдодҳои кўдакон 

на танҳо барои нашъунамо ва эљодкорї мусоидат мекунанд, балки бо 

якдигар алоқамандии қавї доранд, зеро дар навбати аввал ба 

фаъолиятҳои онҳо дар љараѐни ҳаѐт мусоидат хоҳад кард [99;523]. 

Дар заминаи омўхтану тањлил намудани тањќиќотњои психологї-

педагогї “Пазухина С.В. ва Г.Н. Абдурањмонов: чунин намудњои 

ќобилиятнокиро арзѐбї намудаанд: “1) аќлию зењнї; 2) эљодї; 3) 

академикї; 4) бадеї-тасвирї; 5) мусиќї; 6) адабї; 7) артистї; 8) техникї; 

9) сарварї (лидерї, ташкилотчигї) 10) варзишї”, ки кулли онњоро 

њангоми фаъолияти касбї бояд равоншиноси муассисаи тањсилотї ба 

њисоб гирад  [133;55]. 

А.Н.Леонтев муќаррар намудааст, дар баробари  ба дунѐ омадани 

кўдак рушди ќобилияти мусиқї бедор мешавад ва ин метавонад минбаъд 

асоси ташаккули истеъдоди мусиќї ў гардад. Агар бо ѐрии машқҳои 

махсус ба кўдакон фарқ кардани овозҳо, яъне баланд бардоштани 
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равшании онҳо ѐд дода шавад, ин боиси баланд шудани ҳассосии садо 

мегардад. Дар натиља, кўдакон метавонанд садоҳои баландии гуногун, аз 

љумла овози худро беҳтар фарқ кунанд. [93;251]. 

Мо нуқтаи назари М.Т. Картавсев, дастгири менамоем, ки 

қобилиятҳои мусиқї аллакай дар синни томактабї ташаккул ѐфта, 

якчанд љузъҳои муҳимро дар бар мегиранд: 

- садоҳои баланд, оҳанг ва тембр, барои анализатори шунавої 

қобилияти фарқ кардани онҳо; 

 - кўтоҳмуддат ва дарозмуддат ин барои аз худ кардани хотираи 

мусиќї;  

- ҳисси ритм - қобилияти эљодии кўдакони таҳсилоти томактабї. 

[67;328]. 

Масъалаи мазкур њатто дар комитет оид ба тањсилоти Иѐлоти 

Муттањидаи Амрико (1972) мавриди муњокима гардида, истеъдоди 

эљодии ба манфиати љомеа арзишманд мавриди ќабул дониста шуд. 

Онро њангоми шинохтани оњанг, муайян кардани садоњо мумкин 

аст.  

Барои инкишоф додани тарбияи зебопарастї бедор кардани 

муҳаббат ба мусиқї ва завқу рағбати онҳоро бедор намудан вазифаи 

муаллими мусиқї мебошад. Ҳамаи инро  ба назар гирифтан чунин бояд 

арзѐбї намуд: 

- вокуниш ба машғулиятҳои мусиқї, ки ҳангоми дарки он ба вуљуд 

меояд ва бо эҳсосоти гуногун ҳамроҳї мекунад; 

- намоишҳои мусиқї ва шунавої барои кўмак ба кўдакон ҳаракат 

мекунад, ки мусиқї чї гуна ҳаракат мекунад.  

Барои бо овози худ ѐ дар асбоби мусиқї такрор кардани оҳанг, 

шумо бояд фаҳмед, ки чї гуна садоҳо дар фазо ҳаракат мекунанд. Онҳо 

метавонанд ба боло, поѐн ҳаракат кунанд, дар як сатҳ бимонанд ѐ љаҳиш 

кунанд. 
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Ин категория љанбаҳои мусиқї ва шунавоии хотира ва 

тасаввуротро дар бар мегирад. Њамин тавр, образњои мусиќї-шунавої 

ќобилияте мебошанд, ки њангоми шунидан ва такрори асарњои мусиќї 

зуњур мекунанд. Дараљаи баланди инкишофи ин қобилият барои хотираи 

мусиқи ва тахайюли асосї хизмат мекунад. 

Ҳисси ритмї ин ин қобилияти фаъолона ҳис кардани мусиқї 

тавассути ҳаракат, ҳис кардани ритми он ва дақиқ такрор кардани он дар 

асоси аксуламали эҳсосї мебошад. 

Љавоби эҳсосї ба мусиқї метавонад дар ҳама намудҳои фаъолияти 

мусиқї ҳангоми дарк, иљро ва эљоди он инкишоф ѐбад. Барои ин шумо 

бояд мазмуни мусиқиро эҳсос ва дарк кунед, инчунин нисбати мафҳуми 

суруд тасаввурот дошта бошед. 

Гуфтаҳои боло аз он шаҳодат медиҳад, ки аҳамияти инкишоф 

додани қобилияти мусиқї ва эљодї дар кўдакони синни томактабї 

таъкид шудааст; ки дар ин давра, ки кўдакон ба омўзиш бештар завқ 

доранд, таваљљуҳи нокифоя ба таълими мусиқии онҳо метавонад боиси 

иљро нашуда мондани истеъдоди эљодии онҳо гардад. Тадқиқот нишон 

дод, ки дар муҳити таълимї равоншиносон пешниҳоди истифодаи чунин 

таснифро ҳамчун васила барои дастгирї ва кўмак ба кўдакони 

лаѐқатманд пешниҳод кардаанд. Ворид шудани равоншинос ба низоми 

муосири маориф муоина, ташхис ва дастгирии кўдакони оқилу 

қобилиятро дар бар мегирад, ки онҳоро метавон ганљи тиллоии афроди 

лаѐқатманд арзѐбї кард. 
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1.2. Хусусияти инкишофи ќобилияти мусиќї-эљодии 

кўдакони синни томактабї 

 

Назария ва амалияи рушди шахсият ошкор намудааст, ки дар 

даврањои синнусолии кўдакон мањорату ќобилиятњои мусиќї-эљодие 

мављуданд, ки онњо зери таъсиррасонии маќсадноки калонсолон 

инкишоф меѐбанд. Бо истифода аз воситањои гуногуни таъсиррасонї 

рушди минбаъдаи нерўи эљодї таъмин гардида, он ба шаклгирии 

сифатњои зењниро эњсосотии кўдак таъсир мерасонад.  

Таљрибаи таърихии инсоният, тањќиќотњои илмии гузаштаю 

муосир исбот кардаанд, ки одам аз батни модар то охири умр майл ба 

фаъолияти мусиќї дорад, ки мањз майлу хоњиш, шавќу раѓбат асоси 

мањорату ќобилиятњои  мусиќиро ташкил медињад. Ќобилиятњои асосии 

мусиќї ва эљодкорї дар баъзе кўдакон дар айѐми  бачагии барвақт (то 3 - 

солагї) зоњир мешавад, дар дигарон баъдтар зуњур гардида, оњиста–

оњиста рушд меѐбанд.  

Масъалаҳои инкишоф додани қобилияти кўдакон махсусан дар 

соҳаи эљодиѐти мусиқї ва роҳҳои такмили онҳо қайд карда мешавад, ки 

таълиму тарбияи мусиқї, масъалаҳои такмили маҳорати мусиқї ва эљодї 

дар афкори адабї ва педагогии мутафаккирони точику форс мавқеи 

махсусро ишғол мекунанд. Мавқеи мусиқї дар ҳаѐти инсон, аҳамият ва 

зарурати он дар ташаккули љаҳони маънавии кўдакон, роҳу усулҳои 

таълими мусиқї, инкишофи мусиқию эљодї аз нуқтаи назари 

Абўабдуллоҳи Рўдакї, Абўалї ибни Сино, Унсурула Маоли Кайковус, 

Абдураҳмони Љомї ва дигарон мавқеи хоса дорад. Масалан; “Абуалї 

Ибни Сино: бо баробари файласуф буданаш, дар бораи масъалањои 

фарњанги мусиќї  таваљљуњи хоса зоњир намуда, дар асарњояш; 

“Рисолатун фи-илм-ал-мусиќї”, мавриди тањлилу баррасї додааст. Боби 

дувоздањуми “Китоб-уш-шифо” махсус ба масъалаи назариявии мусиќї  

бахшида шуда, дар китоби худ “Ал - ќонун фи-тиб” ањмияти тарбиявии 

мусиќї, махсусан, сурудњои алларо махсус таъкид менамояд. Ӯ барои 



38 
 

ќонеъ гардондани хоњиши кўдак ду василаро ба кор бурданро тавсия 

медиҳад: аввал гањвораи ўро мавзун љунбондан, сонї то ин ки хобаш 

барад, алла сароидан. Вобаста ба ќобилияташ дар замири кўдак майлу 

раѓбате ба варзиш ва мусиќї ба амал меояд. Аввалин барои љисм ва 

дигаре барои рўњ арзишманд аст” [154;300].  

Мутафаккири шинохтаи машриќзамин “Ал-Форобї дар асари худ  

“Китоби бузурги мусиќї”: сењри мусиќии халќї ва таъсири тарбиявии 

онро дар њаѐти инсон ва тарбияи ў махсус таъкид намудааст. 

Асосгузори ширкати (компанияи) SONY дар аввали солҳои 50-ум 

дар кишвари Љопон “Масару Ибука: дар асари худ «То сесолагї ва баъд 

дер мешавад»-ро («После трех уже поздно») навишта, ғояи таълимдиҳии 

кўдакони то сесоларо пешнидод намуд. Дар як вақт ташкилоти 

«Омўзонидани истеъдодҳо»-ро («Обучение талантов») таъсис намуд ва 

ба он ҳамаи кўдакистонҳои ба ширкати худ мутааллиқ бударо муттаҳид 

намуд. 

Диққати “Масару Ибукаро: дар аввал на масъалаҳои педагогикаи 

томактабї, психологияи синнусолї ба худ љалб мекард. Ӯ ҳамчун 

соҳибкор фаҳмидан мехост, ки чаро дар кишвари Чопон норозигии 

љавонон аз дигаргунихо ба вуљуд меоянд. Сабаби чунин ҳодисаҳоро дар 

он медид, ки љомеа ба љавонон, барои истифодабарї ва инкишофдиҳии 

қобилияту истеъдодҳояшон имконият намедиҳад. Масару Ибука дар 

аввал таљрибаи кори таълиму тарбиявии университетҳои кишвари 

Чопонро омўхт ва ба хулосае омад, ки донишљўѐнро университетҳо 

мувофиқи талабот ба фаъолияти касбї омода намекунанд, талабаҳоро 

мактаб вайрон мекунад, барои дар кўдакистон кўдаконро аз нав тарбия 

намудан аллакай дер шудааст ва ба худ савол дод: Чї бояд кард?” 

[102;14]. 

Дар ҳамон солҳо оид ба методи омўзонидани навохтани асбоби 

мусиқии скрипка, ки доктор “Ишичи Сузуки: пешниҳод намуда буд, 

баҳсу мунозираҳо ављ гирифта буданд. Мувофиқи пешниҳоди ў ҳамаи 
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кўдаконро ба навохтани асбоби мусиқї, аз љумла, скрипка раҳнамуд 

кардан имконпазир аст. 

Принсипи асосии ин методро ташкил мекард: 

- модоме ки кўдак нутқи атрофиѐнро шунида ва онро аз худ карда  

метавонад, ў оҳанги мусиқиро низ шунида бояд навохтанро аз худ 

намояд. Нутқи инсон нутқи садодиҳанда аст ва кўдак онро бо узви 

шунавої мешунавад, сипас дар хотир нигоҳ медорад. Ӯ оҳанги мусиқиро 

низ мешунавад ва дар хотир нигоҳ медорад; 

- агар калонсол оҳанги мусиқиро якчанд маротиба такрор намояд, 

кўдак чї тавре ки калимаҳои лафзи модариро дар хотир нигоҳ дошта 

метавонад, оҳанги мусиқиро низ ҳамон тавр дар хотир нигоҳ медорад: 

- ба мо дар бораи он ки кўдак қобилияти мусиқиомузї дорад ѐ не 

муҳокимаронї кардан шарт нест, чунки мо на барои дар оянда лингвист 

(илм дар бораи маънои калимаҳо) шудани ў, лафзи модариро 

меомўзонем, факат муҳим он аст, ки нишонаҳои қобилиятҳои кўдакро 

рушд диҳем» [175;134]. 

«Ишичи Сузуки: дар иљрои амали омўзонидани нутқ, мусиқї 

муҳиммияти таъмин намудани шароитҳои омўзишї дар муҳити 

иҳотакарда, кўшишу ғайрат ва кори мунтазами таъсиррасонї ба раванди 

ѐдгирии кўдакро дар назар дорад. Масари Ибукї дар ҳаѐту фаъолияти 

худ сараввал аз таљрибаи Исичи Сузукиро омўхта бохабар шуд, сипас 

онро на барои таљрибаи ташаккули истеъдоди мусиқї, балки дар маљмўъ 

дар тарбия ва рушди қобилиятҳои ақлї ва зеҳнии кўдакони таҳсилоти 

томактабї барои истифода бурдан, пешниҳод намуд: «Кўдакон аз рузи 

таввалуд боистеъдод ва беистеъдод таввалуд намешаванд. Ҳар як кўдак аз рўзи 

таваллуд то сесолагї чун Леонардо да Винчи истеъдоднок аст ва ба 

донистагирию азхудкунии донишҳо талабот дорад. Донишро чун 

обкашак ба худ љаббида мегирад. Агар то сесолагї пойдевори устувору 

қавї гузошта нашуда бошад, минбаъд ба кўдак омўзонидани он кори 

бефоида аст. Ин амал монанди он аст, ки дар компютери баду куҳна кор 
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карда истода, натиљаи хубро интизор шудан ғайриимкон мебошад» 

[103;12].  

Усули мушоҳидаҳо ва сўҳбатҳо бо мураббиҳо, муаллимон ва 

падару модарон нишон медиҳанд, ки на ҳамаи кўдакони таҳсилоти 

томактабї ба мусиқї шавқу рағбат зоҳир мекунанд. Бо вуљуди  ин, 

аллакай дар синни томактабї аломатҳо ва зуҳуроти аввалини эљодиѐти 

мусиқиро мушоҳида кардан мумкин аст. 

Дар аввал шавќу раѓбат ва мањорату ќобилияти мусиќї-эљодкории 

кўдак зери таъсири омилњои иљтимої, генетикї, афзудани маромнокї 

метавонад зудтар ва ѐ дертар зуњур гардад ва инкишоф ѐбад. 

Тўҳфаи асосї адабиѐти омўхтаи “Б.М. Теплов, А.Г. Ковалев, 

М.А.Михайлова: ва дигарон ва дигарон, чунин хулоса баровардаанд, ки 

"Фаровонии мусиқї як қисми фаровонии мебошанд, ки дар бозї мусиқии 

рушд мекунад. “Б.М. Теплов: чунин иброз менамояд, ки фаъолияти 

қобилияти мусиқї, аз қабили љавобгўии эҳсосоти ҳаяљон ба мусиқї, бо 

тасвири мусиқї ва шунавої фаъолият мекунанд. Барои он ки эљодиѐти 

кўдакони таҳсилоти томактабї пурмазмун, фаъол ва бо эҳсосот бошад, 

роҳбари мусиқиро мебояд, ки дар машғулиятҳо лаҳзаҳои бозиро 

истифода барад. Бозї барои ташаккули маҳорати корҳои эљодї, ки ба 

талаботи таълимї мувофиқанд, асос хоҳанд шуд. 

Усул ва шаклҳои корро истифода бурдан зарур аст, ки барои 

эљодкорї фазо фароҳам оварда, шавқу рағбати кўдакони таҳсилоти 

томактабиро бедор кунанд. Бояд роҳҳои ворид намудани унсурҳои эљодї 

дар намудҳои гуногуни фаъолияти мусиқии кўдакони синни томактабї 

љустуљў карда шавад. Дар асоси мавзўи дарс бозиҳоро гуногунранг 

кардан ва байни намудҳои гуногуни фаъолияти мусиқї ва бозиҳо 

робитаи мантиқї барқарор кардан лозим аст. [167;14, 71;42, 117;8]. 

Дар тањќиќотњои психологї роњу усулњои муайянсозии ќобилияту 

истеъдоди кўдакон мавриди истифодабарї ќарор гирифтаанд. Дар 

кўдакони соњибистеъдод фаъолнокї, шавќу раѓбати махсус дар 



41 
 

фаъолиятњо зуњур мегардад, ки онњо ифодагари ин ѐ он намуди ќобилият 

мебошанд.   

Бояд ќайд кард, ки ќобилияти эљодї- суханварии кўдак дар давраи 

томактабї ба фаъолияти азхудкунии лафзи модарї, нутќи шифоњї асос 

ѐфта, он дар зерхати азхудкунии тарзи дурусти талаффузи овозњои 

кўдакон ва риояи меѐри адабии суханронї); луѓатомўзї (бой гардидани 

захираи луѓавї, фањмидани мазмуни  калимаю иборањо  ва дар нутќи 

фаъол истифодабарии онњо); услуби баѐни фикр дар нутќи  мураттаби 

гуфтугўї ва монологї; тањия ва наќл намудани мазмуни њикояву 

афсонањо, аз ѐд хондани шеър; ибрози андеша ва мазмуни матнњои адабї 

бо риояи ќоидаи синтаксисї (ташаккулѐбии сохти граматикии нутќи 

адабї) ифода мегардад. 

Ба кўдакони соњибистеъдод имконияти тез ва ба таври махсус иљро 

намудани вазифањои маърифатї ва эљодї хос аст. Доштани 

тасаввуротњои амиќ, тафаккури махсуси эљодї, дарѐфти роњу усулњои 

табиї, њалли масъалањои гуногуни фикрї имконпазир мегардад. Дар 

кўдакон имкониятњо ва истеъдоди аќлию зењнї  вобаста ба рушди 

тафаккури аѐнї-амалї ва хаѐл шакл мегирад ва дар раванди он 

ќобилияти амсиласозї ба вуљуд меояд. Њангоми дар фикри худ  сохтани 

наќшаи бозї кашидани расм, сохтани тарҳи бино  (бозии сохтмонї), 

наќл карданї образи ќањрамонони афсонањо кўдак ба тасаввуротњои худ 

такя менамояд.  

Ќобилияту истеъдоди аќлию зењнии кўдакон зиѐдтар дар 

инкишофи нутќ, дар хотир нигоњ доштани теъдоди зиѐди  мазмуни 

афсонањо, шеърњо, иљрои амалњои фикрї, рушди тафаккури образноки 

мантиќї,  хаѐлу тахаюлоти эљодї ва ѓайрањо зоњир мегарданд. Барои 

ташхиси ќобилияту истеъдоди  онњо дар психология методикаи зиѐди 

ташхисии махсус коркард карда шуда дар таҳқиқот истифода бурда шуд. 

Маълум аст, ки тестњо барои муайянсозии  имкониятњои аќлию зењни 

кўдакон аз тарафи равоншиноси фаронсавї бори аввал “А. Бине: тањия 

карда шуданд. Минбаъд тестњои аќлию зењнї аз тарафи Л.Н.Галигузова, 
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К.В.Тарасова, тањия карда шуданд, ки онњо ба муайянсозии малакањои 

маърифатї; тањлили идрокї, ќобилияти њисобкунї, хотира ќобилияти 

вербалї (нутќронї) ва идроки фазої, тафаккури индуктивї ва дедуктивї 

мусоидат менамуданд. Дар солњои 60-70 асри XX назарияи бисѐрзењнии 

Говард Гарднер дар муайянсозии ќобилияту истеъдодмандии инсон ба 

миѐн омад: [19;125, 39;87, 165;128, 43;55-56]. 

Б.М. Теплов таъкид менамояд, ки “шароити (шарти) асосие, ки 

барои эљодиѐти кўдакон таъмин намудан лозим аст, ин таъмин намудани 

самимият дар муоширату муносибат аст. Мањз њамин шароити самимият 

талаботро ба эљодкорї, ки дар кўдак мустаќилона аз талаботњои 

ботинии ў бармеояд, ќонеъ мегардонад ва зарурияти њавасмандгардонии 

маќсадноки педагогиро аз байн мебардорад” [167;19]. Агар мо кўдакро 

ба эљодкорї маљбур намоем, маромнокии моддию маънавиро пешнињод 

нанамоем, арзиши табиии мањорату ќобилияти эљодкории ў аз байн 

меравад.  

“В.А.Левин: таъкид менамояд, ки кўдакон худ табиати 

соњибистеъдоду ќобилиятманд шудан доранд, чунки “эљодиѐт” ба таври 

табиї ба таври стихиявї ба вуљуд меояд. Шеъру тасвирњо, шаклњои 

(фигурањои) аз пластилин сохташуда, сохтмонњои аз регу кубикњо 

офаридаи кўдакон натиљаи фаъолияти бозикунии онњо чун фаъолияти 

инсонї маромнокии худро дорад. Мањз дар бозикунї кўдак зери таъсири 

эњсосоту тасаввуротњои худ имконият, мањорату нишонањои 

ќобилиятнокиро арзѐбї менамояд. Шояд эљодкории кўдак дар љараѐни 

бозикунї арзишмандии адабию бадеиро пайдо накунад, вале он олами 

ботинї, шавќу раѓбати ўро ифода менамояд” [92;26].  

Ба андешаи С.Л. Рубинштейн: “раванди инкишофи ќобилиятњо дар 

одам ин раванди инкишофи инсон аст. Аз тарафи одам азхудкунии 

дониш ва тарзи иљрои амалњо замина, шарти ботинии дараљаи муайяни 

инкишофи аќлї ва ќобилиятњои фикрии вай аст” [149;122]. Агар ба 

андешаи  С.Л. Рубинштейн навишта буд: «Ташаккули эҳсосот ва дарки 

бошууронаи мусиқї, инчунин муносибат ба эҳсосоти мусбї ҳангоми 
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дарк кардани он боиси пайдо шудани майлу хоҳиши шунидани мусиқї, 

махсусан шоҳасарҳои санъат, рағбати машғул шудан ба фаъолияти  

эљодї ба амал  меоваранд  Назарияи А.Н.Леонтев бошад, дар тавзењи 

ќобилиятњо бояд ба нуќтаи зерин такя намуд: “њангоми муайян кардани 

ќобилиятњо чунин сифатњои индивидро ба њисоб гирифтан лозим аст, ки 

кулли онњо барои иљрои фаъолиятњои муайян мусоидат менамоянд. 

Чунин сифатњоро бояд дар назар дошт, ки онњо бо таври онтогенетикї 

(мансуб бо онтогенез) дар худи фаъолиятњо арзи вуљуд доранд ва 

табиатан ба муњити берунї вобаста мебошанд. [94;85].  

Чунин нуќтаи назарро ба њисоб гирифта олимон мављудият ва 

рушди ќобилиятро дар соњаи мусиќї “(Б.М.Теплов): математика 

(В.А.Крутетский) расмкашї, (Г.В.Быкова), химия (Д.А.Энштейн) ва 

дигарон њамчун сифати шахсиятї исбот намуданд”. [166;334, 82;176, 

21;82, 197;135-137].  

Масалан, “муњаќќиќ И.Я.Зимняя: чунин љузъњои таркибии 

ќобилияти адабї-эљодиро ба гурўҳҳо људо намудааст.  

1) осебпазирї (таъсирбахшї); 

2) фаъолию, шоирию, ҳушѐрї; 

3) Хотираи хуби биної ва нутқї-мантиқї; 

4). Ќобилияти эљод намудани образњо; 

5). Суръати тези ба вуљуд омадани њолати њамдардї; 

6). Боигарии луѓавї ва ассотсиатсияњоро бо калимаю иборањо 

тасвир кардан” [62;146-147]. 

Аз чунин љузъњои таркибї иборат будани ќобилият аз он далодат 

мекунад, ки дар шаклгирии он  сифатњои шахсиятии инсон таъсирпазир 

буда, дар як ваќт таассуротњо, ба њолатњои психикї алоќаманд мебошад. 

Фаъолияти мусиќї -эљодии кўдакон ба худ хусусиятњои хос дорад, 

чунки дарки мусиќї, фањмидан ва айнан такрор кардани он ба синну сол 

ва инкишофи асабу - психикии онњо алоќаманд аст. Идроки мусиќї дар 

шунидан, фањмидан ва ҳаловат бурдан зуњур мегардад. Он дар заминаи 
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эњсосот ба вуљуд омада, ба инкишофи аќлу фаросат, зењну заковатмандї 

мусоидат менамояд. Бинобар ин, фаъолияти мусиќї низ як шакли 

фаъолияти маърифатї буда, он ба азхудкунии њаљми муайяни донишњо, 

таасуроту тасаввуротњо бо воситаи шунидан мусоидат мекунад.  

Сатњи иљтимоии идроки мусиќї тибќи дараљаи азхудкунии  

образњои мусиќї муайян карда мешаванд. Ба ин раванд роњѐфти 

иљтимої муњим аст, то:  

а) наќши мусиќї  дар њаѐти кўдак чун шахсияти арзишманду аъзои 

љомеа дар якљоягї муайян карда шавад;  

б) мусиќї барои иљтимоишавии кўдак мусоидат намояд:  

в) мусиќї замина барои эљодкорї ва рушди зењну ќобилият гардад. 

Сарчашмаҳои илмї моро водор намуданд, ки қобилияти эљодї 

ҳамчун маљмўи се меъѐрҳои ба ҳам алоқаманд муайян карда мешавад. Ба 

ин меъѐрҳо дохил мешаванд: 

1) инкишофи соҳаи эҳсосотии кўдакон дар љараѐни фаъолияти 

мусиқї ва бозї инчунин имконияти эљодии кўдакон дар асарҳои аслии 

мусиқї ва мустаҳкам намудани муносибатҳои байнишахсї дар эљодиѐти 

гурўҳ, экспрессия дар имову ишораҳо, дар ифодаҳои рўй, дар пантомима, 

дар интонасияи овозї, доштани доираи эҳсосоти гуногун ва нақши 

бозигарии тасвир, ки дар қобилиятҳои мусиқї ва эљодї ифода меѐбанд; 

2) инкишофи муносибатҳои байнишахсї дар кўдакони таҳсилоти 

томактабї дар эљодиѐти коллективї дар хайрхоҳї, ошкорбаѐнї, хоҳиши 

бо кўдакон будан, бо воситаи бозї бадеахонї, малакаи муошират кардан 

бо калонсолон ва кўдакони таҳсилоти томактабї мувофиқи синну сол, 

дар ороиш ва иљрои эљодкоронаи импровизатсияҳои пластикї ва 

интонасия-нутқ зоҳир мешавад;  

3) инкишофи эљодии кўдакон дар даврони мусиқии ибтидої дар 

хусусиятҳои сершумор ва аз љиҳати равонї равшангардидаи тасвири 

мусиқии ба вазифаи бозї дохилшуда, доштани садо, баланд шунидани 

ритмї ва тембрї, интонасияи хати оҳанг, садои табиї зоҳир мешавад. 
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Маълум аст, ки кўдак њанўз дар айѐми тифлї садою овозњои гирду 

атрофро шунида, бо таѓйир додани руњия ва њолати эњсосотии худ, ба он 

аксуламали љавобї мегардонад, ба оњанги мусиќї таваљљуњ зоњир 

намуда, онро бодиќќат гўш мекунад, њолати ќаноатмандии худро 

њангоми бедорї бо баровардани овозњои ифодакунандаи болидаруњию 

хушњолї зоњир менамояд, бо овози мењрубононаю навозишкоронаи 

модар таќлид мекунад, худро дар ин замина барои ташаккули рушду 

нумуи мусиќї кушиш мекунанд ва онро фањмида мегиранд. Сипас дар 

зери оњанги мусиќї рақси мунаввар ба монанди дасту пойи худро ба 

њаракат медароранд ва кўшиш мекунанд, ки дар љараѐни фаъолияти худ 

таҳти мусиќї ширкат варзанд. Инчунин оњангҳои садоњои ҳархелаи 

мусиќиро ба монанди шўх, бо тамкин, ором ва тез), суръату сифати онњо 

муносибати интихобї барќарор намояд. Ба монанди ором шудан, ба 

њаяљон омадан, бозї кардан, майлу раѓбати муошираткунї барќарор 

намудан ва ѓайрањо. 

Робитаи мутаќобилаи кўдакро бо мусиќї дар солњои аввали њаѐт 

мусиќї-ашѐи њисобидан мумкин аст. Дар ин давра таваљуњи ўро бештар 

ашѐ ва бозичањои рангаи садодињанда ба худ љалб менамоянд ва кўдак 

кўшиш мекунад онњоро ба даст гирад, тела дињад, њаво дињад ва дигар 

амалњоро иљро намояд. Аз њаракатдињию садобарории ашѐњо, бозичањо, 

шунидани оњангу навоњои мусиќї њаловат бурда оњиста-оњиста ба иљрои 

фаъолияти нав-фаъолияти мусиќї-бозикунї ворид мегардад, 

муносибатњои нави иљтимої бо ашѐ, бозичањои садодињандаю мусиќї 

барќарор созад. [109;422]. 

Иљрои ин амалњо ба сарчашмаи бою ѓанигардони њамкорињои 

эмотсионалї, њамдигарфањмї, муоширату мубодилаи њиссиѐту 

робитањои наву фарахбахш мубаддал мегардад. Минбаъд мазмуни 

бозињо мураккаб шуда, замина барои бозињои наќшофарии эљодї бошад. 

Дар давраи таҳсилоти томактабї яъне 3-7 солагї фаъолияти 

мусиќї- бадеї шакл мегирад. Барои кўдак дар ин давра на танҳо раванди 
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бозї, балки сифату натиљаи бозикунї зери оҳанги мусиқї арзишманд 

аст.  

Соњиб шудан ба таљрибаи эмотсионалї ба ў имконият медињад 

њиссиѐту эмотсияњои  махсусро аз сар гузаронида, ба фаъолияти мусиќї-

бадеї ва эљодии худ бањо дињад, аз љониби ҳамсолон ва калонсолон 

баҳои мусбї гирад, қувват ва имкониятҳои шахсии худро барои 

эљодкорї истифода бурда, дар як давраи муайян онро такмил ва тағир 

диҳад. 

Кўдакони синни томактабї на танҳо қобилияти мусиқї ва эљодиро 

инкишоф медиҳанд, балки малакаҳои мушоҳидакорї, хотираро такмил 

медиҳанд, тафаккур ва тасаввуротро васеъ мегардонанд. Ин синну сол, 

хусусиятњои хоси кўдакона дорад: љавобгўии эмотсионалї, диққатнокї 

ба вазифањои њаяљонбахш ва эљодї,бо шиддати тафаккур ташаккул дода 

мешавад. Бинобар ин ба кўдакони таҳсилоти томактабї омўхтан шуда, 

нисбат ба асарњои мусиќї шавқу рағбати кўдакон бедор мешаванд. 

Ба кўдакони таҳсилоти томактабї эљодкорї омузонида мешавад ва 

фаъолияти ботинияшон инкишоф дода мешавад. Мусиќї аз рўи 

хосиятҳои худ метавонад ба рушди хаѐлот, ки асоси эљодиѐт, фаъолона 

таъсир расонад.  

Азхуд кардани фаъолияти мусиќї-эљодї ба кўдакони таҳсилоти 

томактабї имконият медињад, ки сазовори эњтирому эътироф гардад. 

Мушоњидањо нишон медињад, ки кўдакони 5-7 сола на танњо асрњои 

мусиќиро гўш мекунанду ба онњо бањо дода метавонанд, балки атрофи 

масъала муњокимаронї менамоянд, муаллифони оњангу суруд, 

иљрокунандаи раќсу бозињоро дар хотир нигоњ медорад.  

Дар илми муосир ва таљрибаи таълиму тарбиявї оид ба вуљуд 

омадан, рушд ва такмилу амалї гардондани ќобилияту истеъдод дар 

раванди фаъолиятњо бањсу мунозираҳои доманадору печида рољеъ ба 

аломатњо, нишонањо, осори аввалини ќобилиятмандии кўдакон арзи 

вуљуд доранд. Аломату нишонаҳо  чун заминаи табии ќобилият эътироф 
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гардида, хусусиятњои анатомї-физиологии системаи асаб ва фаъолияти 

майнаи одамро ташкил намуда, асоси табии рушди ќобилиятро таъмин 

мегардонад. Лекин даќиќ карда нашудааст, ки ин аломатњо нишонањои 

табии ќобилият, хусусияти системаи асаб аст ва ѐ махсус моил будан ба 

рушди ќобилиятњо мебошад. Дар кўдакон аломату нишонањои 

ќобилияти асосии табиидошта махсусияти ба худ хос надорад ва нисбати 

мазмун ва шаклњои фаъолиятњои амиќ муњим дониста нашудаанд.  

Дар як ваќт аломату нишонањои табии ќобилиятро нисбати рушди 

онњо бетафовут њисобидан мумкин нест. Аломату нишонањои фардии 

ќобилият то андозае интихобї ва дахолатнакунанда нисбати намуди 

фаъолиятњо мебошанд. Маълумотњои амиќи илмї оид ба аломату 

нишонањои ќобилият дар тањќиќотњои психологии мактаби “Б. 

М.Теплов: ба миѐн омаданд. Њангоми омўхтани хусусиятњои модарзодии 

системаи асаб ва ањамияти онњо дар фарќияти фардї-психологии 

ќобилияти бачањо арзѐбї гардиданд” [167;235]. 

Мусиќї хусусияти шахсиятест, ки аз љињати таърихї кўдакони 

таҳсилоти томактабї тадриљан бо садоњои нутќи худ, табиат, хосиятњои 

гуногун баландї, давомнокї фарќ мекунанд. Дар асоси он аввалин 

тасвирҳои бадеї ба вуљуд омада, услубҳои мусиқї ташаккул меѐбанд. 

Кўдак бо гузашти солҳо қобилияти дарки мусиқї, эљод ва иљро кардани 

он мегардад. Мутаассифона, аксари волидайн дар бораи ќобилияти 

мусиќии фарзандонашон иштибоњ хулоса мебароранд, ки дар натиља 

онњо робитаи зич бо њунар ва олами зебоиро њис намекунанд. Ин онҳоро 

аз имконияти фаъолона инкишоф додани олами маънавї ва нерўи 

эљодии кўдакони синни томактабї маҳрум мекунад. 

Мусиќї аз рўи ақидаи “Б.М. Теплова: љузъи истеъдоде мебошад, ки 

барои машѓул шудан ба њама намудњои фаъолияти мусиќї зарур аст. 

Хусусияти асосии ин ќобилияти љавобгарииэҳсост ба мусиќї ва дарк 

кардани он њамчун ифодаи мундариљаи муайян мебошад. Инњо ба 

ҳаракатњои мусиќї ва ритмикї, ки барои шунаванда аз љињати равонї 
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таъсир мерасонанд. Аз ин рў, ягонагии љонибњои эњсосї ва шунавоии 

мусиќї зарур аст.  

Б.М. Теплов се ќобилияти асосии мусиќиро, ки ў аз равоншинос ва 

роҳбари мусиқии машҳур К.Сишор гирифтааст, муайян мекунад:  Њисси 

модарзодї ин таљрибаи эҳсосоти ҳаяљон ќобилияти эҳсосотї мебошад. 

Дар њаќиќат, дар эњсоси модарзоди, ягонагии паҳлўњои эҳсосотї ва 

шунавоии мусиќї зоњир мешавад. Њисси аљиб њангоми дарки мусиќї 

њамчун таљрибаи эњсосї, "дарки њис" зоњир мешавад. Теплов Б.М. онро 

"љузъи идрок, њисси гўш барои мусиќї" меномад” [167;163]. 

Бояд ќайд кард, ки мањорату ќобилият бунѐди ѓояњои нав, амалї 

гардондани онњо, дурравї аз ќолабњои  анъанавї, њалли мушкилоту 

иљрои тези супоришњо, мустаќилона ва сариваќтї бартарафсозии 

масъалањои аз тарафи одам тезхуш, соњиби нерўи аќлию-зењнии ќавї чун 

шахсияти креативї тањќиќ ва пойбарљо шуда истодааст. 

Дар омўзиши психологию педагогї “(В. Д. Шадриков, Е. С. 

Жукова): мо таљрибаи амалии оилаҳои рассомон, бастакорон ва дигар 

одамони эчодкорро дар бобати љалб намудани кўдакон ба расмкашї, 

эљодї мусиқї ва сурудхонї, маҳорати бадеї ва нутқ якљоя бо падару 

модари онҳо мебинем. 

Чунин раванд на танњо ба омилњои ирсї, балки ба муњити 

ињотакарда алоќаманд мебошад, ки дар он кўдакон донишу 

тасаввуротро сайқал дода, фаъолияти эљодии худро такмил медиҳанд”. 

[186; 7-21, 56;16].  

Дар љараѐни тањќиќотии мо мафњуми эљодиѐт “эљодкорї”, “эљодї”, 

“эљод намудан” - дар фаъолияти мусиќї ва бозикунї хеле муњим аст.  

Марҳилаҳои инкишофи эљодиѐти мусиқии кўдаконро метавон ба 

марҳилаҳои зерин тақсим кард: 

Марҳилаи 1. Зуҳуроти ибтидоии фаъолияти эљодии кўдак, ки дар 

хоҳиши эљод кардани чизи нав, инкишоф ѐ тағир додани чизи мављуда 

зоҳир мешавад. 
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Марҳилаи 2. Азхуд кардани усулҳои фаъолияти эљодї ва љустуљўи 

роҳҳои ҳалли масъалаҳои эљодї. 

Марҳилаи 3. Фаъолияти мустақилонаи эљодии кўдакон, аз љумла 

эљоди оҳангҳо ва композитсияҳои рақсї дар ҳаѐти ҳаррўза. 

Барои ба муваффақиятҳо ноил шудан ба фаъолияти эљодии ин  

кўдакон  аз қобилияту истеъдод, ҳиссиѐту ва лаззати онҳо таъсир 

мерасонад ва тавассути санъати мусиқї, инчунин равшанї ва ифодаи 

оҳанг он иљро карда мешавад. 

Ин малакаҳо одатан дар кўдакон дар синни калони томактабтї  

ташаккул меѐбанд, аммо инкишофи онҳо бояд хеле пештар бо истифода 

аз супоришҳои махсуси эљодї барои кўдакон оғоз шавад. (номи худро 

хонед ва ғ.). Бояд гуфт, ки дар илм ва таљрибаи њаѐтї эљодкорї њамчун 

фаъолият  шарњ дода мешавад, ки ба эљод ва рушди арзишњои моддию 

маънавї нигаронида шудааст. 

Ваќте ки мо натиљагирї аз фаъолияти эљодии кўдакон мегўем, 

шояд шубњае пайдо гардад, ки тибќи он кадом натиљаи моддию 

маънавиро интизор шудан мумкин аст. Ба андешаи “Л.С. Виготский: дар 

он љое, ки инсон хаѐл менамояд, таѓйир медињад, аз одатњо даст кашида, 

заррае бошад њам навгониро барои худ ва дигарон бунѐд месозад, 

эљодкорї зоњир мегардад” [32;23]  

Зимни таҳлилу баррасии таҳқиқотҳои илмии психологї-педагогї 

“(Б.М. Теплов, Л.С. Виготский, А.А. Ветлугина ва дигарон): зимни 

таҳқиқоти худ мафҳуми эљодкорї ба чунин гурўҳҳо људо намудааст: 

1.3уҳуроти иљрои махсуси амалҳо дар намудҳои гуногуни 

фаъолиятҳо. 

2.Фаъолияти мақсаднок оид ба муайян кардан ва бартараф 

сохтани мушкилоту зиддиятҳо. 

3.Мустақилият дар баѐн намудан ва амалисозї, пешниҳоди ғоя ва 

андешаҳои шахсї. 
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4.Фаъолияти мақсадноку арзишманди дорои аҳмияти иљтимої, 

ки дар он маљмуи амалҳо бо тезї, бошуурона ва фаъолона иљро карда 

мешаванд” [166;14, 32;38, 28;233]. 

Маълум аст, ки инсон махсусан, кўдакону наврасон дар фаъолияти 

худ ба лаҳзаҳои ҳаловатбахшу таасуротҳои эҳсосї зиѐдтар талабот 

доранд. Љисму руҳи онҳо дар рушду камолѐбї қарор дорад. Қонеъ 

гардондани ин ниѐзмандї ба кўдакон на танҳо ҳаловатбахш аст, инчунин 

воситаи муҳимми муайянкунии қобилиятнокї, лаѐқатмандии онҳо дар 

роҳи эљодкорї дар фаъолиятҳои мусиқї (шунидану дарк намудани 

оҳанги мусиқї, садои асбобҳои мусиқї ва оҳангу услуби истифодаи 

асбобҳои мусиқї, хондани суруд, тақлид ба муаллим, рақсидан ва такрор 

кардани ҳаракатҳо, омухтани оҳангу асарҳои бачагона ва ғайраҳо), ба 

инкишоф ва қобилияти мусиқї, эљодкорї мусоидат мекунад. 

Албатта, ба шахсияти кўдаки синни томактабї мо мафҳумҳои 

“оҳангсоз”; “сароянда, ҳунарманди, эљодкор”-ро мутлақо мутааллиқ 

намедонем. Чунки ҳоло ў соҳиб ѐ худ муаллифи эљод кардани асарҳои 

мусиқию саҳнавї, ашѐву неъматҳои арзандаи моддї нест ва кўшишу 

ғайрат накардааст. Вай фақат дар заминаи дарку тақлидкорї маҳорату 

қобилияти эљодкории худро  на танҳо дар санъати мусиқї, балки дар 

расомї, суробсозї, таҳти роҳбарии роҳбари мусиқї, мураббия ва 

калонсолон  инкишоф ва ташаккул дода мешавад. 

Фаъолияти эљодкорї фаъолиятест, ки амалу ҳолатҳои тозаеро ба 

вуљуд меоварад ѐ мушоҳидаи онњо иртиботҳои тозаеро дар тафаккур ва 

ѐдгирї мумкин месозад. Арзишмандии қобилияти эљодкорї дар мусиқї 

аз он бармеояд, ки он санъатест, ки ҳақиқатро дар асарҳои бадеии овозї 

инъикос мекунад. 

Рољеъ ба ќобилияти мусиќии модарзодї, махсусан дар соњаи 

эљодиѐти мусиќї -адабї низ далелњои раднопазирро дар адабиѐтњои 

илмї оварда шуданд. Масалан, таъкид гардидааст, ки дар оилаи 

оњангсози олмон “Бах: ќобилияти мусиќї њанўз дар соли 1550 ифшо 
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шуда буд, ки асосгузори он соњиби дўкони нонфурушї, сарвари хонавода 

нонпаз И.С. Бах буд. Ин далел дар асари Т. Рибо “Наследованность 

душевных светев” (Хислатњои меросии руҳї): ифода гардидааст. Ў 

таъкид менамояд, ки нонвой И.С.  Бах ду писар дошт ва баъди кор ваќти 

худро ба мусиќї ва суруд мебахшид. Минбаъд онњо сулолаи оњангсозони 

худро дар давоми ду аср дар Германия идома доданд. Дар хонаводаи 

И.С. Бах зиѐда аз 60 нафар оњангсозон ба воя расидаанд, ки 20 нафари 

онњо шахсони шинохтаи љањонї  гардидаанд” [148; 592].  

Инчунин муайян карда шудааст, ки бибикалони Л.Н. Толстой – 

Олга: Трубетская ва бибикалони А.С. Пушкин - Еводикия Трубетская 

хоњарон буданд. Аќидае вуљуд дорад, ки шояд аломату нишонањои 

ќобилияти эљодию адабии онњо зиѐдтар тибќи хешовандон аз тарафи 

модарї  ба Д.Н. Толстой ва А.С. Пушкин” гузашта бошанд. 

“Р. С. Немов: таъкид менамояд, ки ташаккули қобилиятҳои махсус 

дар синни томактабї фаъолона оғоз мегардад. Яке аз қобилиятҳои 

махсус, ки ҳанўз аз айѐми кудакї зоҳир мегарданд ва рушд меѐбанд ин 

қобилияти мусиқї мебошад, ки он таваљљуҳи олимони шинохтаи соҳаи 

тиб, психология ва педагогикаро бо таври љиддї ба худ љалб менамояд. 

Аз нигоҳи тиббї ба вуљуд омадан, зуҳурот ва шаклгирии қобилияти 

мусиқї ба фаъолияти узвҳои шунавої ва хотираи мусиќї зич алоқаманд 

аст. Баъди ба дунѐ омадани кўдак дар ў ҳассосияти узвҳои шунавої ба 

дарку дар хотир нигоҳдории овозу садоҳои гирду атроф зиѐд мегардад. 

Бо ѐрии машқҳои махсус ба кўдак омўзонидану дар хотир нигоҳ доштани 

садоҳо имконият медиҳад, ки ҳассосияти узвҳои шунавої зиѐд мешавад, 

хотираи мусиқї беҳтар мешавад ва минбаъд ў садоҳоро мешунавад ва аз 

онҳо лаззат мебарад, ҳассосияти худро такмил медиҳад”. [127;216]. 

Инчунин ассосияти узвҳои шунавої зиѐд мешавад, хотираи мусиқї 

беҳтар мешавад ва минбаъд ў садоҳоро мешунавад ва аз онҳо лаззат 

мебарад, ҳассосияти худро инкишоф медиҳад. 
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Тамоми қобилиятҳои мусиқї зери мафҳуми “мусиқї” муттаҳид 

мегарданд, ки тибқи пешниҳоди “М. Т. Картавсева: мањорату ќобилияти 

“мусиқї маљмуи қобилиятҳоест, дар заминаи майлҳои фикрї дар 

фаъолияти мусиқї ташаккул ѐфтаанд ва барои бомуваффақият тадбиқ 

намудан зарур мебошанд”. Инчунин ба ақидаи ў кори баланд 

бардоштани сатҳи рушди қобилияти мусиқї ва эљодии кўдакони 

таҳсилоти томактабї ва вазифаи роҳбари мусиқї оғоз меѐбад, ки кор дар 

ин самт идома ѐбад. Дар робита ба ин, зарурати љустуљў ва татбиқи 

таълимї ба миѐн омадааст. Раванди таълимии муассисаи таҳсилоти 

томактабї воситаҳо ва усулҳои самараноки рушди қобилиятҳои мусиқї 

ва эљодї дар кўдакон мебошад. Фаъолияти бозии мусиқї яке аз 

намудҳои дастраси ошно кардани кўдакони синни томактабї бо эљодиѐт, 

ба санъати мусиқї буда, оҳанги онҳо, хотираи мусиқї - дарозмуддату 

кўтоҳмуддатии садоҳо, ҳис намудани вазну усулҳо (ритми) иљроиши 

дақиқу маъмули оҳангро дар бар мегирад. Ин фаъолият мусиқї, ҳаракат 

ва калимаро дар бар мегирад, ки ин роҳи инкишофи кўдакон аст. 

Фаъолият раванди фаъоли азхудкунии таљрибаи иљтимої, дастовардҳои 

фарҳангї мебошад”. [67;74]. 

Таҳлили назария ва амалияи тарбияи мусиқї нишон медиҳад, ки 

қобилияти мусиқї ва мусиқидонї - мусиқашиносї дар инсон аз айѐми 

тифлї ба вуљуд меояд. Ӯ бо нидою оҳанги нутқи модар, садои бозичаю 

дигар ашѐҳои атроф, парандаю созҳои мусиқї ва ҳатто ба нутқи худ 

таваљљуҳ зоҳир намуда, кўшиш менамояд онро дар хотир нигоҳ дорад, бо 

он тақлид намояду аз нав бо лаҳну садои махсус руҳия ва ҳолати 

эхсосотии худро иброз созад. Бо мурури замон тасаввуроту фаҳмиши 

худро амалї гардонда, қобилияти мусиқишиносї: шунидан, фаҳмидан ва 

фарқ кардани садои овозҳо, аз худ кардани мусиқї дар эҳсосу идроки он, 

такрор кардани эљодиѐти оҳангу нағомот ва намудҳои гуногуни мусиқї  

аз худ карда мешавад, кўдакони таҳсилоти томактабї соҳиби қобилияту 



53 
 

истеъдоди мусиқї мегарданд ва дар љомеа худро ҳамчун шахси 

мусиқидон ваэљодкори эътироф мешаванд.  

Дар раванди машғулияти махсус ташкилкардашудаи мусиқї, завқи 

кўдакон ангезиш ѐфта, маълу рағбаташон ба машғулиятҳои мусиқї 

бедор гардида, малакаи иљрокунияшон ба асарҳои мусиқї инкишоф 

дода, инчунин қобилияти эљодї ташаккул хоҳад ѐфт. Рушд ва шаклгирии 

қобилияти мусиқї ва эљодии кўдак дар идроки оҳанги мусиқї ва 

мувофиқат кунонидани ҳаракатҳои мавзун ҳангоми рақскунї, шунидан 

ва ҳаловат бурдан аз оҳанги мусиқї, пайравї ва тақлид намудан ба он ва 

ғайраҳо ифода меѐбад. 
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1.3.Имконияти истифодаи бозињо дар тарбия ва инкишофи 

ќобилияти мусиќї - эљодии кўдакон 
 

Дар Конвенсия оид ба ҳуқуқҳои кўдак, ки дар он Созмони Милали 

Муттањид њуќуќ ба бозикунї доштани кўдаконро њамчун њуќуќи 

арзишманд ва дахлнопазири њар як кўдак эълон намуд, ќонунан вазифаи 

инкишоф додани шахсияти ўро муаррифї намуд. Ин ба  зиѐд намудани 

таваљљўҳ ва имконияти муњаќқиќони ватанию хориљиро ба тањќиќу 

баррасии масъалањои наќши бозиҳо дар њаѐти кўдакон мусоидат 

менамуд.  

Дар низоми таълиму тарбиявии кўдакони кулли халќњои дунѐ бозї 

ҳамчун  фаъолияти арзишманд маќоми мењвариро ишѓол менамояд. Дар 

тасаввурот ва таљрибаи амалии инсоният бозї на танњо воситаи 

ваќтхушкунї, ваќтгузаронї, њаловату хушњолибахшї, балки воситаи 

тарбияи зеҳнии кўдаки бунѐдкори оянда, давомдињандаи насли 

инсоният, аз насл ба даст дастраскунандаи таљрибаи фарњангї, иљтимої 

ва таърихї  эътироф гардидааст. 

 Дар «Фарњанги забони тољикї» мафњуми бозї аз рўи мафњумњо ба 

ду зерфасл ва шаш зерсатри људо мешавад, ба бозї ташвиќ кардан, бозї 

муайян кардан, дар бозї иштирок кардан, ба бозї ҳамроҳ шудан, бозї - 

кор ва амали бозї, шарҳ дода мешаванд, ки ҳамаи онҳо ба мазмуну 

моҳияти бозї, бозии кўдакон мувофиқ нестанд. Дар тањќиќотњои олмони 

соњањои психология “(Л.С. Виготский, Д.Б. Элконин, А.Н. Леонтев, Т.А. 

Репина, Т.П. Абдулова ва дигарон): бозї чун омили пешбаранда дар 

инкишофи психикї тасдиќ шудааст ва онњо давраи томактабиро давраи 

махсуси бозикунї мењисобанд” [195;197, 32;40, 198;309, 94;322, 147;255, 

7;82,].  

Бозї чун фаъолияти махсуси инсонї љабњањои таърихї-фарњангї, 

таълиму тарбиявиро дар бар мегирад. Он бо тағйиру  такмилѐбии худ 

вобаста ба дигаргунињои њаѐти иљтимоию иќтисодї, фарњангиву сиѐсї ба 

рушди мањорату ќобилиятњои бозингарон, махсусан, кўдакону наврасон 
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таъсир мерасонад. Дар заминаи ба њисобгирии хусусиятњои синнусолии 

кўдакон, барномаю дастурњои таълимї зарурияти истифодаи намудњои 

зерини бозињо барои кўдакони то-7-сола пешнињод карда шудаанд: 

сюжетию наќшофарї, намоишї ѐ худ сањнавикардашуда, сохтмонї, 

серњаракат ва дидактикї. Дар њамаи гурўњњои синнусолии кўдакон 

вобаста ба қобилияти инкишофдиҳандагї ташкилу роњбарї карда 

мешаванд. Дар ташкилу баргузории ин бозињо инкишоф додани 

мањорату ќобилияти эљодї таъмин карда мешаванд.  

Тањќиќу баррасии масъалаи бозї зиѐда аз шаш аср мавриди 

омўзиш ќарор гирифтааст. Таълимоти кунунї оид ба бозї аз андешањои 

фалсафии пешин сарчашма мегиранд. Файласуфи асримиѐнагї Августин 

Бланженний таъкид кардааст: “Дилхушињои калонсолон чї ќадар љиддї 

њастанд, бозии кўдакон низ њамин тавр љиддї мебошанд. 

Психологњо дар он аќидаанд, ки агар кўдак дар синнусоли муайян 

бозї накарда бошад, дар њаѐти оянда дар ў њиссиѐти ќаноатманд набудан 

аз њаѐти реалї боќї мемонад. Баъзе аз калонсолон дар чунин аќидаанд, 

ки бозї фаъолиятест, ки аз раванди он кўдак њаловат мегирад, аз 

амалњои худ ќаноатманд мегардад ва барои ќувваи худро харљ кардан 

кўшиш менамояд. Инчунин, олимон бозї кардани кўдакро чун рисолати 

фарњангии кўдак шарњ медоданд. Ба ин аќида зарба зада, олими рус 

“Л.С. Виготский: таъкид намуд, ки бозї нерўи бузурги иљтимої дорад ва 

мањз ба воситаи он ба  “фарњанги таърихи иљтимої” ворид мегарданд. 

Ба андешаи А.Н. Веракса: кўдак дар бозии худ њаѐти калонсолонро 

ќолабсозї менамояд. Инсон дар бозї худро эљод менамояд. Шояд 

табибони бењтарин дар айѐми кўдакии худ зиѐдтар ба “Духтурбозї”, 

омўзгорон ба “Мактаббозї”, ронандањо бо тоб додани чамбараки 

наќлиѐт машѓул шуда, њанўз барваќт нерўю лаѐќатмандї, истеъдоди 

худро дар ин ѐ он самти фаъолият зуњур карда бошанд” [32;49, 27;74].  

Дар мобайни асри ХХ олимон ба чунин хулоса омаданд, ки бозї ба 

кўдак рисолати ќонеъ гардондани  талаботњо, њаловатбахшї ва 

азхудкунии фазои иљтимоиро таъмин менамояд. Минбаъд доираи 
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тањќиќотњои илмї оид ба наќши бозї дар рушди сифатњои шахсиятию 

иљтимоии кўдакон васеъ гардид ва он чун фаъолияти пешбаранда,  яъне 

таъминкунандаи инкишофи психикию љисмонї “(А.Н Леонтев): ва 

ташкили њаѐту фаъолияти кўдак (А.П. Усова): эътироф гардид Исбот 

карда шуд, ки аѐми кўдакї ва бозиро аз њам људо кардан мумкин нест ва 

онњоро аз њамдигар дар алоњидагї омўхтану тањќиќ намудан њам 

номумкин аст” [93;35, 170;46]. 

Барои кўдак бозї падидаи њайратоваре аст, ки дар он воќеияти  

њаѐтї ва тахаюлот бо њам омехта гардида, нерў ва ќобилияти фитрии ўро 

рушд медињад. Дар зиндагї кўдакеро, ки чї гуна бозї карданро 

намедонад, маъмулан ҳамчун кўдаки рўҳафтода, худпараст ва ба зиндагї 

номувофиқ дониста мешавад қабул карда мешавад, яъне маҳорати 

иштирок кардан дар бозї далели иљтимоъї дониста мешавад.  Дар 

љараѐни дараљаи инкишофи љамъиятии кудак ба сатњи рушди иљтимои, 

муоширату муносибатњои ў дар бозї бањо дода мешавад.  

Рољеъ ба фаъолияти бозї кўдакони таҳсилоти томактабї, љабњањои 

иљтимої, фарњангї, инкишофдињандагии он аз тарафи  равоншиноси 

олмонї “В.Вунд, файласуфи рус Г.Б. Плеханов: ва дигарон бањои 

арзишманд дода шудааст. В. Вунд, бозиро фарзанди мењнат эътироф 

намудааст.  Г.В.Плеханов:, бошад дар маърузааш, ки бо номи “Мактуби 

бенишона” дар заминаи тањлили маводњои мардумшиносї, антропологї 

таъкид намудааст, ки бозї мисли фарҳанги мусиқї дар асоси фаъолияи 

кўдак ба вуљуд омадааст. Бозикунї ба фарзанди инсон имконият медињад 

њиссиѐту њаяљонњои гуногунро аз сар гузаронад, сифатњои чусту чолокї, 

пурќувватї, мањорату ќобилияти ноил гардидан ба маќсади 

дарпешгузошташуда ва ѓайрањоро шакл диҳад” [36;451,136;87].  

Дар пешрафти назарияи бозї тањќиќоти бунѐдии Д.Б. Элконин 

“Психологияи бозї” наќши муњим бозид. Дар кулли тањќиќотњои 

минбаъдаи олимони ватанї “(Н.Н. Турсунов, Ш.А.Сафаров, Б. 

Маљидова, Б. Асозода, Г.А. Ќурбонова ва дигарон): ва рус “Л.С. 

Виготский, А.Н. Леонтев, Л.И. Божович, А.П. Усова, Т. Авдулова ва 
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дигарон: масъалањои наќши бозї дар рушди психикии кўдакон, таълиму 

тарбия ва ташаккулдињии шахсияти онњо мусоидат намуданро баррасї 

намудаанд” [198;78, 169;42, 152;112, 108;153, 15;110, 84;12, 32;55, 94;306, 

20;58,  170;96, 6;187].  

Нақши тарбиявии бозиро асосгузори амалияи тарбияи томактабї 

дар Олмон (1838) “Ф.Фребель: ба њисоб гирифта, ў фаъолияти кўдаконро 

дар бозиҳои таълимиро ба назар гирифта, таҳия намуда, онҳоро ҳамчун 

шакли фаъолияти таълимї барои кўдакони таҳсилоти томактабї љорї 

кардааст. Ф.Фребель: чунин мешуморид, ки љараѐни бозї дарѐфт 

намудану зоҳиршавии сифатњои худододаи инсон аз давраи кўдакї ағоз 

меѐбад.  Кўдак тавассути бозї асрори гузаштагони љаҳонро ва миллату 

маҳалли худро дониста мегирад” [176;217]. 

Педагоги рус “К.Д, Ушинский: дараљаи муайяни рушди шунидани 

мусиќї аз рўзи таваллуд эҳсосити кўдак бедор шуданро изҳори ақида 

намудааст (ин гуна шунавої одатан њамчун амонати худодод барои 

рушди ќобилиятњои мусиќї њисобида мешавад). Агар шумо бо ѐрии 

машќњои махсус ба кўдакон омўхтани садоњоро омўзед, яъне тозагии 

онњоро бо ѐрии кори бошуурона назоратшавандаи риштањои овоз 

баланд бардоред, дар натиља њассосияти садо баланд мешавад ва 

кўдакон ќодиранд овозњои баландии гуногунро нисбат ба худаш хеле 

бењтар фарќ кунад” [172;251]. 

Дар тањќиќу баррасии бозињои кўдакон, таъсири онњо дар 

инкишофи хурдсолон наќши “Л.С. Виготский: ва пайравони ў, ки 

мактаби илмии бузургро ташкил менамоянд, хеле назаррас аст. 

Махсусан баъди солњои 40 ва 90 - уми асри гузашта ќисми зиѐди 

тањќиќотњои илмї оид ба масъалаи бозињои кўдакон аз тарафи А.Н. 

Леонтев: (1944) ва дигарон баргузор пешнињод намояд” [32;59, 94;55].  

Муњаќќиќон кўшиш намудаанд ба масъалаи дар раванди бозї, ки 

дар он барои кўдакон амал кардан дар вазъияти тасаввуркардашуда 

муњим аст,  диќќати махсус дињанд. Яъне бозињо бо он асос меѐбанд, ки 
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кўдакон бояд вобаста ба вазъияти тасаввуршуда амал намоянд, њолату 

вазъиятњои гуногунро бо чусту чолокї ва бо таври эљодї тасвир намояд, 

мувофиќи маќсаду вазифаҳо мушкилотњоро њал созанд. Калонсол бояд 

ба рафти бозї диќќати махсус дода, роњу усулњои таъсиррасонии 

педагогї ва иљрои вазифањои тарбиявиро ба роҳ монанд. 

Бозињои халқї њамчун арзиши фарњангии халќи тољик аз тарафи 

санъатшинос, “профессор Н.Х. Нурљонов:, воситаи муњимми тарбияи 

сифатњои иродавї - ахлоќї ва љисмонии кўдакону наврасон дар 

таҳқиқотҳои  профессор Б. Рањимов А. Нуров: ва дигарон ҳамчун мероси 

этнопедагогии халќи тољик мавриди тањќиќоти илмї ќарор гирифтааст” 

[126;11, 145;117]. 

Профессор “Б. Маљидова: хусусиятњои бозињои кўдаконро тањлилу 

баррасї намуда фаъолияти мустаќилонаю эљодии онњоро махсус таъкид 

намудааст. У чунин меҳисобад, ки кўдаки саркарда - лидер кўдакест, ки ў 

соњиби фаъолиятнокии махсус, ташаббускорї буда, ќобилияти таѓйир 

додани муњити мављуда, ташкил намудан ва идора кардани фаъолияти 

њамсолон, аз паси худ бурдани онњоро дорад. Чунин маќому манзалат 

метавонад самти њам мусбат ва њам манфї дошта бошад” [109;89-90]. 

Муњаќќиќ “Емелянова И.Е:. таъкид менамояд, ки ба неруи лидерии 

кўдаки синни томактабї мављудияти чунин мањорату ќобилиятњо таъсир 

мерасонад. 

1. Малакаҳои нутқї ва муошират вобаста ба таъсис ва идомаи 

муошират, риояи қоидаҳо ва меъѐрҳои одоби муошират, суханронї, 

таҳлил ва баҳодиҳии афкор ва андешаҳои ҳамсолон барраси мегардад. 

2.Тафаккури эљодї, ки он ба рушди хаѐл ва тахаюлот алоќаманд 

буда, барои эљоди ѓоя, андешањои наву гуногуну шавќовар хизмат 

мекунад. Асоси тафаккури эљодии кўдаконро шавќу завќи донистагирї-

тањќиќотї, самтгирї намудани амалњои якчоя, љустуљў ва дарѐфти љавоб 

ба саволҳои  љавобњои нав ва њалли масъалањои љиддї ташкил менамояд. 
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Ў ташаббускор дар ташкилу роњбарї бо бозињо, машѓулиятњо, 

муоширату муносибатњои нав мегардад. 

3.Рафтори мутобиќшавї доштан яъне ќобилияти амал кардан дар 

шароити муайян, идора кардани рафтори шахсї, њаллу бартараф 

намудани низоъњо, худбаҳодиҳии арзишманд, мустаќилона ќабул 

кардани ќарорњои дуруст, дурї љустан аз муќобилияту тањдидњо ва 

ѓайрањо.  

4.Самаранокї, боғайрати ва машабускории кўдакони таҳсилоти 

томактабї аз шуурнокии баланд ва мустақилият онҳо зохир мегардад. 

Чун қоида, ташаббус ва вазифаҳои мусбати роҳбаронро ҳамсолон ва 

калонсолон дастгирї мекунанд. 

5.Мустаќилият, ки ўро муњтољ ба дигарон намегардонад. Аз 

мурољиати атрофиѐн барои мададу дастгирии атрофиѐни кўдак рўй 

нагардонда, балки аз амали мусбату арзишманди хеш ифтихор 

менамояд, хоњиши бо дигарон њамкорї намуданро зоњир карда, 

таљрибаи иљтимоии худро бо њам мебинад. 

6.Худбањодињии арзишманди мусбї њамчун љузъи таркибии 

худшиносї, ифодагари ќобилиятњои шахсї, сифат ва амалњои ахлоќї, ки 

омили муњимми идоракунии рафтор мебошад, шакл мегирад.  

7.Мањорати фањмидани њолати эхсосотии шахси дигар ѐ худ 

њамдардию мењрубонї (эмпатия) - аксуламали љавобї ба мушкилоти 

шахси дигар, фањмидан, ба имконият медиҳад, ки ҳисси хушмуомила, 

дилсўзї, мушфиќиро дар њамаи њамсолону калонсолон эњтиром 

гузоранд.  

Бояд њамаи мањорату ќобилият ва сифатњои шахсиятии мусбати 

лидерї дар бозї зиѐдтар зоњир гардида, онњо доимо тайѓиру такмил 

меѐбанд”. [55;193].  

Дар тањќиќоти худ “Б.Љ. Асозода: истифодаи бозињои халќиро 

њамчун анъана ва воситаи иљтимоишавии кўдакон дар муњити хонавода 

баррасї карда, ба самти арзишмандии онњо таваљљуњи хоса зоњир 

менамояд” [15;88].  
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Масъалаи тавсири бозињои серњаракати миллї дар “таҳқиқоти Г.А. 

Ќурбонова: ифшо карда шудааст. Муҳаққиқ маќоми махсус доштани 

жанрњои хурди фолклорї: бозикунї-ќуръапартої, шумуракњо, шеъру 

таронањо, ќофиябозї ва ѓайрањоро дар ташкилу раванди бозикунии 

кўдакон таҳқиқ намуда, исбот кардааст, ки онњо доимо зери таъсири 

омилњои иљтимої–фарњангї зарурияти бо таври эљодї истифодабарии 

бозињои серњаракати миллиро талаб менамояд” [89;25]. 

Таҳқиқотҳои “Ф. Фребел, Ш.А. Сафаров. А.Х Нурљонов. Н.Н. 

Турсунов. Б. Маљидова. Г.А. Ќурбонова: ва дигарон коркард ва 

пешнињод намудаанд. Мо дар таҳқиқоти худ бозиҳои аз тарафи 

профессор Б.Маљидова мавриди интихоб, истифодабарї ва баррасї  

ќарор додем, ки онҳо чунинанд”: [176;77, 152;13-134, 126;10-11, 169;69, 

110;32, 84;13].  

1) Бозињои эљодї: 

Бозиҳои пурмазмуни лоиҳавї (сюжетї, нақшбозї); 

бозиҳои сохтмонї; 

Бозиҳои театрї; 

2) Бозињои ќоиданок;  

Бозиҳои серҳарактї; 

Бозиҳои таълимї 

Ин гурўњи бозињо на танњо дар фаъолияти фароѓатї-истироњатии 

кўдакон бо иштироки волидону кормандон баргузор мегарданд, инчунин 

онњо фаъолияти иљтимої-фарњангї буда, дастовардњои мусиќї-бадеї, 

эљодї-мусиќї, раќсию суханварии кўдаконро нишон медињанд. Сатњу 

сифати фаъолияти мусиќї-эљодї дар сурудхонии яккаю гурўњї, раќсњои 

якка ва гурўњї, шеърхонї, мањорату ќобилияти наќшофарї ва дигар 

фаъолиятњои эљодкорию навоварии њар як кўдак мавриди таваљљуњ ва 

бањодињии хурду бузург мегардад. Мањз дар ташкилу баргузории бозињо 

чењрањои ќобилиятноку лаѐќатманд руйи об баромада, мавриди дастгирї 

ва рушддињии волидону мутахассисон мегарданд.  
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Эљодиѐти кўдакон як намуди фаъолияти мустақил аст, ки дар 

давоми он кўдак чизи нав эљод мекунад. Қобилияти эљодии ҳар як кўдак 

вобаста ба хусусиятҳои фардї ва сатҳи инкишофи маҳорати мусиқии 

онҳо метавонад ба таври худ зоҳир шавад. Баъзе кўдакон метавонанд 

истеъдоди мусиқї дошта бошанд, дигарон метавонанд иљрогарони 

боистеъдод ѐ навозандагони эљодкор бошанд. Хусусиятхои синну сол ва 

фардии кўдаконро ба назар гирифта, ба инкишофи қобилияти эљодии 

онҳо дар синни томактабї диққати махсус додан зарур аст. 

Тадқиқот имкониятҳои кўдаконро дар иљрои вазифаҳои эљодї дар 

доираи фаъолиятҳои мусиқї ва бозї баррасї мекунад. Муайян карда 

шудааст, ки барои инкишофи неруи мусиқию эљодии кўдакон 

таассуротро аз дарки санъати мусиқию бадеї, ки манбаи камолоти касбї 

ва меъѐри инкишоф аст, фаъолона дарк кардан ва љамъ кардан лозим 

аст. Дар љараѐни дарки расмкашї, асари адабї ѐ мусиқї кўдак воситаҳои 

бадеї ва шифоҳиро меомўзад, ки муаллиф бо онҳо нияти эҳсосотї худро 

баѐн мекунад. Ба ин муносибат барои ғанї гардондани таљрибаи эљодии 

кўдакони синни томактабї аз асарҳои бадеї истифода бурдан лозим аст. 

Аз љумла аз хурди кўдакон бояд мусиқии классикї гўш кунанд, бештар 

дар чорабиниҳои фарҳанг иштирок варзанд, адабиѐтҳои бадеї зиѐтар 

хонанд ва оинаи нилгунро тамошо бинмоянд [117;56]. 

Тадқиқоти илмии олимон ва таљрибаи амалии кормандони 

муассисаҳои томактабї ҳангоми тадқиқоти худ омўхта, мо ду моделро 

таҳия намудем, ки яке аз онҳо рушди қобилиятҳои мусиқию эљодии 

кўдакони синни томактабї ва дигарї истифодаи фаъолиятҳои бозї ба 

қобилияти мусиқї ва эљодии кўдаконро инкишоф диҳанд. Ин модел 

санљишҳоро дар унсурҳои қаблан таҳияшуда талаб мекунанд. Яке аз 

љанбаҳои асосии ташаккули шахсияти мусиқии эљодкор ин азхудкунии 

кўдак тавассути фаъолияти мусиқї ва бозї маљмўи дониш, маҳорат ва 

малакаест, ки ин ба ў имкон медиҳад, ки таассуроти худро аз асарҳои 

мусиқї бо воситаи тасвирҳои биної озодона баѐн созад. Пас аз таҳлили 
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тадқиқоти илмї ва таљрибаи амалии мутахассисони муассисаҳои 

таълимии томактабї кушиш намудем, ки ду модели консептуалиро кор 

карда бароем: - модели аввал барои ташаккул додани қобилияти мусиқї 

ва эљодиѐти онҳо дигар, намунаи истифода бурдани фаъолияти бозї, ки 

ин низ барои инкишофи маҳорат ва малакаи мусиқї дар эљодиѐти 

кўдакони таҳсилоти томактабї. Барои бомуваффақият татбиқ кардани 

ин моделҳо, санљишро дар асоси меъѐрҳои пешакї муқарраршуда 

гузаронидан лозим аст. 

Илова бар ин, як љанбаи муҳими рушди фаъолияти мусиқї ва эљодї 

азхудкунии дониш, маҳорат ва малакаҳои зарурии кўдак дар раванди 

фаъолияти мусиқї ва бозї мебошад. Ин донишу малака ба ў имкон 

медиҳад, ки таассуроти аз мусиқї ва тасвирҳои дарккардааш озодона 

баѐн кунад. 

Мо баъди таҳқиқот амсила барои инкишоф додани қобилияти 

мусиқї-эљодї  омода намуда, онро дар таҳқиқоти худ љой додем. 

Амсилаи 1 

Инкишоф додани қобилиятҳои мусиқї-эљодии  

кўдакони синни томактабї  
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Амсилаи якум ба номи “Инкишоф додани қобилиятҳои мусиқї-

эљодии кўдакони синни томактабї” номгузори гардида, дар 

машғулиятҳои мусиқии МТТ ҳамчун фаъолияти кўдакон истифода бурда 

шуд. Омузгори мусиқї мувофиқи барномаи таълимї бозиҳои таълимї ва 

тарбиявиро ташкил менамояд. Қисми таркибии ин намуди фаъолият 

ТАШКИЛУ 

БАРГУЗОРИИ 

ЧОРАБИНИҲО 

ИДУ ҶАШНВОРАҲО 
БОЗИҲОИ 

СЕРҲАРАКАТ 
ДИЛХУШИҲО 

Т
А

Ъ
Р

И
Х

Ӣ
 

С
И

Ё
С

Ӣ
 

М
А

В
С

И
М

Ӣ
 

Ч
А

Ш
Н

И
 З

О
Р

Ӯ
З

 

Б
О

З
И

Ҳ
О

И
 

Ш
А

В
Қ

О
В

А
Р

 

ТА
М

О
Ш

О
И

 

М
А

В
О

Д
Ҳ

О
И

 

Н
А

М
О

И
Ш

Ӣ
 

А
К

Т
И

 О
Ҳ

А
Н

Г
И

 

М
У

С
И

Қ
Ӣ

 

БО 

ИСТИФ

ОДАИ  

 

Ш
У

М
О

Р
А

К
Х

О
 

 

С
А

Р
Б

А
Й

Т
Х

О
Н

Ҳ
О

 

 

Р
А

К
С

У
  

С
У

Р
А

Д
Ҳ

О
Н

 



64 
 

бозиҳои мусикии таълимї мебошанд, ки дар аввали машғулият ва 

анљоми машғулият мувофиқи мақсаду вазифаҳои тарбия истифода 

мешаванд. Ѓайр аз ин, инкишофи ќобилияти мусиќии кўдакони синни 

томактабї на танњо дар раванди таълим, балки тавассути чорабинињои 

гуногун, аз ќабили озмунњо, бозињо, барномањои раќсї ва дигар шаклњои 

фаъолият сурат мегирад. 

Амсилаи 2  

Сохтори таркибии  бозиҳо дар инкишофи мусиқї-эљодии кўдакон 

дар муассисаҳои таълимию тарбиявї  

БОЗИҲОИ ЭЉОДЇ 

 

 

Амсилаи мазкур гувоҳи он аст, ки бозї на танҳо як шакли ташкилу 

роҳбарї ба ҳаѐту фаъолияти кўдакон аст. Он инчунин воситаи муҳимми  

таълим, тарбия ва инкишофи қобилияти мусиқї-эљодї, бадеї-эстетикии 

кўдакон дар давраи томактабї мебошад. Маҳс бозї фаъолиятест, ки  

кўдак имконияти эљодкории худро амалї гардонда метавонад. 

Арзишмандии бозї боз дар он аст, ки бозиҳои дидактикї, бозиҳои 
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тақлидии ҳаракатї (бо истифодаи матнҳои адабї) дар ҳамаи 

машғулиятҳо истифода мегарданд. Бозиҳои саҳнавикардашуда бошад ин 

натиљаи фаъолияти мураббия аз машғулиятҳои шиносої бо адабиѐти 

бадеї мебошанд ва онҳо метавонанд дар љашнвораю идҳо низ ба 

барномаи чорабинї ворид шуда бошанд.  

Дар таҳқиқот ба бозиҳои эљодї яъне нақшофарї диққати махсус 

дода шуд. Кўдакон метавонанд ба рафти бозињо таѓйироту дигаргунињо 

ворид намуда, онњоро номгузорї намоянд. Ба бозињо ашѐву воќеањои 

арзишманди њаѐтиро ворид созанд, аз имою ишора ва њаракату амалњои 

мувофиќ истифода баранд, санъату мањорати суханвариро  истифода 

намоянд, сухану иборањои њамрадифро интихоб намуда, симою амал ва 

рафтору одоби инсониро инъикос намуда, ба олам муносибати шахсию 

эљодии хешро барќарор созанд. 

Айѐми кўдакиро бе бозињои мазмундори наќшофарї тасаввур 

кардан мумкин нест. Хусусияти эљодї доштани ин бозињо чунинанд:  

- онњо мањсули фикрронї, аќлу фаросат, љањонбинию 

муњокимаронї ва таљрибаи иљтимои кўдак мебошанд: 

- дар давоми бозї кўдакон фикру ақидаҳои худро, ҳам воқеї ва ҳам 

афсонавї таљассум мекунанд.  

-бозї ба рушди тасаввурот мусоидат мекунад, шавқу рағбатро 

бедор мекунад ва равандҳои тафаккури кўдакони синни томактабиро 

фаъол мегардонад, инчунин маҳорат ва эљодкориро инкишоф медиҳад 

[125;19]. 

Тањлилу адабиѐтњои илмї, методї таљрибаи кормандони 

муассисањои таълимии томактабї нишон медињад, ки бозињои 

сањнавикардашударо ба гуруҳҳо људо кардан мумкин аст 

1. Бозї саҳначаҳо, ки мувофиқи матни адабї, сенарияи тайѐркарда 

ва мусиќии интихоб намудани мураббия дар њамкорї бо корманди 

мусиќї кўдакон наќшњоро иљро менамоянд; дар иду љорабинињои 

фарњангї - фароѓатї ин бозињоро пешкаши тамошобинон намуда 
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метавонанд наќши муайянро бозї намуда, мањорати наќшофариро 

њамчун намуна намоиш дињанд. Масалан дар љашни Наврўз-Бобои 

дењќон, дар иди солинавї-Бобои барфї, Барфакдухтар ва ѓайрањо. 

2. Бозињои сањнавии руимизї, ки онњо бо  истифодаи расм- 

тасвирњои  ќањрамонони асарњои бадеї мавриди намоишдињии 

мураббия, минбаъд худи кўдакон ќарор мегирад; 

3. Театри бозичањо, ташкил вадар намоиш нишон додани 

луғтакбозї, бозї бо панљаҳо онро театри бибабо низ меноманд; бозињои 

ангуштї, театри соягї, ки мазмуни худро аз асарҳои бадеї, ҳаѐти 

ҳаррўзаи кўдакон мегиранд[90;37]. 

Ташкилу баргузории бозињои сањнавикардашудаи номбаргардида 

ягона ва њатмї набуда, набояд фаромўш кард, ки технологияи муосири 

иттилоотї-муоширатї ба њаѐту фаъолияти кўдакону кормандони МТТ 

ворид гардида, ќисми зиѐди ваќти онњоро ба худ мегирад. Кўдакони 

синни томактабї ба ин масъала таваљљўҳи хоса доранд, зеро онҳо дар 

айни замон барои дарки воситаҳои гуногуни техникї, аз қабили рангҳо, 

тарҳрезї, тағироти динамикии љойгиршавї, мавзўъҳои гуногун ва ғайра 

дастрасро ќобили ќабул мењисобанд. Имрўз таъмини МТТ оид ба 

таъмини ТИИ ва истифодабарии онњо дар кори таълиму тарбиявї рў ба 

бењбудї нињода истодааст. 

Дар љараѐни гузаронидани машғулиятҳои мусиқї аз худ кардани  

инкишофи қобилиятҳои мусиқї ва эљодии дар кўдакони таҳсилоти 

томактабї бештар бозиҳои ангуштон, нақшофарї,  бозї-хороводҳо, ки 

ба ин бозї якљоя бозигарон суруд месароянд ва дар  рақс иштирок 

меварзанд), сурудҳо бо воситаи бозї ва ва таронаҳои навозишїфолклорї 

бозикунї ва дигар жанрњои  хурди фолклорї мумкин нест. Ќисме аз онњо 

аз тарафи муњаќқиќон бо монанди “(Р. Амонов, Д. Обидзода, Б. 

Шермуњамедов): ва соњаи педагогика (М. Нарзуллоева, Маљидова Б, 

Г.А. Ќурбонова): мавриди омўзишу баррасї ќарор гирифтаанд” [13;74, 

192;28, 123;17, 110;274,]. 
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Аз тарафи олимон “(А.Г. Куприна. С.М. Занковская): исбот 

карданд, ки њангоми бозињои ангуштї бо њаракату молиш додани кафи 

дастон бо панљањо дастрасонї бо узвњои бадани кўдак (шикам, манањ, 

рўй, гўш, китф) кори ретсепторњо фаъол мегарданд, ба њаракат овардани 

панљањо, оромона молиш додани дасту кифтҳо дар кўдакон њолати 

гуворо, њаловатбахш оромию осудагии руњию равониро ба вуљуд 

меоранд. Иљрои њаракату амалњо бо ангуштони даст барои саломатии 

кўдакон манфиатбахш ва воситаи рушди ќобилият ва имкониятњои 

аќлию зењї мегардад. Шояд аљдодони мо арзиши чунин бозињои 

ангуштї ѐ худ панљагиро дар таљрибаи њаѐти худ дарк намуда ва 

истифода бурда теъдоди муайяни онњоро эљод ва ба насли имрўз мерос 

гузоштаанд” [83; 28, 58;259]. 

Бедор кардани шавќу раѓбати кўдакони таҳсилоти томактабї 

истифодаи бозињои ангуштї аз тарафи “Б. Маљидова: мавриди омўзиш 

ва баррасї гардидааст. Дар бозињои ангуштї фарњанги маънавию 

тарбиятии њар як халќ, аз љумла, тољикон ифода гардида, истифодабарии 

матни адабї (мувофиќи анъана ба лањљаю усулњои мутааллиќ ба 

мардуми мањалли зист) он як сањначаи хурди театриро ба хотир меорад. 

Матни истифодашаванда бо оњангу лањни хоси бозињои ангуштї 

сарчашмаи бедор намудани шавќу раѓбати кўдак ба шунидану такрор 

намудани матну оњанг мегардад, ки мањз шавќу њавас, майлу хоњиш, 

завќу раѓбат ба шаклгирии ќобилияти мусиќї-эљодї мусоидат 

менамоянд” [106;34]. 

Ба андешаи мо, яке аз онњо бозї- хороводњое, мебошанд, ки дар 

онњо кўдакон њама якљоя суруд мехонанд ва бо навбат ин ѐ он наќшро 

иљро мекунанд. Мушоњидањо нишон медињад, ки имрўз дар байни 

кўдакон зиѐдтар мо бозї-хоровод бо номи “Харгушакљон-харгушак”, ки 

ба кўдакони таҳсилоти томактабї хос аст-ро дучор мешавем, ки дар онњо 

духтарон ва писарони синну солашон гуногун фаъолона иштирок 

намуда, заковат, мањорати мусиќї ва мањоратва эљодиѐти худро нишон 

медиҳад. 
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Имрўз зарурияти љустуљў, дарѐфт, таҳлили бозиҳои хороводҳо ба 

кўдакони таҳсилоти томактабї имкон медиҳад, ки сарватҳои фарҳангии 

миллиамонро баҳри ғанї гардонидани доираи маънавию ахлоқии 

љавонон, баланд бардоштани сатҳи тарбияи онҳо дар рўҳияи ватандўстї 

ва худшиносии миллї, инчунин рушди қобилиятҳои эљодї истифода 

барем. 

Фолклоршиноси шинохтаи тољик “Б. Шермуњамедов: ҳангоми 

тањлилу баррасии фолклори бозикунї онњоро вобаста ба бозињо, ки 

мутааллиќ ба фаслњои сол дар муњити  дењот ташкилу баргузор 

мегарданд, гурўњбандї гардидаанд. Мушоњидаи бозињои кўдакони 

таҳсилоти томактабї имконият медиҳад, ки дар њаѐти кўдакони муосир 

низ дар шароити дењот бозињои халќї мутааллиќ бо фаслњои сол 

(сангчабозї, чиликбозї, рустшавакон ва ѓайрањо) мавқеи хоса доранд, ки 

дар ташкилу роњбарии онњо аз фолклори бозикунї истифода мегарданд  

[193;17]. 

Имкониятњои таъсиррасонї бо истифодаи суруду таронањои 

бачагонаи халќї ба бозињои кўдакон ва инкишоф додани ќобилияти 

мусиќї-эљодкории онњо аз инњо бармеояд:  

1.Матни ин суруду таронањо фањмою дастрас ва њаљми онњо хурд 

буда, дорои савту оњанги махсус мебошанд, ки барои ба хотиргирї ва 

дархотирнигањдорї, ба таѓйир додани оњангу овозњо эљод кардани матни 

суруди нав барои кўдакон хеле  ќулай аст. Онњо  барои кўдаконе, ки 

шавќу њаваси эљодкорї доранд, замина барои хотираи мусиќї ва 

эљодкории мусиќї шуда метавонад. Ин маводро онњо  метавонанд барои 

ќофиябозї, наќарот ҳангоми сурудхонї мавриди истифодабарї ќарор 

дињанд. 

2.Такрор омадани калимаю иборањои њамќофия, барои дар хотир 

нигоњ доштану сароидани онњо ба кўдак хеле ќулай ва њаловатбахш аст. 

Ба монанди: 
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Шопариѐ, шопарї ! 

Моро куљо мебарї? (7 њиљо) 

Шањри калон мебарам, 

Кафши калон мехарам. (7 њиљо) 

 

Чунин хусусиятњо аз он бармеояд, ки кўдакон њама ваќт дар 

заминаи такрор кардан меомўзанд, эљод менамоянд, инкишоф меѐбанд. 

Кўдакон метавонанд вобаста ба њар як њиљо, ки дар асбоби мусиќї як 

зарб  иљро мегардад, ќарсак зананд, њаракатњои мавзуни раќсиро бо 

таври  фардї ва эљодкорї иљро намоянд . 

3.Сурудњои бачагонаи халќиро кўдак метавонад мувофиќ ба сатњи 

инкишофи забондонї, нутќ, оњангнокї ва  имкониятњои шунавоии худ 

хонад. Ин хусусиятро бо он њам вобаста намудан мумкин аст, ки њангоми 

хушњолию хурсандї муваффаќ шудан ба хоњишу дархости худ нутќи 

одиро низ бо оњангу савт ва лањни махсус њамчун суруд ба атрофиѐн 

пешнињод мекунад. Масалан: Бубинед, ман чињо дорам! - ва ѓайра.  

Калонсолон на њама ваќт чунин амали кўдакро дастгирї 

менамоянд. Вале хеле хуш аст, ки кўдак хушњолию эљодкории худро бо 

оњангу суруди ба худ хос иброз менамояд. 

Дар шеъру сурудњои бачагона оњангнокї (интонировария), зиѐд 

истифода бурдани овоз, њиљо ва садоњои таќлидї, овозњо дида мешавад, 

ки онњо ба инкишофи мањорату малакањои сурудхонї, эљодкории мусиќї 

мусоидат менамоянд.  

Таќлид ба овози њайвоноту парандањо, садои ашѐњои атроф, 

асбобњои мусиќї, оњангњои халќию эљоди оњангсозон ба њамаи даврањои 

синнусолии инкишоф хос буда, омўзгорон дар тарбия, таълим ва 

инкишофдињии мањорату ќобилияти мусиќї- эљодкории кўдакон 

метавонанд аз он истифода мебаранд. Мањз рушди хаѐл њамчун 

фаъолияти тафаккур ба кўдак имконият медињад ба таљрибаи эхсосотии 

худ (хурсандї, хушњолї, дўстдорї, дилбастагї, њаловатбахшї ва 

ѓайрањо) такя намудем. Матни ќофибозї, шумуракњо, шеъру таронањо, 
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ки кўдакон дар бозињо истифода мебаранд, имконият медињад онњо 

худро бунѐдгар ва эљодкорї фаъолияти бозикунї тасаввур намояд.  

Кўдакон њамеша бо бозињои гуногун (бозињои серњаракат, 

наќшофарї, сохтмонї ва ѓайра) машѓуланд. Равоншиносон бозиро яке аз 

фаъолияти пешбаранда инкишофи равонї кўдакони синни томактабї 

дар фаъолияти эљодї мешуморанд. Зеро кўдакон дар ин синну сол ваќти 

зиѐдро ба бозињои шавќовар сарф менамоянд ва ба фаъолияти мењнатї 

кам машѓул мешаванд. Кўдакони таҳсилоти томактаби чунин аќида 

доранд, ки бозии онњо бешуурона буда, онњоро ба њаѐт тайѐр карда 

наметавонад, зеро ин хатои мањс аст. Баръакс бозї амалиѐти  инстиктивї 

ва механизми биологї буда, дар рафти бозї онњо мењнат карданро 

меомўзанд. Дар рафти бозї кўдакони қобилияти мусиқию эљодии хқдро 

дар зинаи таҳсилоти томактабї инкишоф ѐфта, онњо њаѐтро дарк карда, 

тарзи зиндагии калонсолонро омўхта донишу мањорату малакаи худро 

ташаккул медињанд. Њангоми бозї дар психикаи кўдак таѓийротњо ба 

вуљуд меояд ва талаботи кўдак ќонеъ гашт,а барои мутобиќ шудан ба 

мактабу љомеа омода мешавад.  

Намудњои фаъолияти мустаќилонаи кўдакон дар кўдакистон 

гуногунанд, аз љумла фаъолияти мусиќавї барои онњо 

диќќатљалбкунанда буда, дар ваќтњои фориѓ аз машѓулиятњо мушоњида 

менамоянд, ки баъзан бозикунон худ ба худ суруд сароида истодаанд ва ѐ 

дар садои ягон сози мусиќї таќлидкунон бозї ѐ раќс менамоянд. Маълум 

мегардад, ки хушњолии худро ба кори калонсолон таќлид менамоянд.  

Аз гуфтањои боло чунин савол ба миѐн меояд: «барои чї њангоми 

машѓулиятњои суруд ва мусиќї мо ба бозињои дидактикї ва умуман ба 

бозињо таваљўњи бештар зоњир менамоем?.  Барои он, ки бозињо самтњои 

фаъолияти кўдаконро васеъ мекунад, шавќу њавасро ба машѓулияти 

мусиќї меафзояд, хотираи мусиќї, диќќат ва тарбияи ахлоќиро инкишоф 

медињад, қобилияти мусиқию эљодии худро такон медиҳем ва ин боиси 

барњам задани шармгинї мегардад. Бо ин роњу восита тарбияи 

зебопарастї кўдакон низ сайќал дода мешавад.  
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Дар љараѐни бозї хусусиятњои фардии њар як иљрокунанда 

мављудияти ирода, њиссиѐт бо диќќат будан аѐн мегардад, ќобилияти 

мусиќї инкишоф ва такмил меѐбад. Дар бозї кўдакони тарбияи 

томактабї барои худ љањони мусиќиро мекушоянд. Дар ин њолат онњо 

шуури нафосати садодињии мусиќиро фарќ карда метавонанд. Дар онњо 

сифати сурудан ва њаракати мусиќию зарбї бењтар мегардад. Барои 

кўдакони тарбияи томактабї бозї имкон медињад, ки њиссиѐт, олами 

ботинии худро зоњир намоянд. Ин яке аз воситањои бењтарини инкишофи 

фардї, тафаккур, ќобилияти эљодї ва муносибатњои бошуурона байни 

кўдакон мебошад. Бинобар ин дар кори худ мо ба ин љињат таваљљўњи 

хоса зоњир менамоем.  

Дар љараѐни шиносої бо созњои мусиќї бо навбат бо њар як 

бозичаро ворид намуда, вазъияти бозиро ба вуљуд меоварем. Мисол 

роњбари мусиќї бо њамкорї бо мураббї ба кўдакон рў оварда мегўяд, ки 

ба кўдакистони мо сагча тўњфа овардаанд, ки ин тўњфаро мо шаќ-шаќа 

мегўем. Дар ин њолат кўдакон онро бо шавќ тамошо мекунанд, ламс 

менамоянд ва чї тавр ба ин муносибат карданро аз мураббї ва ѐ роњбари 

мусиќї меомўзанд.  

Сагча ба кўдакон бозї ташкил мекунад. Бо воситаи шаќ-шаќа 

садоњои пасту баланд навохта мешавад, худи ки ин амалиѐтро сагча 

ташкил менамояд.  Кўдакон њангоми садои паст шаќ-шаќаро дар пеши 

худ дошта меомўзанд, њангоми садои баланд, онро ба боло бардошта 

шахтар меафшонанд. Ин бозї ба кўдакон хурсандї оварда, онњо садои 

пасту-баландро фарќ карда метавонанд.  

Дар машѓулияти оянда кўдакон ба хирсча вомехуранд. Вай таблак 

оварда мехоњад ба кўдакон бираќсад. Мураббия таблак менавозад, аммо 

хирсак хеле оњиста мераќсад. Яке аз кўдакони фаъол барои ба хирс 

раќсидан ба сањна даъват мешавад, ва бозї то анљом њамин  тавр идома 

медињад.  

Дар машѓулияти оянда њамаи кўдакон ба наќши хирсак даромада, 

монанди онњо оњиста мераќсанд. Сипас хирсча аз кўдакон хоњиш 
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менамояд, ки таблакро навозанд, албатта кўдакон њама зарби муайянеро 

метавонанд иљро кунанд. 

Дар бозї дигар Шукрона ном духтар мунтазам ба назди кўдакон 

омада, ба бозии онњо њамроњ мешавад. Кўдакон бо Шукрона бозї 

карданро дўст медоранд. Њангоми ќадам задани Шукрона таблак оњиста, 

вале ваќте, ки ў тез њаракат мекунад, таблак тезтар садо медињад. 

Вазифаи роњбари мусиќї ва ѐ мураббї ифшо додани зењн ва њушѐрии 

кўдак бояд бошад. Кўдакон инро бояд тез пай баранд. Бо њамин тариќ 

кўдакон њис кардани зарб ва фарќ кардани ивазшави онро меомўзанд.    

Барои инкишофи њисси шунавоии кўдакон бозињои мусиќї 

дидактики «Оркестри мо (Ман чї менавозам?)» гузаронидан самараи хуб 

медињад. Кўдакон тавасути ин бозї бо дойра, таблак, зангулла, шаќ-

шаќа шинос мешаванд. Дар аввал ду зарби бо њам монади њар яке аз ин 

асбобњо навохта мешавад ва то чор зарб зиѐд мешавад. Аз кўдакон 

хоњиш карда мешавад, ки  созеро, ки навохта шуд (номбар накунанд) дар 

аввал на њамаи кўдакон сози навишта шударо нишон дода метавонанд, 

вале баъд аз чанд машѓулият миќдори онњое, ки нишон додаанд 

метавонанд зиѐд мегардад.  

Барои инкишофи зарб мо чунин машќњоро тавсия медињем: ба 

њамаи кўдакон ду кубик медињем ва пешнињод менамоем, ки дар курсињо 

монанди «ќатора» љой гирифта нишинанд. Ќатора ба њаракат медарояд, 

кўдакон ба кўбикњо зарбњои оњиста-оњиста мезананд. Суръати ќатора 

баланд мешавад, ки кўдакон њам тавассути зарб суръати садоро дур 

кубикњо ба кубикњо тез намуда, балантар мезананд. Ќатора меистад, ва 

њамроњи истодан он зарби кўдакон њам ќаът мегардад. Кўдакон њамеша 

машќњое, ки инкишофи њисси зарб равона шудаст бо шавќу завќ иљро 

мекунанд.  

Ин љо дар назди кўдакон духтараке ба мењмонї меояд ва бо худ 

шаќ-шаќае кубик меорад. Вай мехоњад бираќсад, амма мусиќї нест. 

Роњбари мусиќї дар якљоягї бо мураббї аз кўдакон хоњиш менамояд, ки 

барои духтарак оњангеро навозанд ва духтарак бираќсад. Кўдакон бо 
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шавќ тањти навои раќси ба шаќ-шаќаю кубик оњангеро иљро мекунанд. 

Бо ин роҳ, роҳбари мусиқї ѐ мураббї метавонад барномаеро таҳия ва 

амалї созад, ки ба рушди ҳамаљонибаи кўдакон нигаронида шудааст. 

Чї гуна вазъияти проблемавї дар кўдакистон њангоми машѓулияти 

мусиќї ташкил намудан мумкин аст? Вазъияти проблемавї њангоми 

машѓулияти мусиќї дар кўдакон эљодкорї ва тахаюлотро ривољ 

медињад. Барои мисол намунаи тахминии чунин вазъиятњои мушкилотро 

пешнињод намудан мумкин аст.  

Машѓулияти якум 

Ба мењмонии кўдакон хирсак ва заргўш меояд. Барои Шумо тўњфа 

овардаанд. Онњо дар созњо менавозанд ва кўдакон аз рўи оњанг номи ин 

созро муайян мекунанд. Њар касе, ки аз рўи оњанг номи созро ѐфт ба ў 

тўњфа дода мешавад.  

Сипас, дар наќора (ва ѐ метавонад аз созњои зарбї истифода барем) 

чї тавре, ки хирсак оњиста роњ меравад, бо шаќ-шаќа чї тавре, ки 

заргушак мељањад менавозем.  

Машѓулияти дуюм 

Њайвонњо ба љангал созњои наќораю шаќ-шаќа гум кардаанд. 

Кўдакон ба хотир меоранд, ки ин њайвонњо хирсак ва заргушак 

мебошанд. 

Аз онњо талаб карда мешавад, ки ин созњоро навозанд, ва ин 

њайвонњо зери оњанг навохта бираќсанд. 

Машѓулияти сеюм 

Кўдакон ниќобњои хирсаку заргушро мепўшанд, барои худ яке аз 

созњоро интихоб намуда, ба њамовозии фортопиана оњангеро иљро 

мекунанд.  

Њангоми омўхтани навозиши созњои мусиќї дар кўдакон инкишоф 

додани њисси зарб наќши муњим дошта, барои дуруст сурудан низ 

имконияти фарроњеро фароњам меоваранд. 

Истифодаи созњои мусиќї дар љараѐни машѓулиятњо, махсусан 

њангоми сурудани асарњо барои кўдакон шинос, ќобилияти эљодкории 



74 
 

кўдакро инкишоф дода, онњоро барои тадбиќ кардани донишу малакањо 

дар њаѐти хамарўза њидоят мекунад. Дар машѓулияти мусиќї инчунин 

вазифњои фардї низ супоридан ба манфиат холї нест. Масалан њангоми 

иљрои созњои зарбї кўдакон номи худро бо зарб (њар як њиљо як зарб) 

нишон медињад, ки он хеле шавќовар ба кўдакон мебошад. 

Мо тадриљан кўдаконро  бо созњои нави мусиќї шинос менамоем. 

Ин шиносои метавонад аз рўйи талаботи барномаи «Рангинкамон» (аз 

сода ба мураккаб) сурат мегирад. Ин љо ба тариќи намуна шиносої бо 

сози рубоб меорем. 

Дар аввал оњангеро бо ин соз мешунавем. Хотиррасон карда 

мешавад, ки ин соз бо мизроб навохта мешавад. Оњанги навозиши рубоб 

бо дигар созњо муќоиса ва фарќиятро муайян карда мешавад. Азбаски  

навохтани рубоб душвор аст, роњбари мусиќї метавонад омўзиши онро 

бо тариќи фардї ташкил намояд. 

Омўзиши созњои мусиќї, ки аз шиносои оддї сар шуда, то ба пайдо 

намудани малакањо оддитарин навозиш (гумон меравад, ки аксарият ба 

ин кор майл дорад) оварда мерасонад, давом меѐбад. 

Кўдакон дар баробари созњои миллї бо созњои дигар халќиятњо, ки 

асбобњои мусиќии имрўза истифода мешаванд, шинос мегарданд. Ба 

монанди дар гурўњое, ки ба мактаб омода мешаванд ба асбоби мусиқї 

аккардион шинос кардан мумкин аст, зеро он бояд дар назди кўдакон  

гузаронидани мешавад. Сипас онњоро роњбари мусиќї ва ѐ дар сабти 

овозї, ки навозандагони качпи иљро карданд, мешунавонем. Аз созњое, 

ки кўдакон ба онњо шинос мешаванд навохтани аккардион нисбатан 

мушкилтар аст. Аз гурўњ 5-6 нафаре ѐфт мешавад, ки хоњиши навохтани 

аккардионро доранд. Омўзонидани навозиш дар ин соз метавонад ба 

тариќи фардї сурат гирад, зеро аз њама муњимаш он аст, ки кўдакон ба 

садои он, тарзи навозиш, њамоњанги бо дигар созњо яъне дар ансабл, 

фарќияти садои он аз дигар созњоро донад ва ѐ метавонад доштани 

ангуштон дар њошияњо, ба тарзи мазмуну њамвор њаво додан ва тарзи 

дурусти нишаст њангоми навозишро нишон дињад.  
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Барои инкишофи ќобилияти шўнавоии мусиќї бозињои  таълимию 

мусиќие, ки зарбу навої созњои гуногунро муайян мекунанд, 

гузаронидан муњим аст. Тавассути он кўдакон  малакаю мањоратњои 

зарурие, ки барои сарфањм рафтан, донистан, фарќ кардан, дар ин ѐ он 

сози мусиќї иљро карданро соњиб мегарданд.  Мусиќї сирру асрори 

худро дорад, ки бо он кўдакон пеш аз њама дар љараѐни машѓулиятњои 

мусиќї, инчунин дар хушњоливу љашнворањо шинос мешаванд. 

Ба њамин тариќ, мунтазам гузаронидани машѓулиятњои мусиќї ба 

мо имконият медињад, ки дар кўдакон малакањои оддитарин навохтан, 

дарку фањми шунавоиро ташаккул дињем ва вобаста ба натиљањои барои 

ташкил намудани ансабл замина гузорем. Яъне дар онњо фањмиши 

бошуурона ташкил намудани ансамблро ба вуљуд орем. Албатта барои 

аз худ кардани мусиќї барои кўдакони тарбияи томактабї истифодаи 

бозињо шавќовар ва љолиб буда, барои ба њадаф расидан кумак 

мерасонад. Ѓайр аз ин бозињои дигар низ барои инкишоф додани 

тарбияи зебопарастї ва ахлоќї истифода бурдан бо маврид аст. 

Љараѐни бозї: Ба њар як кўдак яктогї вараќа таќсим карда 

мешавад. Роњбари мусиќї ва ѐ мураббї асарњои барои кўдакон шиносро 

иљро мекунад (метавонад онро сабт намояд) ифода барад. Муњимаш он 

аст, ки ин асарњо пеш аз њама аз тарафи кўдакон иљро шуда бошад ва 

характери маршї, алларо дарбар гирад. Нафаре, ки асари мусиќиро 

мешиносад бо тугмаи нисфи холии вараќаро мањкам мекунад. Ин бозї 

дар рафти машѓулият аз тарафи мураббї гузаронидан мумкин аст.  
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Хулосаи боби якум 

Масъалаи љиҳатҳои асосии дараљаи инкишофи қобилияти мусиқї 

ва эљодии кўдакони синни томактабї барои инкишоф додани сифатҳои 

бадеї ва идроки зебопарастии онҳо имкониятҳои калон фароҳам 

месозад. Ин махсусан дар шароити фаъолияти мусиқї ва эљодии онҳо 

дуруст ба роҳ монда мешавад. 

Ҳаѐти маънавии кўдак танҳо вақте пур мешавад, ки агар вай дар 

олами бозї, афсона, мусиқї, хаѐлот, эљод кардан  зиндагї кунад. Ин 

раванд дар илми муосир низ бо истифода аз мисолу далелњои њаѐтї, 

таљрибаи зиндагї натиљагирї аз тањќиќотњои илмї идома дорад.  

Дар пешрафти назария ва амалияи инкишофи ќобилият, 

лаѐќатмандї чун сифати шахсиятии фардии кўдакони таҳсилоти 

томактабї дар рисолаи илми баробари гурўњбандї намудани намудњои 

қобилиятҳо наќши фаъолиятро дар рушди ќобилияту лаѐќатмандиро 

вобаста ба хусусиятњо ва имкониятњои синнусолии кўдакону наврасон 

баррасї намудем. 

Муайян карда шуд, ки ќобилияту лаѐќатмандии кўдакон њанўз аз 

давраи томактабї (то-7 солагї) зоњир мегарданд ва зери таъсиррасонии 

маќсадноки калонсолон инкишоф меѐбад. Лаѐќатмандї ягонагии 

ќобилиятњои умумии инсон аст, ки фосилаи байни имкониятњои зењнї, 

сатњи иљро намудан, дараља ва хусусиятњои фаъолияти ўро муайян 

мекунад. 

Истеъдод бошад дараљаи олии рушди ќобилияти кўдакон буда, дар 

иљрои фаъолияти муайян (эљодї, мусиќї, созандагарої, омўхтани фанњо 

ва ҳокасо) ифода мегардад. Аз таҳлили сарчашмаҳо  илмї  маълум гашт, 

ки масъалањои ќобилияти мусиќї ва эљодии бештар ба кўдакони 

таҳсилоти томактабї  таалуқ доранд, зеро тафсирњои гуногунро дар 

бораи истеъдоди кўдакон баррасї карда шудааст. Дар аксари мавридҳо 

онҳо аз рўи шартҳои ирсї ва модарзодї меоянд. 
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Дар кўдакони таҳсилоти томактабї ќобилияту лаѐќатмандї ин 

љараѐнест, ки и таѓйир меѐбанд ва такмил дода мешавад. Он метавонад 

зери ин ѐ он омилњо њатто хомўш гардад ва ѐ дар наслњои дуюму сеюм 

зоњир гардад, такмил ѐбад ва ба соњибаш эътирофу нуфузи махсус 

бахшида, ўро ба шахсияти шинохтаи љањонї дар љодаи эљоду бунѐдкорї 

мубаддал созад. 

Бояд ќайд кард, ки тањќиќу баррасии наќши бозї дар њаѐти хурду 

бузурги љомеа зиѐда аз шаш аср идома дорад ва таълимоти кунунї оид 

ба бозї аз андешањои фалсафии пешин сарчашма мегирад.  Кўдакон бо 

воситаи машғулиятҳои мусиқї кушиш мекунанд, ки бозии худро ба њаѐти 

калонсолон нақш офаранд ва ѐ ќолаб бисозанд. Дар  айѐми кўдакї, ки 

онро айѐми махсуси бозикунї мегўянд, барои иљрои супоришҳои таълим 

ва тарбияи шахсони калонсолон  иљро хоҳанд кард.  

Мо дар таҳқиқоти худ барои таҳсилоти масъалањои назариявию 

амалии бозиро коркард намуда, онро њамчун “фаъолияти пешбаранда” 

дар рушди кўдакон дар давраи томактабї эътироф намудем. Мањз дар 

раванди бозї ва таъсири он љабњањои маромнокї, маърифатї, 

эмотсионалї ва шахсиятии кўдакон инкишоф ѐфта ташаккул дода 

мешавад. 

Ба таҳқиқоти мо, барои бозињои дилхушкунанда, бештар бозї – 

хушњолињо барои кўдакони то 4-сола, бозињои мусиќї барои ҳамаи 

кўдакони таҳсилоти томактабї,  бозиҳои дидактикї ва бозиҳои- 

хороводњо  истифода бурда, ки ба ин бозиҳо ҳам  истифода аз  сурудхонї 

ва ҳам аз иљрои њаракатњои мавзунї рақс, ки дар фаъолияти муассисањои 

таълимии томактабї бо роњбарї ва иштироки бевоситаи мураббия ва 

корманди мусиќї ташкилу гузаронида мешаванд, њамчун фаъолияти 

махсуси эљодї-мусиќии кўдакон гурўњбандї карда мешуданд.  

Дар омўзиш ва таҳқиқи инкишофи маҳорат ва малакаи қобилияти 

мусиқию эљодї  бозї бо воситаи ангуштон хондани суруд ва таронаҳое, 

ки маънои навозиши доранд, бозиҳои –хороводҳо ба монанди 
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фолклорбозї, ки ба ин бозї дохил мешавад шуморакбозї, сарбайтхонҳо 

ва ғайраҳо, ки њар яки онњо як сањначаи хурди театриро ба хотир 

меоранд, мумкин нест. Истифодаи жанрҳои фолклорї имконият ва 

механизми ба худ хоси таъсиррасонї ба њиссиѐт, рафтор, шуур, сифатњои 

шахсиятї ва мањорату ќобилият ва лаѐќатмандию истеъдоди кўдаконро 

доранд.  

Набояд фаромўш кард, ки ќобилият, лаѐќатмандї истеъдод, ки дар 

давраи томактабї аломат ва нишонањои он зери таъсири омилњои 

биологї ва иљтимої зуњур меѐбад ва минбаъд инкишофу такмил меѐбад, 

натиљаи кўшишу ѓайрат ва мењнату зањмати кўдакону калонсолон 

мебошад. 
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БОБИ 2. ТЕХНОЛОГИЯИ ИНКИШОФ ДОДАНИ ЌОБИЛИЯТИ 

МУСИЌЇ - ЭЉОДИИ КЎДАКОНИ СИННИ КАЛОНИ ТОМАКТАБЇ  

ДАР ФАЪОЛИЯТИ МУСИҚЇ-БОЗИКУНЇ 

2.1. Заминањои барномавї-методии инкишоф додани ќобилияти 

мусиќї-эљодии кўдакони синни калони томактабї 

 

Тамоми тадқиқотҳои илмї собит кардаанд, ки инсон ҳамчун 

мављудоти биологї ва шахсияти доимо инкишофѐбанда, комилҳуқуқ 

буда, таҳқиқ ва исбот шудааст, ки вобаста ба пешрафти фарњангу таърих, 

иќтисодиѐту иљтимоиѐти љомеа муносибат ба кўдакон низ таѓйир 

ѐфтааст, ки далели он:  

Тамоми тадқиқотҳои илмї собит кардаанд, ки инсон ҳамчун 

мављудоти биологї ва шахсияти доимо инкишофѐбанда, комилҳуқуқ 

буда, таҳқиқ ва омўхта мешавад. 

1) мављудияти њуљљатњои меъѐрї - њуќуќї аст, ки дар онҳо њуќуќ ва 

манфиатњои кўдак барои зиндагї, таълиму тадрис, рушди шахсиятї, 

манзалату маќоми иљтимої дар љомеа дар сатњи љањонї ва давлату 

кишвари худ эътироф ва муњофизат карда мешаванд, то ў камол ѐбад, 

соњиби мақом барои пешрафти кору фаъолият дар амалњои созанда 

будан, сазовори зиндагии шоиста ва арзанда бошад;  

2) дар заминаи таљрибаи фарњангї-таърихї.ва тањќиќотњои илмии 

психологї, педагогї назарияҳо, консепсияњо, равияњои илмиро коркард 

ва пешбарї карда шуданд, ки љавњари асосии онро таъмин намудани 

шароиту имкониятҳо барои таълиму тарбия, инкишоф ва такмилѐбии 

сифатњои мусбати шахсиятии фардї, ќобилияту истеъдоди кўдакон 

равона гардидааст. Бесабаб нест, ки дар илми муосири педагогикаи 

томактабї назарияњо, консепсияњо, равияњо коркард ва амалї шудаанд, 

ки онњо барои муайян намудан, тарбия ва инкишоф додани сифатњои 

фардї - шахсиятии кўдакон мусоидат намудаанд. Ба монанди назария 

оид ба њам алоќамандии таълим ва тарбия дар инкишофи кўдак (А.С. 
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Мухина), таълими инкишофдињанда (С.М.Занковская, Д.Б. Элконин), 

рушди фаъолияти маърифатї (С.Пифагор), инсонгарої (гуманистии Ш. 

Бюлер, А. Маслоу), инкишофи шахсият дар раванди фаъолиятњо (А.С. 

Виготский ва пайравони ў Д.Б. Элконин, А.Н. Леонтев), тарбияи 

ватандўстї ва шањрвандї (Н.Ф. Виногредова, Б. Маљидова), тарбияи 

њуќуќии кўдакон (Т.Н. Доронова, С.А. Козлова, Н.Ю. Гаи) ва ѓайра 

[119;232, 58;257, 198;218, 134;54, 22;67,103;325, 32;41, 198;132, 94; 232, 

33;15, 108;180]. 

Барои амалї гардонидани назарияњои педагогї тарбияи 

ватандустї, хештаншиносї ва њуќуќии кўдакон дар зерхати талаботњои 

барномавии МТТ аз тарафи  Б. Маљидова, В.Мирзоев, Н.Назаров, З. 

Турѓунова,  ва дигарон як ќатор дастурњои таълимию методї тањия ва 

дастраси умум гардидаанд.[112;32. 111;75]. 

Омўхтан ва тањлили (барномањои таълиму тарбиявии МТТ дар 

Тољикистон (1979, 1989, 2002, 2012), инчунин барномањои таълиму 

тарбиявї барои кўдакони ба МТТ фаро гирифта нашуда; «Барномаи 

кутоњмуддати омодагии кўдакони 5-7 (6)-сола ба мактаб” (2009):, 

“Барномаи омодагии пешазтомактабї (6-7)” (2011):, “Барномаи таълим 

ва инкишофи кўдакон дар марказњои инкишофи кўдакон”: (2013) нишон 

медињанд, ки масъалањои инкишофи ќобилиятњои мусиќї-эљодии 

кўдакон ва тарбияи ватандўстию њуќуќии кўдакон дар маркази 

таваљљуњи муњаќқиќону муаллифон ќарор гирифтаанд [88;4]. 

Ҳуљљатҳои байналмилалии “Конвенсия дар бораи њуќуќи кўдакон” 

мавќеи кўдакро њамчун табаќаи махсуси иљтимої дар љомеа баррасї 

намуд. Дар он таъкид гардидааст, ки ояндаи тамоми давлат аз насли 

љавон ба рушд ва такомули кўдакон вобастааст .[88;34]. 

Конвенсия аввалин санади њуќуќие мебошад, ки њуќуќњои кўдак 

нисбатан пурра ифода ѐфтааст ва сазовори эътибору эътирофи 

байналмилалї пайдо карда, ќариб тамоми давлатњои љањон онро тасдиқ 

кардаанд.  
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Дар Љумњурии Тољикистон, ки иштирокчии чандин санадњои 

њуќуќии байналмилалї аст, аз љумла, Конвенсия дар бораи њуќуќи кўдак  

буда, бо  ќарори Шўрои олии кишвар аз 26 июни соли 1993, тањти № 803 

онро тасдиќ кардааст. Тибқи дастури он, ҳангоми таҳия ва қабули 

санадҳои меъѐрии ҳуқуқї дар соҳаи маориф ба ҳифзи ҳуқуқ ва 

манфиатҳои кўдакон аҳамияти аввалиндараља дода мешавад. Илова бар 

ин, бо назардошти аҳамияти ин масъала ҳукумати кишвар дар соли 2015 

Қонуни Љумҳурии Тољикистон «Дар бораи ҳифзи ҳуқуқи кўдак»-ро ба 

тасвиб расонд  [85;12]. 

Дар “Стандарти давлатии тањсилоти томактабї дар Љумњурии 

Тољикистон”:, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30-юми 

декабри соли 2014, №785 тасдиќ гардидааст: дар бораи амалисозї ва 

талаботҳои Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф»: Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи таълиму тарбияи томактабї»:, 

“Консепсияи миллии тањсилот дар Љумњурии Тољикистон:, “Консепсияи 

миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон ва дигар: санадњои меъѐрии 

њуќуќї амалї карда шуда истодааст” [158;48, 86;13, 80;7].  

Стандарт маљмуи маќсад ва вазифањо, мазмуни сатњи тањсилот, 

њадди аќали дониш, ташаккулдиҳии ќобилият ва мањорати 

тарбиягирандагон, инчунин сифати тарбия ва таълим дар синну соли 

томактабї, натиљањои таълиму тарбия, принсипњо ва ќоидањои назорати 

давлатии сифати таълиму тарбияро дар МТТ ва оила муайян мекунад. 

[158;43]. 

Стандарти мазкур дар асоси бањисобгирии хусусиятњои иљтимої-

тараққиѐти иқтисодї, маданї, сенсорї ва њаракатї дар љумҳурии 

Тољикистон муайян намудааст ва дар амал татбиқ карда шуд. 

Дар фаъолияти муассисањои таълимии томактабї аз рўйи анъана 

ба кори таълиму тарбиявї, барои баланд бардоштани захираи луғавии 

кўдакони таҳсилоти томактабї аз худ кардани маҳорату малака инчунин 

маълумотҳои содда мувофиқи синну соли кўдак, ѐдгирии иљрои 
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фаъолиятњои таълимї, бозикунї ва ѓайрањо диќќати асосї равона карда 

мешаванд.  

Дар амал татбиқ кардани ҳадаф ва вазифаҳои таълиму тарбиявї 

дар таҳсилоти томактабї аз таъмин намудани муҳассилини тањсилоти 

томактабї ва тањсилоти ибтидої бармеояд. “Стандарти давлатии 

тањсилоти томактабї дар Љумњурии Тољикистон:, Стандарти инкишоф 

ва омўзиши барваќтии кўдак (аз рўзи таваллуд то 7 (6) солагї):, 

Барномаи тарбия, таълим ва инкишофи кўдакони синни томактабї 

«Рангинкамон»: заминаҳои барномавї- методии системаи таълим, 

тарбия ва инкишофи кўдаконро бо воситаи бозї ташкил менамояд” 

[158;68, 64;97].  

Дар раванди фаъолияти мустаќилонаи кўдакон ва оилањои онњо ба 

љойи эљодкорї бо истифода аз асбобњо имкон медињад, ки омўзиши 

ќисмњои оркестрї ва интихоби оњангњо аз рўи шунидани мусиқї гўш 

карда шавад. Барои рушди бомуваффақияти қобилиятҳои эљодии 

кўдакон дар фаъолияти мусиқї шароитҳои зеринро фароҳам овардан 

лозим аст: 

1.Шунидани асарҳои асбобї инчунин вокалї, муҳокимаи 

воситаҳои ифодакунандаи мафҳуми мусиқї, муқоисаи тембрҳои овоз, 

садои асбобҳо ва имкониятхои ифодаи онҳо баррасї бояд намуд. Ин 

барои корҳои эљодии кўдакон кўмак хоҳад кард. 

2.Инкишоф додани қобилиятҳои асосии мусиқї дар кўдакони 

синни томактабї, аз қабили ҳисси ҳамоҳангї, иљрои мусиқї, шунавої ва 

ҳисси ритм. 

3.Бо таассуроти равшани мусиқию бадеї, дониш, малака ва 

маҳорат дар фаъолияти мусиқї бой гардонидани таљрибаи ҳаѐтии кўдак. 

Чанд қадаре, ки таљрибаи кўдак ғанї гардад, зуҳуроти эљодї ў торафт  

равшантар хоҳад гашт. 
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4.Истифодаи вазифаҳо ва машқҳои эљодї дар дарсҳо, ки эҳтиѐљоти 

кўдакони синни томактабї барои амалї намудани тасаввурот ва ғояҳои 

онҳоро ҳавасманд мекунанд. 

5. Шароите фароҳам овардан лозим аст, ки дар он ҳар як кўдак 

тарзи ба худ хоси муошират бо мусиқиро эљод карда муайян намояд.  

6. Барои ин, шумо бояд роҳбари хуби мусиқиро интихоб намоед, ки 

асарҳоеро ў барои Шумо интихоб намоянд, ки импровизатсия, рушди 

нақшҳои  бозї ва тасаввуроти кўдаконро ҳавасманд мекунанд. 

Дар раванди кори педагогї мунтазам ташаккул додани шахсияти 

ҳамаљониба инкишофѐфта ва эљодкори кўдаки синни томактабї, 

инчунин тавассути бозиҳои мусиқї ва импровизатсия дар ў ба ҳама 

намудҳои фаъолияти мусиқї бедор кардани муҳаббат ва шавқу рағбат 

муҳим аст. 

Мо ба хулосае омадем, ки синни томактабї марҳилаи асосии 

инкишофи кўдак аст. 

Дар ин синну сол заминаи ифодаи эљодї гузошта мешавад. 

Хусусиятҳои эҳсосоти кўдакони синни томактабї бояд дар ташаккули 

ҳисси эҳсосии экспрессионї дар имову ишора, дар ифодаи рўй, дар 

пантомима, дар интонасияи овозї, доштани доираи гуногуни ҳиссиѐт ва 

нақши бозигарии тасвирҳо, ки ки дар қобилиятҳои мусиқї ва эљодї 

ифода ѐфтаанд (меъѐр рушди эҳсосотї мебошад доираи кўдакон дар 

фаъолияти мусиқї ва бозї).[176;18].  

Ёдовар шудан лозим аст, ки якчанд барномањои махсуси таълимї 

оид ба тарбияи мусиќии хонандагон дар МТМУ (1982, 2002) тањия, нашр 

ва дастраси мутахассисон гардидаанд. (Б.Хайруллоев с 2018), балки бозї 

роҳи дастрастарин ва љолибтарини ифодаи таассурот, дониш ва эҳсосоти 

кўдак аст. Инкишофи эҳсосотии кўдакон бештар дар љараѐни бозии 

мусиқї сурат мегирад. Аз ин лиҳоз дар рафти бозї кўдакон бо ҳиссиѐт 

қаҳрамонҳо шинос мешаванд, муоширати онҳоро  меомўзанд ва дар 

амал онро татбиқ менамоянд. 
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Дар машғулияти мусиқї кўдакони таҳсилоти томактабї, ки ба 

бозиҳои театрї машғул мешаванд,  барои ташаккул додани захираи 

луғавї ва инкишоф додани нутқї онҳо нақши беандоза зиѐд дорад. Ин 

барои такмил додани муколама ва монологҳо, инчунин азхуд намудани 

нутқи ифоданок кумак мерасонанд. 

Фаъолияти мусиқї воситаи ифодаи худшиносии миллии кўдакон 

мебошад. Фаъолиятҳои бозии мусиқии кўдакони синни томактабї 

тавассути бозї санъати мусиқиро аз худ мекунанд. Дар љараѐни бозии 

мусиқї кўдакон дар бораи олами атроф, дарки љаҳон ва зебоии табиат 

маълумот гирифта, корҳои эљодии худро пешниҳод мекунанд. 

Ҳар як намуди фаъолияти мусиқї хусусиятҳои худро дорад. 

Азхудкунии он шеваҳои фаъолиятро аз љониби кўдакон пешбинї 

мекунад, ки бидуни он ғайриимкон аст ва ба рушди мусиқии кўдакони 

таҳсилоти томактабї таъсири мушаххас мерасонад. Аз ин рў, истифодаи 

ҳама намудҳои фаъолияти мусиқї хеле муҳим буда, аз барномањои 

мутобиќкардашудаи МТТ (1979, 1989, 2002) аз руи барномаи 

«Рангинкамон» (2012) зери таҳрири Иматова Л,  берун набаромадаанд. 

Ин далел гувоњи он аст, ки масъалаи мазкур то имрўз таваљљуњи касеро 

ба худ  љалб накардааст [179;165, 64;97].  

Барои тарбияи дурусти кўдакони таҳсилоти томактабї барномаи 

«Рангинкамон» маќсад ва вазифањои тарбияи мусиќї ва инкишоф 

додани ќобилияти мусиќидонї, мусиќишиносї ва эљодкории кўдаконро 

дар фаъолиятҳои мусиқї ва бозикунї дар синни аз як- солаю шаш моња 

то ду-сола, чун давраи дуюми синни барваќтї (кўдакон то як-солу шаш-

моња болотар, ки дар муҳити оила фаро гирифта мешаванд), инчунин аз 

синну соли ду-сола то се ба гурўњи якуми хурдсолон, аз се-сола то 

чорсола ба гурўњи ба гуруҳї дуюми хурдсолон, аз чорсола то панљсола 

ба гурўњи миѐнаи томактаб, аз панљсола- то шашсола ба гурўњи калон ва 

аз шашсола тоҳафтсола ба гурўњи омодагї ба мактаб таќсим ва ба 

раванди таълиму тарбиявї фаро гирифта шудаанд [64;97]. 
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Дар доираи барномаҳои таълимии кўдакон панљ намуди асосии 

эљодиѐти мусиқї вуљуд доранд, ки бо мақсадҳои таълимї дар дарсҳои 

мусиқї ва бозиҳо бо кўдакони синни томактабї фаъолона истифода 

мешаванд. Дарки мусиќї, сурудхонї, фаъолияти мусиќї-ритмикї (ракс), 

навохтани асбобњои мусиќии кўдакона ва навохтани мусиќї дохил 

мешаванд. 

Ҳар яке аз ин намуди эљод дорои шаклҳои зиѐди ифода мебошад. 

Ғайр аз он, ҳар як намуди фаъолият ба рушди қобилияти мушаххаси 

мусиқї мусоидат мекунад ва аз љониби мутахассиси ин соҳа бо истифода 

аз рўйхати тахминии асарҳои дар барнома пешниҳодшуда амалї карда 

мешавад. Фаъолияти мустакилонаи эчодии кўдакони таҳсилоти 

томактаї  низ ташкил карда мешавад [64;78]. 

Дар барнома барои ифшо додани шавқмандии кўдакон дар хуб гўш 

кардани мусиќї ва њамовоз шудан бо якдигар дар љараѐни хондани 

суруд,  аз уҳдаи иљрои њаракатњои мавзуни баромадан дар таҳти оњанги 

мусиќї, ташаккули эњсосот ва мусиќифањмї мувофиќи хусусияти 

синнусолии кўдакон баррасї карда шудаанд. [158;83].  

Воситаи асосии иљро гардидани вазифањои таълиму тарбияи 

мусиќї ва инкишофи ќобилияти мусиќї-эљодии кўдакон дар раванди 

машѓулиятњои махсус ташкилкардашудаи мусиќї бозї ва иду 

дилхушињо,  

Ҳисси ритмикї бо ҳаракатҳои мусиқию ритмикї, инчунин бо 

воситаи қарзакзанї таљдиди навохтани асбобҳои мусиқии кўдакона ва 

сурудхонї ифодаи хоҳад ѐфт.. Сурудхонї ба рушду таҳкими шуш ва 

дастгоҳи овозї, инчунин ташаккули мавқеи дурусти кўдакон мусоидат 

хоҳад кард. 

Ҳаракатҳои мусиқї ва ритмї ҳангоми машқҳои муназзам такмил ва 

зебої пайдо мекунанд. Навохтани асбобҳои мусиқии бачагона шунавої 

инкишоф медиҳад, мусиқии эљод мекунад ва ғайра. Вокуниши эҳсосї ба 

мусиқї ҳангоми ҳама намудҳои фаъолияти мусиқї, махсусан дар раванди 
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дарки мусиқї ва иљрои ҳаракатҳои ритмикї ташаккул меѐбад. Њамин 

тавр, њамаи намудњои фаъолияти мусиќї ба инкишофи мусиќї ва эљодии 

кўдакон мусоидат намуда, њамдигарро бой мегардонанд. 

Дар љараѐни машғулиятҳое, ки сурудхонї, ҳаракатҳои мусиқї-

ритмикї ва навохтани асбобҳои мусиқии кўдакона таҳти роҳбарии 

муаллими пуртаљриба кушиш мекунад, ки барои расондани тасвири 

образи мусиқї воситаҳои ифодакунандаро пайдо кунад. Дар љараѐни 

дарки мусиқї ғояҳои ибтидої дурусттар ва чуқуртар дарк карда 

мешаванд. 

Барои инкишоф додани қобилияти мусиқї-эљодии кўдакон дар 

њамаи гурўњњои синнусолии МТТ, ки он ба таљриба ва мањорати аз худ 

кардани донишҳо, малакаҳо, аломату нишонаҳо ва худи қобилиятҳои 

мусиқї-эљодї дар давоми давраи томактабї алоқаманд мебошанд. 

Фаъолияти эљодї «фаъолиятест, ки амалу раѓбатњои тозаеро ба вуљуд 

меоварад ѐ мушоњидаи иртиботњои тозаеро дар тафаккур ва ѐдгирї 

мумкин месозад».[46;349]. 

Аз ин рў, самтгирї дар таълим, тарбия ва инкишофи  мусиќї-

эљодии кўдакони синни томактабиро дар МТТ чунин арзѐбї намудан 

мумкин аст: 

- идроки мусиќї, шунидан ва тавзењ додани он ба кўдакон; 

- иљрокунандагї-импровизатсия (ба таври махсус, эљодкорона 

хондани суруду таронањо) ва эљодкорї дар кўдакон, ки њар яки онњо дар 

даврањои синнусолии томактабї вазифањои худро доранд ва ба таври 

фардї аз худ карда мешаванд. 

Дар давоми 80- соли замони Шуравї эљоди мусиќии мардумї, 

асарњои оњангсозон, тайѐрии касбии мураббиѐн ва омўзгорони мусиќї 

МТТ зери таъсири фарњанги мусиќии аврупої, махсусан, мусиќии русї 

арзи вуљуд дошт ва ин раванд имрўз низ  то андозае идома дорад. Арзѐбї 

гардидааст, ки истифодаи бозињои мусиќї чун замимаи машѓулиятњои 

мусиќї махсус ташкилшудаи мусиқї пешнињод карда мешавад.  
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Мо дар љараѐни таҳқиқот ба асарҳои «Б.М. Теплов, Н.А. Метлова, 

фаъолияти амалии Н.А. Ветлугина ва дигарон: такя менамояд. 

Оњангсозони рус  Р.Шумен, Д.В. Кобалевский, Б.В Асафъев П.И. 

Чайковский, М.П. Мусоргский ва дигарон: асарњои махсус барои 

кўдакону наврасон эљод намудаанд» [167;320, 114;77, 29;54]. 

Дар њамин давра мураббия - мушовири соњибтаљриба Т.С. 

Бабаджян маљмуи бозињои бењамто ва то имрўз истифодашавандаро 

коркард намуд, ки онњо тањти оњанги мусиќии эљоднамудаи оњангсоз 

«М.Р. Раухвергер: иљро карда мешаванд. Ин бозињо ба барномаи 

таълиму тарбиявии муассисањои томактабии љумњурињои иттифоќї, аз 

он љумла, Тољикистон, ворид карда шуда буданд ва айни њол низ ин 

бозиҳо дар барномањо арзи вуљуд доранду мавриди истифодабарї ќарор 

гирифтаанд» [144;16-18]. 

Ба рушди назария ва амалияи тарбияи мусиќии кўдакон 

тањќиќотњои «Б.М.Теплов:, ки дар асарњои ў бо номи «Психология 

музыкальных способностей» (Психологияи ќобилиятњои мусиќї) ва 

Психологический вопросы художественное воспитания), («Масъалањои 

психологии тарбияи бадеї») ифода ѐфта буданд, таъсири љиддї расонид. 

Минбаъд тањќиќотњои Л.С. Виготский, Б.М. Теплов, А.В. Запарожетс:, 

фаъолияти касбии В.Н. Шатский: ва дигарон имконият доданд ва солњои 

60-уми асри гузашта Н.В. Ветлугина: низоми куллан нави рушди бадеї-

эљодии кўдаконро коркард ва пешнињод намояд, ки он дар тамоми дунѐ 

бењтарин низоми тарбияи бадеї-эстетикии кўдакони синни томактабї 

эътироф гардидааст. Тањќиќоту натиљаи фаъолияти Н.В. Ветлугина: 

имрўз дар омода намудани мураббиѐну кормандони мусиќї дар зинањои 

тањсилоти миѐна  ва олии касбии педагогї хеле арзишманд мебошад» 

[166;55, 32;76, 167;145, 60;209-210, 191;50, 30;91]. 

Дар назария ва амалияи тарбияи мусиќии кўдакон дар МТТ 

вазифањои инкишоф додани ќобилияти мусиќї-эљодии онњо бо низоми 

зерин пайгирї карда мешавад: 

1.Инкишоф додани дарки мусиќї; 
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2.Такмил додани идроки эҳсосоти мусиќї ва сенсорика; 

3.Зери кафкубї ва садои оҳанг ташаккул додани шғнавої;  

4.Ташаккули  њискунии вазну усули оњанг (чувство ритма); 

5.Ташаккули ќобилияти мусиќї-эљодї; 

Татбиқи супоришҳои номбаршуда дар љараѐни кори тарбиявї бо 

истифода аз  воситаҳои фаъолгардонии кўдакони таҳсилоти томактабї 

бо восибаи бозї қобилияти мусиқї-эљодї ташаккул дода шуд.  

Ќонуният ва хусусиятњои тарбия ва инкишофи ќобилияти мусиќї-

эљодї дар њамаи кўдакон самти фардии психологї- педагогї доранд, ки 

метавонад дар ин раванд њам кўдакон, њам мураббия, омўзгори мусиќї 

ба мушкилињо дучор гарданд. 

Дар кўдакони таҳсилоти томактабї аз худ кардани машғулитҳои 

мусиқї моро водор менамояд, ки дар корҳои эљодї дониш, маҳорат ва 

малакаҳои касбиро аз худ намоем. Барои ташаккул додани корҳои эљодї 

наќш ва дастгирии падару модарон бояд ба эътибор гирифта шавад.  

Дар раванди тарбия ва инкишофи ќобилияти мусиќї-эљодии 

кўдакон номувофиќатии методњои таъсиррасонии маќсаднокро дучор 

шудан мумкин аст. Масалан, барои инкишофи мусиќифањмї, 

мусиќишиносї (фарќ карда тавонистани оњанг, мусиќии халќї аз 

асарњои оњангсозони ватанию хориљї, жанрњои мусиќї ва ѓайрањо) 

якчанд маротиба такрор кардани тарзи иљрои амалњо талаб карда 

мешавад [51;152] 

Таълим ва тарбияи мусиќї худ ин раванди муоширату муколама бо 

мусиќї аст ва он бояд пурљўшу хурўш, таъсирбахш ва фањмою дастрас 

иљро карда шавад. Фаќат дар чунин њолат кўдак ба мусиќї эњсосоти 

мусбат зоњир намуда, таъсиррасонии онро ќабул менамояд. Якчанд 

маротиба иљро кардани мусиќї шунидан ва фањмидани онро таъмин 

мегардонад. Иљрои ин амалҳо ба кўдак имконият медињад њиссиѐтњои 

гуногунро аз сар гузаронида, таассуроту тасаввуротњои навро ба вуљуд 

орад.  



89 
 

Мақсади амалҳои бозї кумак ба кўдак ба шунидан, фарқ кардан, 

муқоисаи баъзе хосиятҳои садоҳои мусиқї, баландии қавї, давомнокї, 

тембрии онҳост. Бозиҳои мусиқї ва дидактикї бо дастурҳое ҳамроҳї 

карда мешаванд, ки возеҳии аѐниро дар бар мегиранд (кортҳо, расмҳо, 

костюмҳо ва ғ.).  

Мақсади чунин бозиҳо аз он иборат аст, ки ба кўдакон шунидан, 

фарқ кардан ва муқоиса кардани хосиятҳои садоҳои мусиқї, аз қабили 

ҳаљм, давомнокї ва тембрро ѐд гиранд. Дар рафти бозї маводҳои аѐнї, 

аз қабили картаҳо, расмҳо ва дигар воситаҳое истифода мешаванд, ки ба 

кўдакон барои беҳтар фаҳмидани маводҳо ѐрї мерасонанд[31;45]. 

Технологияи тарбия ва рушди ќобилияти мусиќї-эљодии кўдакони 

синни томактабї ба принсипи зерин такя мекунад: 

1. Принсипи инсонгарої ва инсондўстї, ки он принсипи пешбар 

дар њамаи зинањои тањсилот буда, кўдакро њамчун шахсияти нотакрор, 

арзишманд, доимо рушдѐбанда эътироф намуда, дар фаъолияти мусиќї-

бадеї ва бозикунї рушди фардии ўро мантиќан эътироф мекунад. 

2. Раванди бозикунї фаъолнокї, ташаббускорї ва мустаќилнокї 

такя намуда, тарбия ва такмилдиҳии сифатњои мусбати шахсияти 

диққати махсус дода мешавад.  

3. Њангоми ташкилу баргузории кори фаъолияти касбї оид ба 

интихоб ва коркарди технологияи педагогї, инчунин ташаккул додани 

ќобилияти мусиќї -эљодї барои аз худ кардани  фаъолиятҳои мусиқї  

дар љараѐни бозикунї кўдакон такя намуда, аз принсипњои фалсафї- 

педагогї, психологї-педагогї ва истифода аз фанни фалсафаи 

таъсиррасонии педагогї, ки бевосита ба инкишоф ва ташаккулѐбии 

шахсият равона карда шудааст. Он ба принсипњои умумипедагогї асос 

ѐфта, доимо дигаргунї ва дарѐфти омилњои таъсиррасонии навро талаб 

мекунад; [45;398]. 

4. Дар фаъолияти касбии педагогї таъмин намудани омўзгори 

мусиќї дар кўдакистон. Ин принсип ба њамкорї ба мураббия ва 
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хонавода дар зерхати њал намудани мушкилотњои тарбияи мусиќї арзѐби 

хоҳад гашт.  

5.Мувофиќи меъѐри муайян, яъне талаботњои синнусолї, 

психологї-педагогї интихоб намудани асарњои мусиќї, бозиҳои мусиқї-

жанрҳои фолклорї, бозиҳои эљодї барои кўдакон. 

6. Системанокї ва пайдарњамї дар ташкили фаъолияти мусиќї – 

бадеї ва бозии кўдакон, ки дар он мунтазам мураккаб шудани мафҳуми  

вазифаҳои таълими мусиқї ва инкишоф, пайвастагии доимиро бо роҳ, 

равиш, восита ва усулҳои таъсири тарбиявї таъмин менамояд. 

Дар рафти таҳқиқот таљриба нишон дод, ки самти кобилияти 

мусиқї эљодї дар муассисаҳои таҳсилоти томактабї мушкилоти љиддиро 

дар назар дорад, ки вазифаи ҳар як фарзи љомеа ин мушкилотро бояд 

раҳандозї намуд:  

Натиљањои тањлили адабиѐти илмию методї, таљрибаи кормандони 

педагогии муассисањои таълимии томактабї аз мављудияти мушкилоти 

љиддие дар самти таълиму тарбияи кўдакон ва инкишофи ќобилиятњои 

мусиќї ва эљодии кўдакон нишон медињанд, ки пеш аз њама корњои 

илмию тадќиќотро таќозо мекунанд. ва усули илмї. 

Имрўз дар ин љабња иљрои вазифањои мазкурро арзѐбї намудан 

мумкин аст, ки онҳо ба ниѐз ба таҳқиқотҳои оянда доранд: 

1.Муайян намудани рањѐфт ба тарбия ва инкишоф додани 

қобилияти мусиқї ва эљодии кўдакон, инкишоф додани қобилият ва 

маҳорати мусиқию эљодии онҳо дар љараѐни машгулиятҳо ва бозиҳо, 

машғулиятҳои мусиқї ва истироҳатї дар муносибатхо байниҳамдигарї. 

2.Ба фаъолияти мусиќї-эљодии кўдакон зиѐдтар ворид намудани  

оњангу таронањои миллї, бозиҳои мусиқї, асбобҳои миллии мусиқї, 

фолклорї-бозикунї, ки дар онњо лањну садои овозу калимањо, ибораю 

љумлањо бо мусиќии интихобшуда  њамоњанг бошанд.  

3.Ташаккул ва истифодаи технологияи таълиму тарбияи барои 

инкишоф додани қобилияти мусиқию эљодиї мувофиқи синну соли 
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кўдакон, аз худ кардани маданияти мусиқии миллй ва дигар халқҳо, 

инкишофи шахсияти ҳар як кудак таъмин карда шавад. 

4. Корњои мусиќї-тарбиявї, чорабинињои фарњангию оммавї, 

ташкил ва гузаронидани бозињо бо мусиќї на танњо воситаи 

гузаронидани ваќт, фароѓату истироҳат, балки сарчашмаи инкишофи 

эљодкорї, ташаккули маънавиѐти ва ҳиссиѐти ахлоқї. баланд мебошанд. 

Ќонуниятњо ва хусусиятњои инкишофи психикии кўдак замина барои 

мусиќишиносї, фазилати мусиќидонї, ќобилиятњои мусиќї- эљодии вай 

мегардад [158;35].  

Кўдак таассуроти эмотсионалї ва таљрибаи идроки мусиќии худро 

дар фаъолияти эљодии худ ҳангоми бозикунї истифода бурда метавонад. 

Кўдакон њангоми эљод намудани амалу рафтори бадеї – мусиќї - эљодї 

ба донишу таљрибаи андўхтаи худ такя менамояд.  

Барои волидон низ мањорату ќобилияти иљрочигии фарзанд 

њаловатбахшу гуворо ва њам таъсиррасон ба низоми тарбиявии 

хонаводагї, бањодињї ва натиљагирї аз фаъолияти таълиму тарбиявї 

мегардад, ки ин масъала ниѐз ба тањќиќот махсуси психологї-педагогї 

дорад. 

Мо кўшиш намудем, наќши мусиќии миллї, бозињои мусиќи-

эљодии  миллї, ки дар онҳо фолклори мусиќї -бадеї мавқеи хоса доранд 

ва дар тарбия, таълим ва рушди ќобилияти мусиќї-эљодии кўдакони 

синни калони томактабї нақши муҳим доранд, мавриди тањќиќу баррасї 

дар раванди кори амалї-озмоишї ќарор дињем.  

Дар доираи чорабиниҳои таљрибавї тайѐрии кўдакони аз шаш то 

ҳафтсол, ки дар љараѐни таълим дар МТТ пайвастани онҳоро ташкил 

кардан лозим аст. Ин марҳиларо метавон марҳилаи ниҳоии давраи 

томактабии инкишофи онҳо ҳисоб кард. 

Бояд кайд кард, ки кўдакони аз таълиму тарбияи дар МТТ дар 

канормонда дар таҳсилоти мактабї ва дар рушди шахсиятии худ ба 

душвориҳо дучор мегарданд. [132;73]. 
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Бояд ба њисоб гирифт, ки суръати инкишофи психикии кўдакон дар 

давраи омодагї ба мактаб гуногун буда, он ба шароити иљтимої, вазъи 

саломатї, кайфияти руњии кўдак вобастагии калон дорад. Масалан, 

кўдак ба мактаб тањкурсии боэътимоди овони мактабхонї ба њисоб 

меравад» [133;7-8]. 

Дар давраи омодагї ба мактаб иљрои вазифањои тарбияи мусиќї-

эљодии кўдакон дар МТТ идома меѐбад. Кўдакон метавонанд бозиҳои 

миллї, бо дутор, бо рубоб-чун асбобњои торї; най, њуштак асбобњои 

нафасї) ва аврупои (пионино, гитара, металафон) ва ѓайрањо маълумот 

гирифта дар амал онро татбиқ менамоянд; 

Маљмўаи донишҳо, ғояҳо, маҳорат ва малакаҳои мусиқї афзоиши 

эљодиѐти кўдаконро инъикос намуда, барои такмили қобилият ва 

салоҳиятҳои эљодии кўдакон дар машғулияти таълими мусиқї ва 

таълими кўдакистон замина хоҳад гузошт. 

Боиси таассуф аст, ки оид ба инкишофи ќобилияти эљодии кўдакон 

дар фаъолияти бозикунї дар стандартҳо ва барномаи муассисањои 

томактабї қисмати муҳимми таълиму тарбиявї дар алоњидагї пешнињод 

нагардидааст. 

Дар ќисмати тарбияи мусиќї бошад дар гурўњњои  синнусоли то 4- 

сола (як-сола шаш-моҳа то ду- сола, ду се-сола, аз се сола то чор-сола) 

вазифањои таълим барои бедор кардани шавќу њаваси кўдакон ба 

мусиќї, ташаккул додани хотираи мусиќии кўдакон, шинос кардани 

кўдакон ба жанрњои суруд, иљрои раќс ва ќадам ба қадам гузоштани пой,  

хондани суруд ва њаракат кардани мавзун  (рақс) дар таҳти мусиќї 

пешнињод карда шудаанд. Дар гурўњњои калони томактабї (5-6-солањо) 

ва омодагї ба мактаб (6-7-солањо) инкишофи ќобилияту салоњияти 

эљодии  кўдакон, раќсњои мавзун ва бадеї, дарѐфти њаракатњо аз љониби 

тарбиягирандагон ба порчањои оњанги пешнињодшуда тавсия карда 

шудаанд, ки дар раванди кори тањќиќотии худ мо ба онњо такя намудем 

[65;86-116].  
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2.2. Омўзиши ташхисии вазъи рушди ќобилиятињои мусиќї-эљодии 

кўдакони синни калони томактабї дар фаъолияти мусиқї бозї» 

 

Тибқи ҳадафу вазифаҳои тадқиқот дар самти тарбияи мусиқию 

эљодии кўдакон дар МТТ ва дар раванди таъмини рушди қобилиятҳои 

мусиқию эљодии онҳо бо истифода аз бозиҳо мо кўшиш намудем, 

намудњо ва шаклњои ташкили фаъолияти мусиќии кўдаконро дар 

мавриди аввал тањлилу баррасї намоем.  

Рушди ќобилияти эљодї дар раванди ташкилу баргузории 

фаъолияти мусиќї ва бозикунї дорои  хусусияти хоси худ мебошад  

Агар кўдак дониш, мањорату малака ва ќобилияти эљодии худро 

дар фаъолияти дигар, масалан, мусаввирї дар заминаи дарку эњсос 

намудани ранг, шакл ва ѓайрањо баррасї намояд,  ин воситаи ташаккул 

додани фаъолияти мусиќї ва бозикунї дар соҳаи мусиқї ба ҳисоб 

меравад.  

Хусусиятњои мусиќифањмї, мусиќишиносї (људо кардани садою 

оњангњои жанрњои гуногуни мусиќї) дар њамаи кўдакон як хел нест. Як 

ќисми онњо бо таваљљуњи хоса асарњои мусиќиро бодиќќат мешунаванд,  

бозиҳои мусиқї- дидактикї (тахта, рақси мудаввар) ва дастурҳо 

(тақлидкорї) -ро истифода бурдан мумкин аст. Кўдакони таҳсилоти 

томактабї ҳаракатҳои қаҳрамонҳоро бо табиати мусиқї ва ғайра 

ҳамоҳанг мекунанд, бозиҳо барои рушди намояндагиҳои мусиқї ва 

шунавої бо табъиз ва таљдиди ҳаракати қатрон алоқаманд аст.  

Амалњои мазкур  гувоњи он аст, ки ин гурўњи кўдакон мусиќї ва 

сурудро дўст медоранд ва њатто тасаввур менамоянд, ки дигар њамсолону 

калонсолон низ ба мусиќї чунин муносибат доранд.  

Аз сарчашмаҳои илмї соњаи педагогикаи мусиќї маълум гардид, 

ки омўзгори мусиқї дар МТТ оиди тасавуроти мусиќидонии кўдакон дар 

зерхати зерин ба њисоб мегирад: 
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1.Дар шунидани мусиќї. Мусиќї барои кўдакон љањони зебоиро 

кушояд. Ба он жанрњои гуногун хос аст;  

2.Дар ваќти сурудхонї меъѐри сарояндагии кўдак ва маҳорату 

қобилияти иљрочигии ў ба ҳисоб гирифта шавад; 

3.Шунидани мусиќї ба эљодкории кўдак мусоидат намояд. 

Кўдакони хурдсол аз шунидани мусиќї тез ба эњсосот дода 

мешаванд ва кўшиш менамоянд образи мусиќии ба худ писандро 

офаранд. Инчунин онњо метавонанд дар заминаи суруду оњанги шинос 

бозии сањнавї -наќшофарї эљод намоянд, оњанги шиносро дар бозии 

таќлидї -овозї-њаракатї дар якчоягї ҳангоми иљрои ҳаракатҳои рақсї-

сурудхонї, идоракунии ҳаракатҳои рақсї истифода баранд. Масалан, 

љаҳидани харгушакњо, бол кушода паридани парандаҳо, роњгардии 

рўбоњ, хирс ва ѓайрањо. 

Чунин майл доштани кўдакону наврасон зиѐдтар зери таъсири 

фарњанги суруду мусиќї, созњои мусиќии тавассути ВАУ (воситаи ахбори 

умум), маводҳои намоишї, телефонї, интернетии пахшшаванда пайгирї 

карда мешавад. 

Дар фаъолияти амалии омўзгори мусиќї ва мураббия такроран 

шунидани мусиќї тавсия карда мешавад. Њангоми шунидани мусиќї аз 

суњбат, шарњу эзоњдињї, ба ќисмњои таќсим карда шунидани асари 

мусиќї, импровизатсияи оњанг, шинос намудан ба жанрњои мусиќї 

суръати иљрои мусиќї ва ѓайрањоро амалї мегарданд, ки он ба 

шаклгирии донишњои мусиќї, мањорату малакањои шунидан, дар хотир 

нигоњ доштан, такрору таќлид кардани мусиќиро инкишоф медињанд. 

Сурудхонї барои кўдакони синни томактабї шуѓли дўстдошта аст, ки 

онҳо дунѐи эњсосотии худро дар суруд ифода намуда, аз садою иљрои 

амали сурудхонї њаловат мебаранд. Хондани суруд тамоми њиссиѐти 

кудаконро фаро гирифта, эҳсосоти онҳоро ба ваљъ меоварад. Онҳо   

якљоя бо кумаку дастгириҳои якдигар ба фаъолияти мусиќї шурўъ 
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мекунанд ва дар иљрои  раќс, бо воситаи бозї суруд хонда ба навохтани 

асбобњои мусиќї  машғул мешаванд.  

Раванди сурудхонї аз кўдак харљ кардани ќувваи зиѐди фикрї ва 

фаъолиятнокии махсусро талаб менамояд. Кўдакони таҳсилоти 

томактабї кушиш мекунад, ки сурудхонии худро бо баромади 

санъаткорони дигар муқоиса кунад, мусиқии жанрҳои гуногунро 

шунавад, асарҳоро аз ѐд кунад, инчунин овози кўдакон ба гўш кардани 

мусиқї низ метавонад таъсир расонад. 

 Дар фаъолияти амалии худ омўзгори мусиќї онҳоро тибќи 

талаботњои барномавї онҳоро интихоб менамояд. Њаракати мавзуни 

раќсї зери оњанги мусиќї, ба инкишофу такомули љисму руњи кўдак 

таъсир расонда, њаракатњои раќсиро зери оњанги мусиќї ва сурудхонї 

њамчун воситаи тарбия намудани сифатњои иродавии бошуурона 

иљрошуда њисобидан мумкин аст. Лањзањои алоњидаи њаракатњои раќсї 

бо тезї гузаштан аз як њаракат ба ҳаракатҳои дигар, таѓйир додани 

мавќеъ, чусту чолокї, зиракї, пайгирї намудани оњанги суруду мусиќї, 

дар раќсњои гурўњї мувофиќат кунонидани њаракатњо бо рафиќу гурўњи 

њамсолон, мувофиќи оѓозу анљоми оњанг таѓйирдињии руњия, њаракатњои 

раќсї ва ѓайрањоро талаб менамояд. Дар раванди иљрои раќс инчунин 

табъу завќи зебоиофарию зебопарастї, эњсосотию маърифатии кўдакон 

тарбия карда мешавад.  

Дар барномаи МТТ хусусиятњои синнусолии кўдакон вобаста ба 

талаботњо дар инкишоф додани њаракатњои раќсиро пешнињод 

менамояд, ки њушѐрию зиракї, ќобилияти махсуси азхудкунии иљрои 

њаракатњои раќсї дар раќси якка, ду-чор нафарї, умумї ва ѓайрањоро 

талаб менамояд.  

Бозї бо асбобњои мусиќї ѐ худ навохтани асбобњои мусиќии 

бачагона аз он оѓоз мегардад, ки њанўз тифл ба овозу садоњои 

таъсиркунандаи атроф аксуламали љавобї мегардонад. Бинобар ин, дар 
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тамаддуни инсоният ба кўдакон аз айѐми тифлї, асбобњои мусиќї дар 

шакли бозичањои садодињанда дастрас гардонда шудаанд.  

Дар назария ва методикаи тарбияи мусиќии кўдакони синни 

томактабї бозичањои мусиќї ба гурўњњои садонадошта (беовози махсуси 

мусиќї) ва садодињанда:яъне садои  

а) баландиашон гуногун: шаќшаќањо, наќорањо;  

б) барои овоздиҳї махсус омода карда шудааст: ҳуштак, қубур, 

карнай; 

в) бозичаҳои махсуси механикии садо; қуттиҳои мусиқї, бозичаҳое, 

ки ҳангоми ҳаракат садоҳои махсус мебароранд. 

г) бозича – асбобҳои махсуси мусиќї, ки онњо њангоми 

истифодабарї овозу садоњои махсусро њосил мекунанд; пианино, роял, 

кларнет, флейт, саксафон, баян, гармон, гармони нафасї, лабчанг, чанг, 

зангулачањо ва ѓайрањо пешниҳод карда шудаанд. Чунин бозичаҳои 

мусиқї дар њамаи халќу миллатњои дунѐ арзи вуљуд доранд ва эътироф 

карда шудаанд. Онњо бо умумият ва хусусиятњои фарќкунанда ном ва 

усули истифодабарии худро доранд.  

Вобаста ба садодињии хроматикї ва диатоникї асбобњои мусиќии 

бачагона људо карда шудаанд: 

1) гурўњи асбобњои мусиқии зарбї; дойра, таблак, наќора, 

ќошуќњои чўбї, металафон, кселафон, ки дар натиљаи дастрасонї ва ѐ 

истифодаи чўбчањои махсус онњо садо мебароранд;  

2) асбобњои мусиќии торї: дутор, думбра, рубоб, тор, танбўр, чанг, 

ва ѓайрањо, ки дар натиљаи дастрасонии  кўдак ба торњо садо медињанд; 

3).асбобњои мусиќии нафасї; хуштакњо, лабљанг, най, сурнай, 

флейт, кларнет, ки онњо њангоми нафаскашї ва нафасбарории кўдак бо 

низоми муайян садо, оњанги мусиќї медињанд;  

4). асбобњои мусиќии аврупоии клавишдор, ки бо баробари ба 

низоми муайян дастрасонї ба клавишњои онњо, ба монанди фортепиано, 
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баян, аккордеон, роял, гармон, ва ѓайрањо, ки аз онҳо садоњои мусиќї 

њосил шуд. 

Дар кўдакон омўзонидани тарбияи мусиќї дар кўдакистон бо бозї 

бо  воситаи асбобњои мусиќї мо дар шакли гурўҳї  ва  фардї мувофиқи  

ба њисобгирифтани шавќу завқ, мањорату ќобилияти кўдакон ба роњ 

монда мешавад. Чунин таљриба дар МТТ собиќ иттињоди Шуравї, аз 

љумла, дар Тољикистон низ арзи вуљуд дошт.  

Дар МТТ машѓулиятњои мусиќї шакли асосии ташкили кори 

таълиму тарбиявї буда, дар раванди он тарбия ва ташаккулдињии 

ќобилиятњои мусиќї-эљодии кўдакон ба таври мунтазам, маќсаднок 

мувофиќи талаботњои барномавї амалї карда мешавад. 

Интихоби матнњо, мураккабу њаљман калон будани асарњои мусиќї 

мебинем, ки дар дарки маъно, услуби аз ѐд кардану ифоданок хондани 

матни адабї, иљрои наќшњо аз тарафи кўдакон дида мешавад. Дар 

натиља кўдакон ба мушкилињо дучор мегарданд ва чунин вазъият сабаби 

хасташавї, паст рафтани майлу хоњиш, шавќу раѓбат, хоњишу талабот ва 

табъу завќи эљодкорї, канораљуї аз бозињои шавќовару њаловатбахш 

дар кўдакон мегардад. Албатта, кўдак метавонад матнро бо таври 

механикї, кўркўрона аз ѐд намояд, вале ба мазмуни он сарфањм наравад; 

матнро бо овози баланд хонад, вале ба оњанг ва воситањои ифоданокии 

нутќ ањамият надињад, ки ин норасої арзиши маъної ва бадеии онро кам 

мегардонад. 

Дар раванди ташаккули ќобилияти мусиќї дар кўдакони синни 

томактабї бозињо ва маводи дидактикї истифода мешаванд, ки ба 

инкишофи дарки баландї, самти њаракати оњангї, њисси ритм 

нигаронида шудаанд. 

Бозиҳои мусиқию дидактикї ва дастурҳои марбут ба таљдиди 

ритми оҳанг, ҳангоми қарзакзанї, навохтани асбобҳои мусиқии 

кўдакона ва ба воситаи ҳаракат интиқол додани тағйироти табиати 

мусиқї ба ташаккули ҳисси ритм дар кўдакон мусоидат мекунанд. 
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Њамин тариќ, бозињо ва маводњои мусиќию дидактикї, ки дар 

фаъолияти мусиќї истифода мешаванд, ба инкишофи ќобилиятњои 

асосии мусиќии кўдакони синни томактабї, аз ќабили њисси модалї, 

иљрои мусиќї ва њисси ритм истифода бурда мешавад. 

Мақсади асосии бозиҳои мусиқии кўдакони синни томактабї аз он 

иборат аст, ки дар онҳо меҳру муҳаббати мусиқї пайдо шавад ва ба онҳо 

асосҳои саводи мусиқї шинос шаванд, инчунин  онҳо таљрибаҳои навро 

омўзанд, ташаббус, мустақилият ва эљодкории худро инкишоф диҳанд. 

Ҳамин тариқ, бозиҳои мусиқї воситаи муассири инкишофи 

қобилияти мусиқї ва эљодии кўдакони синни томактабї мебошанд. Онҳо 

метавонанд дар шакли ҳаяљоновар ва ғайристандартї бо ҳамкории 

фаъоли омўзгор ва кўдакон амалї карда шаванд. Дар раванди бозиҳои 

мусиқї кўдакон таҳлили мусиқї, гўш кардани он, дарк кардан, тасаввур 

кардан, импровизатсия кардан ва эљод кардани чизи навро меомўзанд. 

Аз ин рў, дар кўдакони ин синну сол таљрибаи эњсосоти 

эмотсионалии онҳо дар фаъолияти гуногуни бозикунї таҳти мусиќї аз 

ќабили имову ишораи рўй, истифода аз мимика ва пантомимика, 

инчунин оњанги овоз ифода мегардад, ки диапазони гуногун доранд. 

Њиссиѐт ва нақши бозигарии тасвир, ки дар қобилиятҳои мусиқї ва 

эљодї (рушди соҳаи эҳсосотии кўдакон дар фаъолияти мусиқї ва бозї - 

меъѐр) ифода меѐбанд. Тасаввуротро дар бораи муносибат бо ҳамсолон 

пайдо мекунад. Хайрхоҳї, ошкорбаѐнї, хоҳиши дар байни кўдакон дар 

гурўҳ будан, импровизатсияи бозиҳои нав, доштани малакаҳои зарурии  

одоби муошират бо калонсолон ва кўдакон дар ин синну сол, ин аст 

инчунин дар иљрои эљодкоронаи импровизатсияҳои пластикї ва 

интонасионї-нутқї озод карда шудааст. (рушди муносибатҳои 

байнишахсї дар кўдакони таҳсилоти томактабї дар эљодиѐти 

коллективї меъѐр аст).  

Ќобилияти истифодаи хусусиятҳои сершумор ва эхсосотии 

равшани тасвирҳои мусиқиро, ки ба вазифаи бозї дохил карда шуда, 
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инкишоф меѐбад. Баландии садо, шунавоии ритмикї ва тембрї, 

интонасияи хати оҳангї, садои табиї (рушди эљодии кўдакон дар эљоди 

мусиқии ибтидої меъѐр) инкишоф дода мешавад. 

Истифодаи фаъолияти бозии мусиқї шароит фароҳам меорад, ки 

ба болоравии сатҳи рушди қобилияти мусиқї ва эљодї дар кўдакони 

таҳсилоти томактабї мусоидат намуда, ғанї гардидани таљрибаи 

мусиқиро таъмин менамояд. Ба инкишофи ќобилияти эљодии кўдакон ва 

ташаккули љањонбинии онњо мусоидат намуда, ба ин васила њисси 

зебоипарастиро мепарварад. Ҳамкории оила, љамъият ва давлатро барои 

инкишоф додани корҳои эљодии кўдакони таҳсилоти томактабї 

мустаҳкам намудем. 

Фаъолияти мустаќилонаи мусиќии кўдаконро, ки ба инкишофи 

ќобилияти мусиќї- эљодии онҳо  мусоидат менамоянд, ба чунин гурўњњо 

таќсим кардан мумкин аст:  

- бозиҳои тақлидї, ки дар "Консерт" баргузор мешаванд, ки ин аз 

руи барномаи фароғатї аз љониби кўдакон мундариљаи барномаҳои 

мусиқї бо усули тақлид интихоб карда мешаванд.Чунин «Консертҳо» 

мустақилона аз ташкил гардида, худи кўдакон чун тамошобин ва 

иљрокунанда иштирок менамоянд.  

- дар бозињои наќшофарии мазмундор (сюжетї- ролї) мутааллиќ ба 

муњтавои бозї. Масалан њангоми машғулият бозии «Модарон ба 

кўдакон алла мехонанд, ки дар ин бозї кўдакон лўхтакҳоро алла гўфта, 

ҳунари эљодии худро намоиш медиҳанд. Дар он кўдак суруди «Алла» -ро 

бо оњанг ва матни маќбул ба худаш суруд мехонад;  

- бозињои мусиќї - дидактикї, ба монанди бо навбат, аз паси 

њамдигар, бехато, бонизом аз ѐд хондани матни шеър, њангоми бозї бо 

асбобњои мусиќї бо суръату садои гуногун таќлид кардан, бо оњанги  

махсус сурудхонї ва ѓайрањо. 

Бозињои наќшофарии мазмундор сифатњои шахсиятии кўдакро 

муаян менамояд. А.С Макаренко иброз менамояд:, ки кор, хизмат ва 



100 
 

фаъолият барои одами калонсол чї ќадаре, ки ањамият дошта бошад, 

бозї њам дар њаѐти бача њамон ќадар ањамият дорад. Бача дар бозї чї 

хел, ки бошад, њангоми калон шуданаш, дар кор низ бисѐртар њамон хел 

мешавад. Бинобар ин, тарбияи кўдаки оянда пеш аз њама њангоми бозї 

ба амал меояд» [100;45]. 

Мавќеи бозињо дар ташкилу гузаронидани идњо, дилхушињо дар 

њуљљатњои барномавї-методии тањсилоти томактабї, махсус, таъкид 

карда шуда, маќсаду мазмуни онњо вобаста ба даврањои синнусолии 

инкишофи кўдакони синни томактабї муайян карда шудаанд. 

Ба андешаи А.С. Макаренко «тарбияи коркуни оянда набояд ба 

воситаи аз бозї мањрум кардани кўдак, балки  ба воситаи чунин  

ташкилкунии он давом намояд, ки бозї дар бозигии худ монаду дар бача 

хислати гражданин ва коркуни оянда тарбия ѐбад» [100;46].  

Мусиќї дар њаѐти њаррўзаи МТТ мавќеи хоса дорад. Омўзиши 

сарчашмаҳои методї, махсусан, нақшаҳои таълимї, тарбиявї аз руи 

баромаи «Рангинкамон», план-конспектҳои таълими, синарияҳои 

фарҳангї ҳамчун воситаи инкишоф додани қобилиятҳои мусиқї ва 

эљодии кўдакони таҳсилоти томактабї мусоида менамояд: 

1.Дар машѓулиятњои таълимї; 

2.Бозињо; 

3.Варзиши пагоњирўзї; 

4.Дилхушињо; 

5.Бозињои сањнавикардашуда ва театри лўхтак; 

6.Иду љашнворањо. 

Дар МТТ мусиќї дар њамаи машѓулиятњои таълимї,  махсусан,  

дар тамоми чорабинихои тарбиявї ва машгулиятхои инкишофи нутк, 

шинос намудани кўдакон  бо адабиѐти бадей ва  муҳити атрофе, ки моро 

иҳота кардааст, фаъолияти тасвирї, инчунин тарбияи љисмонї истифода 

бурдан мумкин аст. 
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Масалан, њангоми кори таҳқиқотї ба мураббия ҳангоми 

машғулияти расмкашї аз рўйи мавзуи «Фаслњои сол» барои кўдакон 

мусиќии орому фарањбахш, асари Амирбеки Мусо «Тирамоњ»-ро 

пешнињод намудем. Дар раванди машѓулияти шиносої бо адабиѐти 

бадеї- хондану наќл кардани афсонаи халќии тољикї «Рубоњ ва лаклак» 

асари Х. Абдуллоев мусиқї бо овози паст, маҳину форам садо дод. 

Мушоҳида нишон дод, ки мусиқї на танҳо, болидарўњии кўдаконро 

таъмин намуд, инчунин ба болоравии сатҳу сифати расм дар мавзуи 

«Тиррамоҳи заррин» мусоидат намуд. Ҳангоми саволу љавоб аз рўйи 

мазмуни афсона кўдакон кушиш намуданд бо ифоданокии нутқи худ 

диққат диҳанд . 

Бозињо бояд бо истифодаи асарњои мусиќї, бозичањои мусиќї дар 

њаѐти њарррўзаи кўдакон мавќеи махсусро ишѓол намоянд. Онњо ба 

кўдакон имконият медињанд, ки таассуроту тасаввуротњои нав ба вуљуд 

оянд. Ин таассуроту тасаввурот ва донишњо ба инкишофи мустаќилнокї, 

ташаббускорї, эљодкорї ва мањорату ќобилияти ташкилотчии онҳо 

мусоидат хоҳад кард. Истифодаи мусиќї на танњо дар машѓулиятњо ба 

кўдакон тавсия карда мешавад. Чунки мусиқї на танњо ба руњия ва 

њолати эњсосотї, шунавої-мусиқї, инчунин бо болоравии қобилияти 

кории дил, мушакҳо, узвҳои такягоҳї- ҳаракатї, нафаскашї ва кулли 

фаъолияти љисми кўдак таъсири мусбат мерасонад.  

Дар чорабиниҳои фарҳангї рузҳои ид барои фароғати кўдакон 

ташкил карда шуда, интихоби онҳо вобаста ба иштирокашон 

(мусиқачиѐн ва тамошобинон) аз тарафи муаллими мусиқї ва 

мурабияҳои  гурўҳ ташкил ва роҳбарї карда шуд. 

Ба барномањои дилхушињои мусиќї чунин шаклњои кор дохил 

карда мешаванд: 

 иљро намудани супоришњои шавќовар, гузаронидани 

сањначањо; 
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 иљро намудани њаракатњои мавзуни раќсие, ки дар 

машѓулиятњои мусиќї аз худ намудаанд; 

 истифодаи шеър ва суруд, дар рафти чорабинињои фарњангї; 

Яке аз шартњои муњими чорабинињои фарњангї ин мављудияти 

толори фарњангї мебошад. Толор бояд идона ороста, сару либосњои 

кўдакон мувофиќ ба чорабинї бошад. Роњбари мусиќї дар 

машѓулиятњои суруд ва мусиќї идњои мусиќиро љаззобу 

диќќатљалбкунанда ташкил менамояд. Истифодаи мусиќї ба ид таровату 

шукўњи тоза бахшида кўдаконро рўњбаланду њассос мекунад ва бо ин роњ 

тарбияи њиссиѐтњои ахлоќї ва зебопарастиро ифшо медињад. 

Бояд таъкид кард, ки тайѐри дидан ва ташкилу гузаронидани идњои 

мусиќї бояд ба њаѐти муътадили кўдакон таъсири манфї мебахшад. 

Баъзан чунин далелро мушоњида намудан мумкин аст, ки дар натиљаи 

пешаки «такрор  ба такрор» намудани барномањо кўдакон, ки аз фанњои 

даќиќ рўњан монда шуда, ба идњо шавќмандиашонро гум мекунанд. Ид 

бояд натиљаи кори мунтазами роњбари мусиќї буда, њаррўза аз тарафи 

мураббия мушоњида карда мешавад.  

Дар доираи фаъолияти муассисаи томактабї ташкили идҳо ва 

чорабиниҳои фароғатї ҳамчун унсури муҳими кори тарбиявї ва 

ташкили вақти дилхушињои мусиќї и кўдакон ба ҳисоб меравад. 

Банақшагирї ва гузаронидани идҳо ва фароғат љанбаҳои зеринро дар 

бар мегирад: 

-интегратсия ба раванди таълим дар бораи идҳо ва расму оинҳо 

љамъиятию сиѐсї, фарҳангї ва ҳамарўза; 

- ташкили экскурсия ва саѐҳатҳо дар атрофи маҳалла бо мақсади 

шинос намудани кўдакон бо омодагии онҳо ба љашнвораҳо ва 

гузаронидани чорабиниҳо аз тарафи омўзгори мусиқї, инчунин мурабби 

ва аъзоѐни оила. 

- мувофиқи  нақшаи Вазорати Маориф ва илми љумҳурии 

Тољикистон омода кардани кўдакони таҳсилоти томактабї барои 
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иштироки чорабиниҳои фарҳангї бояд, мувофиқ ба нақшаи кўдакистон 

истифода бурда, таҳия кардани тасдиқи барномаи фарҳангї ва омода 

кардани сенария, инчунин азѐд кардани сурудҳо, иљрои рақс, омода 

намудани утоқи фарҳангї ва либосу ниқобҳои кўдакона. 

- гузаронидани чорабиниҳои фарҳангї мувофиқи нақшаи 

тасдиқшудаи мудири кўдакистон ва иштирок намудани кўдакон, аҳли 

хонавода ва кормандони муассисаи томактабї. 

- иштироки аҳли хонавода, мутахассисон дар ташкил намудани  

чорабиниҳои фарҳангї барои  тамошо кардани театри лухтак, расму 

наворҳо ва филмҳои тасвирї), дар барномаи идона бо иштироки  гурўҳ  

ва кормандони кўдакистон. 

Дар қатори дигар намудҳои санъат ҳунарї овозхонї яке аз 

намудҳои асосии фаъолияти мусиқии кўдакон дар доираи дилхушињои 

мусиќї  ба ҳисоб меравад. Дар љараѐни омўзиши сурудхонї қобилияти 

фаҳмидани оҳанг (гуш кардани мусиқї) нақши калон мебозад. Аз ин рў, 

аз машғулиятҳои аввал ба кўдакон гўш кардани мусиқї омўзонида 

мешавад. Роҳбари мусиқї барои дар ин љода ба муваффаќият ноил 

шудан, љамъ овардану омўзиши асарњои баландмазмун ба дарки кўдакон 

бархўранда зарур шуморида шуда, чунин қисматҳоро бояд доро бошад.  

Дар ташкилу баргузории иду љашнвораҳо фаъолиятти мусиќї-

эљодии кўдакон мавќеи асосиро ишѓол мекунад. Барномаи иду љашнњо 

бо њамкории омўзгори мусиқї, мураббия, мушовир ва сарвари МТТ 

барномарезї карда мешаванд. 

Бояд қайд кард, ки намудҳо, шаклҳои ташкили фаъолияти мусиқї-

эљодии кўдакон мазмун, хусусият, маќсад вазифањои таълиму тарбиявї 

ва наќши инкишофдињандагии шахсияти кўдаконро дорад.  

Дар раванди тањќиќот ба мушкилоти умумии эљодиѐт ва эљодкории 

кўдакони синни томактабї дар фаъолияти мусиқї ва бозикунии онҳо 

таваљљуњ дода шуд. Агар фаъолияти кўдакон дар бозї мунтазам 

набошад, балки як хислати фаъоли эљодї бошад, ки ўро доимо ба 
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амалиѐт љалб кардан лозим дониста шуд. дар он љое, ки ў бояд фикр 

кунад, эљод кунад, пас ин фаъолият воситаи санљиш ва рушди 

ќобилиятњо мебошад. Ин фаъолият эътибори мусбатро таќвият 

мебахшад, эътимод ба худро афзоиш медињад ва њисси ќаноатмандиро аз 

муваффаќияти бадаст омада ташаккул медињад.Ин андеша талаб 

менамояд, ки принсипи таълим ва тарбияи мусиқии кўдакон дар раванди 

бозикунї ва инкишоф додани қобилияти мусиқї-эљодии кўдакони 

таҳсилоти томактабї ба ҳисоб меравад 

Љараѐни ташкилу баргузории кори таљрибавї мо чунин 

принсипњои таълимиро ба њисоб гирифтем: 

- инкишоф ва ташаккули  мањорату ќобилияти эљодии кўдакон  дар 

чорабиниҳои фарҳангї ва бозињои эљодї бояд мусоидат намояд; 

- системанок бањодињї ва  кумаку дастгирї дар њавасмандкунии 

кўдакон барои инкишоф додани  ќобилияти мусиќї-эљодї. 

Татќиќот оид ба рушди ќобилиятњои мусиќї-эљодї дар гурўњњои 

кўдакони синни калони томактабї ва гурўњњои омодагї ба мактаб дар 

муассисањои давлатии таҳсилоти томактабии №34, ноҳияи Исмоили 

Сомонї шаҳри Душанбе кўдакистони  № 1 шањри Њисор ва кўдакистони 

хусусии “Наберача” дар соли тањсили 2018 -2024 гузаронида шуд. Дар он 

157 нафар кўдакон 6 -нафар мураббия ва 3 -нафар омўзгорони мусиќї 

иштирок намуданд. Синни соли кўдакон аз 5 то 7-соларо ташкил намуд. 

Марњилаи аввал ду зинаро дар бар гирифтанд. Дар зинаи аввал оид 

ба вазъи таълим, барои инкишоф додани ќобилияти кўдакон 

гузаронидани сўҳбат бо мураббияњо, омузгорони мусиқї, инчунин омода 

кардани гушаҳои мусиқї дар толори мусиқї, ташкили маҳфилҳои эљодї 

нақшаҳои кории роҳбарони мусиқї шинос ва ташкил карда шуд. 

Дар зинаи дуюм, марњилаи муаррификунанда, ѐ худ ташхиси 

педагогии сатњи ќобилиятњои мусиќї-эљодии кўдакон амалї гардонда 

шуд. Моњияти ташхиси педагогї аз омўзиши сатњу сифати ќобилиятњои 

мусиќї-эљодї иборат буд. Дар ин марҳила пеш аз ҳама муқарраршуда 
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ҳисобидем, зеро сатҳи инкишофи қобилиятҳои мусиқї ва эљодии кўдакон 

дар фараѐни бозї муайян карда шуд.  

Марҳилаи муқарраршуда ѐ худдиагностикї ва педагогї сатҳи 

инкишофи қобилиятҳои мусиқї ва эљодии кўдаконро дар раванди дарсҳо 

ва бозиҳо мувофиқи меъѐрҳо ва нишондодҳои барномавї муайян 

мекунад. 

Њадафњои амиќ ва мушаххаси марњилаи аввал: 

1. Аниќ кардани хусусиятњои сатњи нишондињандаҳоисатҳи рушди 

ќобилияти мусиќї-эљодї дар кўдакони синни томактабї, ки дар боби 

якум кори тањќиќотї аз љиҳати назарявї барраси шудааст. 

2. Гузаронидани тадќиќот ва тањлили маводи илмию амалї, ки дар 

асоси онњо маълумот оид ба ташхиси ќобилияти мусиќї ва эљодї тањия 

карда шавад. Маълумоти бадастомада дар бораи дараљаи ибтидоии 

инкишофи қобилияти мусиқї ва эљодии кўдакони синни томактабї 

маълумот дода метавонад. 

Аз сабаби мављуд набудани маводњои илмї, методї бо забони 

тољикї мо аз тањќиќотњои олимони кишвари Русия, ки ба масъалаи 

инкишофи ќобилиятњои мусиќї-эљодии кўдакон бахшида шудаанд (Н.А. 

Ветлугина, А.Г. Гогоберидзе, И.В. Груздева, К.Б. Тарасова, Ю.Б. Алиев, 

Карл Орф, Н.Г. Чуприна ва дигарон) истифода бурдем, ки ва онњо ба 

самти тањќиќоти мо наздиктаранд. Инчунин, вазифањои ташхисї дар 

таҳқиқот оид ба муайян кардани нишондињандањои рушди ќобилияти 

мусиќии кўдакон тањия карда шуданд [29;45, 46;17, 165;153, 11;23, 66;21, 

183;15].  

Аз тарафи “О.П. Родынова: мониторинги рушди мусиќии кўдакони 

аз се то ҳафтсола аз рўйи се меъѐр рушди соњаи эҳсосотии онҳо  

1) дар фаъолияти мусиќї ва бозї;  

2)инкишофи муносибатњои байнишахсї дар кўдакон;  

3) эљодиѐти коллективї нишон дода шудаанд” [138;86].  
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Омўзиши ташхисї барои муайян кардани се зуњуроти асосии 

мусиќї дар кўдак гузаронида шуданд. Њисси модалї, намоишњои мусиќї 

ва шунавої, эҳсос намудан ритм дар ташкили корњои ислоњї мутобиќи  

хусусиятњои фардии кўдак, ки онҳоро “А.Г. Гогоберидзе: зикр 

намудааст. И.В. Груздева: ташхиси ташаккулѐбии рушди мусиќии 

кўдакро пешнињод намудааст, ки он ташаккули эњсосоти эмотсионалї ва 

мусиќиро муайян мекунад. Инчунин ҳадафи ташхис муайян кардани 

сатњи рушди ќобилияти мусиќии кўдакон дар зерхати «усулњои тарбияи 

мусиќии кўдакон» буд, ки он аз тарафи А.П. Алиев: коркард шудааст. Ӯ 

яке аз муњаќќиќони масъалањои муосири тарбияи муcиќии кўдакон 

мебошад. Ю.П. Алиев: усулњои анъанавии ташхиси ќобилияти мусиќї, 

тафтиш ва бањогузорї кардани онҳоро пешниҳод намудааст”. Мо бо ин 

восита на танҳо эњсоси мусиќї-ритмикї, инчунин эњсоси сарояндагиро 

низ бояд ташаккул дињем” [44;190, 46;17, 10;25]. 

Њангоми тањќиќи “масъалаи мушкилоти таълими муосири бадеї 

Н.Г. Куприна: ба техникаи ташхиси ташаккули ќобилияњои мусиќї 

эљодї ва истифодаи бозињои мусиќї ва комуникатсионї махсус таваљљуњ 

зоњир намудааст. Ҳангоми ба интихоби вазифањои ташхисї ба техникаи 

ташхисї барои рушди ќобилиятњои мусиќї ва эљодї рў овардааст” 

[83,43]. 

Сатҳи инкишофи қобилиятҳои мусиқї ва эљодї аз рўи 

нишондодҳои пешниҳодкардаи Н.Г.Куприн метавонад баланд, миѐна ѐ 

паст бошад ва аз омилҳои зерин вобаста аст: эҳсос ва дарки мусиқї. 

хусусияти ҳаракатҳои рақс, ки кўдак интихоб кардааст, аз љумла 

љаҳидан, қадамҳои мушаххас ва гардиши ҳамвор, мутобиқати имову 

ишора ва аксуламалҳои овозию нутқи кўдак. Минбаъд њангоми иљрои 

вазифаҳои таълиму тарбиявї  мављудияти тавзењоти лафзї барои иљрои 

амалҳо, ҳаракатҳои рақсї зери оњанги мусиќї имконият медињад то 

ќобилияти мусиќї-эљодї рушд ѐбад [83;21].  
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Барномаи рангинкамон, ки соли 2012 таҳия шуда буд, татбиқи 

мушобеҳе надошт, ҳарчанд қонун, вижагиҳои усулҳои таълим, тарбия ва 

рушди қобилиятҳои мусиқї ва нерўи эљодии ҳамаи кўдакон заминаи 

умумї доранд. 

Дар ин раванд хусусияти мусиќї ва омилњои таъсиррасон бо садою 

иљрои онҳо шояд фарќияти љузъї дошта бошанд. [64;128]. 

Яке аз аломатњои инкишофи ќобилиятњои мусиќї-эљодии кўдакон 

ин мутобиќ кардани њаракаткунињо њангоми импровизатсияи сурудхонї 

ва шеърхонї, иљрои њаракату амалњо њангоми бозикунї буда, барои ба 

ин ҳадаф расиданн  вазифаи зерин истифода бурда мешавад:  

1. Дар љараѐни таълими кўдакон маҳорат дар иљрои ҳаракатҳо ба 

самтҳое, ки ба жанрҳои гуногуни мусиқї, аз љумла, рақсҳои халқї хос 

аст, инкишоф додан лозим аст. Дар ин маврид ангезаҳои ҳам мусиқии 

анъанавї ва ҳам муосир бояд ба назар гирифта шаванд. Ба монанди, 

њангоми кўдаконро барои раќс 2,4,6,8- нафарї ќатор шудан, шаклҳои 

давра, ситора, дарвоза ва ѓайрањоро созмон дода, баъд боз њаракатњои 

мавзуни раќсиро иљро намудан. 

2. Корро оид ба иваз кардани зергурўњњои кўдакон, ду, чор, шаш- 

нафара  ва воридшавии сариваќтии онњо ба гурўҳҳои хурд, идома дода 

то охири амал маводњои зарурї истифода бурда шаванд (ба истифодаи 

гулњо, кўза, тасмањо, рўмолча, ќошуќ, табаќ дар болои сар ва ѓайрањо). 

3. Даќиќ кардани  њаракатњое, ки кўдакон њангоми бозї, раќскунї 

онњоро якчанд маротиба такрор мекунанд,  пештар омўхта шаванд.  

Ба андешаи мо воситањои ифодакунандаи ќобилиятњои мусиќї-

эљодии кўдакон шуда метавонанд: 

1. Мувофиќ бо оњанг зебо иљро намудани њаракатњои раќсї зери 

садои мусиќї; 

2. Мазмуни мусиќиро дар њаракатњои раќсї ифода карда 

тавонистан; 
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3. Мувофиќи синнусол соњиб будан ба мањорату малакањои раксї 

ва идоракуни њаракатњо дар рақс; 

4. Ба дигар намуди фаъолиятњо (таълимї,  мењнатї, муоширату 

муколама) бо таври эмотсионалї муносибат намудан. 

Мо кўшиш намудем вазъи рушди қобилияти мусиқї-эљодии 

кўдаконро пайгирї намоем ва дар он супоришҳои ташхисиро истифода 

барем. Мақсади пешниҳоди вазифаҳои ташхисї: омўзиши сатҳи 

инкишофи қобилияти мусиқї ва эљодї инчунинї дар фаъолияти мусиқї 

ва бозикунии кўдакони таҳсилоти томактабї, муайян кардани сатҳи 

инкишофи қобилияти дарки имкониятҳои эљодї ба ҳисоб меравад. 

Дар аввал чунин супориши ташхисиро истифода бурдем: Баъди 

шунидани мусиќї мазмуни онро кўдакон бояд дар расм тасвир намояд, 

яъне шунидани оњанги Ш. Сайфиддинов «Зимистон». Пеш аз шунидани 

оҳанг дар бораи фасли зимистон бо 26- нафар кўдакон сўњбат баргузор 

карда шуд. Аввал кўдакон мусиќиро бодиќќат шуниданд ва дар заминаи 

тасаввуротњо манзараи фасли зимистонро тасвир намуданд. Инчунин, 

шеъри М. Ҳайдаршо «Бобои барфин»-ро  3 -нафар бо ќисмњо људо карда,  

аз ѐд хонданд.  Њангоми расмкашї мусиќї бо оњанги  Ш. Сайфиддинов 

садо дод. 

Ташхиси педагогї оид ба  рушди ќобилияти мусиќї-эљодї аз 

шунидани мусиќї, тасвири фасли зимистон дар расм, баҳодиҳї, иљрои 

супориши амалї, ба  вазъи нутќронї яъне натиљаи ташхиси педагогї 

чунин буд; 6-нафар дараљаи баланд; 12-нафар миѐна; 7-нафар паст ва 1-

нафар аз уњдаи супориш баромада натавонистанд. Ин ду нафар дар 

аввал кўшиш намуданд дар сўњбат иштирок намоянд, вале тасвири фасли 

зимистон дар фаъолияти расмкашї ба онњо муяссар нагардид.  

Бештари кўдакони таҳсилоти томактабї аз уҳдаи вазифаи 

пешниҳодшудабаромада натавонистанд. Чун қоида, кўдакон аз рўи 

намуна, асарҳои эљодї тайѐр карданро  афзалтар медонанд. Онњо бештар 

одами барфї, арча, шамол, бобои барфї, дарахти бебарг, дастпушак, 
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чана, каллапўши гармро тасвир карданд, ки ба њаѐту бозињои зимистона 

мутааллиќ буданд. Инчунин кўдакон тавонистанд ба таври шифоҳї доир 

ба зимистон, хотирањо, таассуротњои арзишмандро иброз намоянд. 

Мушоњида гардид, ки кўдакон зиѐдтар ба саволњои ѐридињанда ва 

луќмадињанда ниѐз доранд. Ҳангоми эљод кардани оњанг ба матни 

пешнињодшуда, кўдакон кўшиш намуданд матни шеърро, ки пештар аз 

ѐд карда буданд, бо оњанги интихоб намудем худ сароянд.  

Арзѐбии тафтиши суръати афзоиши маҳорати  эљодии кўдакон  

баромадани аз иљрои хондани суруд чунин натиља дод: дарачаи баланд- 8 

нафар   12-нафар сатҳи миѐна,  4 –нафар сатҳи паст ва 2-нафар кудакон, 

ки  шармгин буданд иштирок накарданд. 

Бештари кўдакони таҳсилоти томактабї барои иљро намудани 

супоришњо шавќу раҳбати зиѐд нишон доданд. Новобаста аз оне, ки 

оњангњо на онқадар асил буданд, кўдакон кўшиш менамуданд, ки 

оњангњоро мувофиқи љолиб пайдо намоянд. Кўдакон тавонистанд як 

наќши ҳазомезро бо оњангу суръати сурудхонї баромад намуданд. 

Кўшиш намуданд њар яке худ оҳанги мувофиқ ба фаҳмишу тавоноии 

худро эљод намоянд.  

Ардашер ќобилиятњои фавќулодаи эљодї нишон дода, на танњо бо 

оњангу садои оњанг, инчунин бо истифода аз ќиѐфа ва њаракатњои махсус 

ќобилияти  мусиќї-эљодии худро нишон дод. 

Дарѐфти сатҳи рушди қобилиятҳои мусиқї ва эљодии кўдакон низ 

мавриди ташхиси педагогї гардид ва дар ин раванд низ иљрои чунин 

супоришҳои ташхисиро истифода бурдем. 

Супориши 1. Навохтани асбобҳои мусиқии бачагона. Таблакнавозї 

ва офаридани  оҳанги рақсї. Натиљаи иљрои супориши бо меъѐрҳои 

зерин  арзѐбї гардид: А-мувофиқати қолабҳои зарбзании аслї, ки аз 

меъѐрҳои омўзгорони мусиқї фарқ мекунанд. Б-истифодаи зарбзании 

қаблан азхудшуда бидуни нусхабардорї, ки амали зарбзании омўзгори 

мусиқиро нусхабардорї мекунанд; В-кам, таваљљуҳ накарданд. 
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Супориши 2. Эљоди оҳангҳо бо истифодаи қошуқҳои чўбин. 

Меъѐрҳои арзѐбї: А-композитсияи унсурҳои қошуқзании мўназзам ва 

мувофиқ бо оҳанг ва ҳаракатдиҳии қошуқҳо бо низоми муайян; Б-танҳо 

қошуқҳоро дар даст нигоҳ дошта, ҳаракат додани онҳо. В-қошуқҳоро 

тамошо кардан. 

Натиљаи фаъолияти эљодии кўдакон дар навохтани асбобҳои 

мусиқии бачагона чунин буданд: А-сатҳи баланд-14 кўдак дар сатҳи 

меъѐр  ва бояд қайд кард, ки дар эљодии оҳанг зиѐтар духтарчаҳо фаъол 

буданд. Б-сатҳи миѐна 9-нафар, В-сатҳи паст 3-нафар кўдак.  

Машғулият дар байни кўдакон шавқу рағбати калон пайда кард, 

зеро онҳо навохтани асбобҳои мусиқии кўдакона, махсусан дойрача ва 

наблакчаро хеле бо завқ менавохтанд. Ин асбобҳои кўдакона дар 

рақсҳои миллї бештар ба кор бурда мешаванд ва кўдакон заковат ва 

эљодкории худро бо шавқу ҳаваси калон нишон доданд.  

Мо дар рафти таҳқиқоти худ қобилияти эљодии кўдаконро ҳангои 

баромади онҳо дар соҳаи оҳангсозон таҳлил кардем. Натиљаи таҳлил 

нишон дод, ки 9-нафар кўдакон дараљаи баланди қобилият, 12-нафар 

дараљаи миѐна ва 5- нафар дараљаи паст нишон доданд.  

Бо маќсади ошкоркунии сатњи рушди ќобилиятњои мусиќї ва 

эљодии кўдакон дар мусиќї ва сурудхонї иљрои чунин супоришњо 

пешниҳод гардиданд. 

Супориши 1. Композитсияи раќсии «Обаки ширини мо», шеъри М. 

Миршакар, оњанги  Ё. Сабзанов. Барои арзѐбии натиљањо меъѐрњои 

зерин истифода шуданд:  

А) оҳанги мусиќиро мешиносад.  

Б) њаракатњо хусусияти умумии мусиќї ва суръати онро ифода 

мекунанд.  

В) ҳаракатњо аз рўи тембр, ритм, оѓози асар то охири он ба табиати 

мусиќї мувофиќ намекунад. 
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Г) ҳолати эҳсосиро ифода карда тавонад, шодї, тааљљуб, шодї, 

андўҳро бо ѐрии мимика, имову ишора ва намуди зоҳирї баѐн карда 

тавонад. Мазмуни асарро равшан ва дуруст тавсиф карда метавонад. 

Ғ) табъи мусиќї ва мундараљаи композитсияро аз рўйи табиати 

њаракатњо бидуни зуњуроти равшанї, ифодањои рўй ва пантомима ифода 

мекунад.  

Д) дар иљрои фаъолият, ки мусиқї воситаи асосии нутқ аст, баѐн 

кардани маъно ва мазмуни асар барои кўдакон кори душвор аст. Ифодаи 

чеҳра ва ҳаракатҳо, чун қоида, ба қадри кофї ифодакунанда нестанд. 

Супориши 2. Эљодиѐти композитсионалї (мураккаби омехта). 

Оњанг ва суруди халќии «Зебољон».  

Зуњуроти қобилияти эљодї. Бо вуљуди ин, кўдаконе ҳастанд, ки 

барои интиқол додани хислати мусиқї ѐ тасвири бозї бо ҳаракатҳои худ 

душворї мекашанд. Бо вуљуди ин, онҳо хоҳиши иљрои суруду рақсҳоро 

доранд. Онҳо метавонанд ба мусиқї ҳаракатҳои нав эљод кунанд. Бо 

вуљуди ин, кўдаконе низ ҳастанд, ки барои интиқол додани хусусиятҳои 

мусиқї ѐ тасвири бозї аз ихтироъ кардани ҳаракатҳои худ даст 

мекашанд. Онҳо ба нусхабардории ҳаракатҳои кўдакон ѐ калонсолон 

шурўъ мекунанд. Барои чунин кўдакон мустақилона ҳаракатҳои 

шиносро дар мусиқии нав иљро кардан душвор аст. Ғайр аз ин, мо 

корҳои эљодии асарҳои мусиқии кўдаконро омухтем. Натиљаҳо нишон 

доданд, ки 8-нафар кўдакон қобилияти баланд, 14 –нафар кўдакон 

дараљаи миѐна ва 4-нафар кўдакон дараљаи паст доранд. Дар байни онҳо 

кўдаконе ҳастанд, ки мушкилоти муайяни инкишоф доранд. 

Зуҳуроти қобилиятҳои эљодї дар кўдакон метавонад дар шаклҳои 

гуногун ифода карда шавад. Баъзе кўдакон тасаввуроти худро тавассути 

эљоди ҳаракатҳои беназир, имову ишораҳо ва комбинатсияҳои аслї 

барои интиқоли хусусиятҳои мусиқї, тасвирҳо ѐ бозиҳо нишон медиҳанд. 

Дар рафти ичрои ин вазифа ба кўдакон хислат, ҳаракат ва 

кирдорҳои қаҳрамон - Зебољон (мимика, пантомима) осон набуд. Баъзе 
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кўдакон шармгин буданд, вале аксарият нақшҳои худро бо шавқу ҳавас 

бозї мекарданд. 

Баъди гузаронидани тадқиқоти ташхисї дар марҳилаи аввал мо 

кушиш намудем, ки маълумотҳои ба даст овардаро дуруст арзѐбї 

намоем. 

Дар озмоиши муайянкунанда гурўњи иборат аз 28-нафар кўдакони 

синни калони томактабї ширкат варзиданд. Системаи нишондињандањо 

барои муайян кардани мушоњидањо дар охири таҳқиқот љамбаст карда 

шу два мо онро чунин арзѐбї намудем. 

1) Консепсияи қобилиятҳои эљодї. 

2) Таҳлили сатҳи инкишофи маҳорати мусиқию эљодии кўдакон 

дар фаъолияти хондани суруд ва иљрои рақс. 

3) Арзѐбии дараљаи инкишофи қобилияти мусиқї ва эљодии 

кўдакон дар навохтани асбобҳои мусиқї. 

4) Муайян кардани дараљаи инкишофи қобилиятҳои мусиқї ва 

эљодии кўдакон дар зинаи таҳсилоти томактабї 

Ин нишондиҳандаҳо дар љадвали зерин оварда шудаанд.  

Натиљагирї дар давраи истифодаи ташхиси педагогї барои 

инкишоф додани рушди ќобилиятњои мусиќї-эљодии кўдакони калони 

томактабї дар давраи муќарраркунанда 

Љадвали 1. 

№ Ному насаби кўдакон Холњо барои иљрои супоришњо Холи 

умумї 

Сатњи 

1 2 3 4 5 

1 Ибрагимов Аҳмад 4 4 4 5 4 21 баланд 

2        Муҳаммадзода Ёсуман 4 4 4 3 5 20 баланд 

3 Ризоев Умар 3 4 4 4 5 20 баланд 

4 Қобилов Билол 3 3 4 4 3 17 баланд 

5 Сафаров Иброҳим 3 3 4 3 3 16 миѐна 

6 Қурбозода  Рустам 1 3 3 4 4 15 миѐна 
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7 Ғиѐсов Муҳаммад 4 4 4 3 3 18 баланд 

8 Раҳимова Ҳумайро 3 1 3 3 3 13 миѐна 

9 Ризоева Моҳсиришт 3 3 4 3 3 16 миѐна 

10 Шарипова Сумая 1 3 3 2 2 11 миѐна 

11 Бурҳонова Шукрона 3 4 4 2 2 15 миѐна 

12 Қараев Абубакр 3 1 1 3 4 12 миѐна 

13 Самадова Нигина 3 4 4 4 4 19 баланд 

14 Раҳимзода Нодира 4 4 3 3 3 17 баланд 

15 Камилов Меҳрон 3 2 3 3 3 14 миѐна 

16 Қарбонзода Рустам 4 3 4 5 4 20 баланд 

17 Нажмиддинов Ҳаким 4 3 4 2 3 16 миѐна 

18 Зоиров Бенѐмин 3 4 3 4 5 19 баланд 

19 Бегназарова Фазила 3 1 4 3 3 14 миѐна 

20 Сунатов Лутфулло 3 3 4 5 3 18 баланд 

21 Исоева Мунтахина 1 0 2 1 3 7 паст 

22 Розиқов Вайсиддин  2 3 4 4 2 15 миѐна 

23 Қараева Фотима 1 3 2 3 3 12 миѐна 

24 Раљабов Азамат 2 3 3 3 3 14 миѐна 

25 Нозимов Юсуф 0 0 3 2 3 8 паст 

26 Шарипова Сумая 1 3 3 3 1 11 паст 

Эзоњ: Илова бар ин, дар доираи омўзиш дар 6- гурўҳ корҳои 

психологию педагогї гузаронида шуданд, ки аз онҳо 3- гурўҳ синни 

калони томактабї ва 3- гурўҳ омодагии ба мактабро ташкил медоданд. 

Мақсади тадқиқот муайян кардани сатҳи қобилияти мусиқї ва эљодии 

кўдакони таҳсилоти томактабї буд. 

Натиљањои холгузорї ќариб баробар, бо њам монанд буданд. Мо 

сатњи амиќи мобайнро интихоб намуда, љадвали мутааллиқ ба як гурўҳи 

мазкурро тањия ва баррасї намудем.  
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Аз љадвали дар асоси маълумотҳои дар рафти тадқиқот ба даст 

овардашуда маълум мегардад, ки аз 26 иштирокчии ба ташхиси педагогї 

дохилшуда танҳо 10 нафар (ки 39% шумораи умумии онҳо) сатҳи 

баланди инкишофи қобилияти мусиқию эљодиро нишон медиҳанд. 11- 

нафари дигар (ѐ 42 фоизи шумораи умумї) дараљаи миѐна ва 5 нафар (ѐ 

19 фоизи умумї) дараљаи пастро нишон дод. Ҳангоми таҳияи  љадвал 

њамаи холњо љамъ карда шуданд ва инкишофи ќобилияти мусиќї-эљодии 

кўдак дар сатњи муайян баррасї гардиданд. 

Дар вақти тартиб додани љадвал ҳамаи нуқтаҳои дар вақти иљрои 

супоришҳо гирифтаи иштирокчиѐн бодиққат љамъ карда шуда, дар 

бораи дараљаи инкишофи қобилияти мусиқї ва эљодии онҳо сўҳбати 

муфассал барпо гардид. Ҳамин тавр, 10 -нафар кўдакон ба дараљаи 

баланди инкишофи қобилияти мусиқї ва эљодиро нишон доданд. 

Супоришҳои ба кўдакон пешниҳодшуда нисбатан содда буданд. Мо 

кушиш кардем, ки порчаҳои шунидаамонро муфассал шарҳ диҳем ва дар 

таљассуми образҳои мусиқї маҳорат нишон диҳем. Раванди дар асбобҳои 

мусиқии кўдакона офаридани суруд ва нақшҳои ритмикї ба мо ҳаловати 

калон бахшид. 
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Супоришњоро бо иштироки мураббия, омўзгори мусиќї муњокима 

намоем. Мо бо хушнудии зиѐд қобилияти эљодии кўдаконро дар  

сурудхонї ва иљрои њаракатњои раќсї, навохтани асбобњои мусиќии 

бачагонаро низ тањлил намудем. Аксарияти кўдакон сатњи миѐнаи рушд 

доранд, ки 11-нафарро ташкил доданд.  

 Кўдакон маҳорати расондани табъи асарҳои худро мукаммал 

азхуд кардаанд. Дар гузаронидани таљриба панљ нафар кўдакон буданд, 

ки дараљаи инкишофи онҳо дар сатҳи паст буд. Ин кўдакон дар иљрои 

супориш ба душвориҳои калон дучор меомаданд, дар онҳо бештар 

шармгинї  зоҳир менамуданд. 

Дар вазифаи аввалини оиди муайян намудани рушди қобилияти 

мусиқї эљодии кўдакон сатњи баланд нисбати сатҳи миѐна камтар љой  

дошт. Онҳо комилан тавонистанд минбаъд чунин ќобилиятњои мусиќї-

эљодиро инкишоф додан мумкин аст.  

Дар таҳқиқотҳои илмии О.П. Радинова ҳангоми ташхиси сатњи 

рушди ќобилиятњои мусиќї-эљодї тавассути бозињои мусиќї-дидактикї 

тавсия дода мешаванд, ки  бояд кўдакон нишондињандањои зеринро ба 

даст оварда тавонанд: 

1. Мусиќиро кўдакон бояд аз аввал то охир гўш карда тавонанд ва 

номгўи асарњои мусиќї, номњои бастакоронро дар хотир нигоњ доранд.   

2. Мустаќилона њаракатњои раќсиро иљро намуда, супоришњои 

калонсолонро бо хушнудї дар сурудхонї ва раќс кардан пазирої 

намоянд.  

Бозињои дидактикии мусиќї ќисми таркибии машѓулиятњои 

тарбияи мусиќиро ташкил намуда, барои аз худ намудани барномаи 

таълиму-тарбияи мусиќї мусоидат мекунанд ва андешаи А.С. 

Макаренко-ро тасдиқ менамояд, ки  «бозї ба бача хурсандии бепоѐн 

мебахшад. Ин ѐ он хурсандии эљодї, ѐ хурсандии ѓолибият, ѐ хурсандии 

эстетикї, ѐ хурсандии сифат мебошанд» [100;79].  
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Азбаски дар тањќиќоти мо таҳқиқоти бозињои дидактикї – мусиќї 

њамчун воситаи муњимми инкишоф додани ќобилиятњои мусиќї-эљодии 

кўдакони синни томактабї вазифаи тањќиќотї интихоб нагардида буд, 

мо дар ташхиси педагогї ба наќши он таваљљуњ накардем., он ба 

таҳқиқоти махсуси илмї эњтиѐљ дорад. 

Иљрои вазифањои инкишоф додани ќобилиятњои мусиќї-эљодии 

кўдакон дар њаѐти њаррўза, ташкил карда шуд. Онҳо ба таври фардию 

гурўњї, инчунин дастаљамъона , ки дар он  мураббияҳо, омўзгори мусиќї 

аҳли хонавода тавонистанд, ки маърифати  кўдакон баланд бардоранд.   

Дар марҳилаи якуми кори тадқиқотї мушкилот ва фаъолияти 

роҳбари мусиқї  ва ҳамкории бо  мурабия кори тадқиқотї барраси 

гардид; 

- кам будани теъдоди омўзгорони мусиқї ва фаъолияти онҳо  дар 

кўдакистон ва кам будани соатҳои таълимї, барои инкишоф додани 

қобилияти мусиқї-эљодии кўдакон ва сатҳи пасти нокифояи фаъолияти 

касбии онҳо баъди хатми муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбии 

педагогї дар МТТ; 

- омода набудани худи мураббияњо, ки онњо бояд шахсони масъул 

ва љавобгар ба тарбия ва рушди ќобилияти мусиќї-эљодии кўдакон 

бошанд.  

-дар кўдакистонњо суст будани заминаи моддї- техникї.  

Тадқиқот ва мушоҳидахо нишон доданд, ки гуногунранг ва якхела 

будани асбобҳои мусиқї метавонад истифодаи онҳоро душвор гардонад. 

Тањлили сарчашмаҳои педагогї, асарњои илмии олимони ватанию 

хориљї, инчунин таљрибаи амалии омўзгорону соњаи санъати мусиќї ва 

мурабияҳо ба таври боварибахш собит мекунанд, ки њамаи намудњои 

бозињои дар ихтиѐри кўдакон буда, ба инкишофи ќобилияти эљодии онњо 

мусоидат мекунанд. 

Намунаи амсилаи истифодаи бозиҳоро дар иљрои супоришҳо оид 

ба рушди қобилиятҳои эљодии кўдакон баррасї намуда, онҳоро дар 
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раванди корҳои илмї-тадқиқотї мувофиқи мақсаду вазифаҳои 

гузошташуда истифода бурдем. 

Амсилаи истифодаи бозиҳо дар инкишофи 

қобилияти мусиқї-эљоди кўдакон 
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Бояд тазаккур дод, ки салоњиятњои касбии роњбарони мусиќї, ки бо 

кўдакон дар доираи МТТ кор мекунанд, бояд дар мањорати истифода 

бурдани бозињои миллии халќи тољик, иљрои асарњои фолклорї ва ѓайра 

ифода ѐбад. Қобилиятҳои мусиқї ва эљодии кўдакони синни томактабї 

дар сатҳи баланди рушд қарор доранд. Кўдакон дар љараѐни фаъолияти 

бозї хоксор ва шармгин буданд ва дар иљрои аксари корҳо душворї 

мекашиданд. Қобилияти эљодии онҳо инкишоф ѐфт, аммо онҳо ба 

эљодиѐти худ эътимод надоштанд ва аз хурдтарин нокомиҳо хафа 

мешуданд. Кўдакон мушкилоти рушди малакаҳои хуби моторї, инчунин 

бо кор бо атрибутҳо ва асбобҳои мусиқии кўдакона доштанд. 
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2.3. Кори озмоишї ва натиљагирї аз он 
 

Натиљаи ташхиси педагогї ѐ худ марҳилаи муқарраркунандаи кори 

озмоишї нишон доданд, ки аз 157  кўдак 49-нафар сатҳи баланд, (31,0 %)  

85- нафар сатҳи миѐна  (54,4 %)  ва 23-нафар дар сатҳи пасти (14,6,0 %) 

рушди қобилияти мусиқї-эљодї дар фаъолияти бозикунї қарор доштанд. 

Мо ин натиљагириро дар љадвал чунин тасвир намудем. 

Вазъи рушди қобилиятҳои  мусиқї-эљодии кўдакон дар бозикунї 

дар марҳилаи муқарраркунанда: 

Љадвали 3 

  Сатҳи рушд Озмоишшавандагон 

Нафар Ба ҳисоби % 

Баланд 49 31 % 

Миѐна 85 54 % 

Паст 23 15 % 

Ҳамагї  157 нафар 100 % 

Маълумотҳои бадастомода моро ба таҳқиқи амалии фаъолияти 

мусиқї ва бозикунї роҳнамої карданд, ки ба рушди қобилиятҳои мусиқї 

- эљодї дар кўдаконї синни томактабї равона намуданд. Маљмўи 

љорабиниҳои таълиму тарбиявї дар асоси талаботҳои ҳуљљатҳои меъѐрї, 

ҳуқуқї, барномавї - методї ба нақша гирифта шуданд. 

Давраи дуюми кори таљрибавї аз ду марҳила иборат буд. 

Марҳилаи якум ба нақша гирифтани корҳои илмї, таҳқиқотї, 

таљрибавї дар МТТ, муайян намудани мушкилоти гузаронидани 

чорабиниҳои мусиқию бозикунї, инчунин таъминоти моддї ва мављуд 

будани асбобҳои мусиқї, таљҳизоти зарурї ва вақти гузаронидани 

чорабиниҳо бо маводҳои таълимї ва асарҳои омода кардани матни 

шеъру суруд; фолклори бозї, сенарияи фаъолияти таълимї, бозиҳои 

шавқовар, фароқати, ид ва ғайра ба назар гирифта мешаванд. 



120 
 

Марҳилаҳои дуюми татбиқи фарзия дар кори таҳқиқотї оид ба 

бозиҳои халқї бо истифодаи фолклори бозикунї ва бозиҳои эљодии 

саҳнавикардашуда, бозиҳои нақшофарии мазмундорро ташкил 

мекарданд. 

Бояд қайд кард, ки ҳангоми банақшагирии фаъолияти мусиқї-

бозикунии кўдакон иљрои талаботҳои  рељаи рўз, сатҳи тайѐрии  касбии 

мураббияҳо,  омўзгори мусиқї, шавқу рағбат ва хоҳишу талаботҳои худи 

кўдакон ба ҳисоб гирифта шуданд. Инчунин, сатҳи омодагии касбии 

мураббия ва омўзгори мусиқї барои инкишоф додани қобилияти мусиқї-

эљодкории кўдакон дар фаъолияти бозикунї хеле муҳим аст.  

Онҳо дар раванди фаъолияти бозикунии кўдакон ба инкишофи 

психикї, азхудкунии таљрибаи иљтимої мусоидат менамоянд. Дар 

марҳилаи ташхисї–муқараркунанда маълум гашт, ки истифодаи онҳо 

дар таълим, тарбия ва рушди қобилиятҳои мусиқї эљодии кўдакон дар 

раванди машғулиятҳои мусиқї ва бозикунї хеле кам дида мешаванд. Мо 

дар таҳқиқоти худ кўшиш ба харљ додем, ки дар кори озмошии худ аз 

жанрҳои фолклорї барои рушди қобилияти эљодии кўдакони таҳсилоти 

томактабї истифода бурдем, ва фаъолияти бозикунї ва рушди 

қобилияти эљодии кўдакон нишон диҳед.  

Фолклоршиноси шинохтаи тољик “Б. Шермуҳаммедов: ҳангоми 

љамъоварї, таҳлил ва баррасии фолклори мавсимии бачаҳо бо фолклори 

бозикунї таваљљуҳи хоса зоҳир намудааст ва онҳоро вобаста ба вақту 

тарзи ба вуљуд омаданашон, мутааллиқ буданашон ба ҳаѐти яксолаи 

бачаҳо ба фолклори айѐми баҳор, тобистон тирамоҳ ва зимистон људо 

кардааст [192;46-37].  

Таъкид карда мешавад, ки фолклори  мавсимии бачагонаро  

сурудҳои мавсимї бахшида ба идҳои Наврўз, айѐми гулгардонї, 

маросими сумалакпазї, айѐми киштукор, ҳосилғундорї, ҳаѐти 

парандаҳо, љонварон ва ғайраҳо ташкил намудаанд. Бачагон инчунин 

чистонгўию чистонѐбї, хондани сурудҳои ҳаљвї ва ҳазломез, дуоҳои 
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манзум, афсонагўї, сурудхонї, дар оғози бозиҳо истифодаи шумуракҳо 

ва ғайраҳоро мавриди қабул медонистанд. Таҳлили маводҳои пешниҳод 

намудаи Б. Шермуҳаммедов гувоҳи онанд, ки маҳз фолклори мавсимии 

бачагона низ ифодагари қобилияти эљодкорї, хотираи устувори 

кўдакону наврасон аст, ки он аз насл ба насл гузаштан, такмилу баррасї 

ѐфтани мазмун ва муҳтавои худро вобаста ба дигаргуниҳои иљтимої-

фарҳангии љомеа таъмин менамояд”[192;163]. 

Боиси таассуф аст, ки дар љомеаи имрўзаи  Тољикистон анъанаи 

эљод ва истифодаи фолклори мавсимии бачагон фақат дар деҳаю 

ноҳияҳои алоҳида арзи вуљуд дорад ва таҳқиқу баррасии онҳо аз нигоҳи 

фолклоршиносҳо, мусиқишиносҳо, фарҳангшиносон, этнографиҳо ва 

дигар мутахассисони соҳаи таълиму тарбия то андозае дур афтодааст. 

Инчунин, истифодаи онҳо дар заминаҳои барномавї-методии фаъолияти 

МТТ, дастурҳои таълимї, таљрибаи амалии кормандон хеле кам дида 

мешаванд.  

Гурўҳбандии сурудҳои халқии бачагона мувофиқи мундараља  ва 

хусусиятҳои бадеии назми халқии бачагона аз тарафи “Б. 

Шермуҳаммедов  чунин пайгирї карда шудааст:  

1) сурудҳои алла, ки объекти он кўдак ба ҳисоб меравад;  

2) сурудњои навозиши ҳамчун бозї бо маќсади лаззат бурдан ва 

меҳру муҳаббати кўдаконро нисбат ба модар бедор намудан, ки навъњои 

онњоро мо дар кори таљрибавї истифода мебарем; 

3) сурудҳои маросимї дар бораи ҳодисаҳо ва ашѐҳои табиат, ки 

онҳо зери таъсири ҳодисаҳои табиат, мутааллиқ ба маросимҳои  

“Гулгардонї”, “Бойчечак”, “Баҳори нав муборак бод”, “Гули лола” ва 

ғайраҳо эљод шудаанд. Инчунин, сурудҳои халқии бачагона, ки ба 

ҳодиса, қувва ва ҳодисаҳои табиат,  љонварон ва ғайраҳо бахшида 

шудаанд.  
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4) сурудҳои ғайримаросимї, ки тасвиркунандаи ҳаѐти маишї, 

ҳодиса ва воқеаҳои муҳимми зиндагибуда, ки онҳо метавонанд сурудҳои 

ҳаљвиро низ фаро гиранд. 

Албатта, чунин гурўҳбандї аз нигоҳи фолклоршиносї пешниҳод 

карда шудааст, ки мо онро аз нигоҳи педагогї ва психологї, аввало, 

мутобиқ ба хусусиятҳои синнусолии кўдакон,  сониян, вобаста  ба 

аҳамияти онҳо дар рушди қобилияту маҳорати эљодии кўдакон қобили 

қабул медонем. Маълум аст, ки  сурудҳои халқї ва адабии бачагона 

одатан ҳаљман хурд буда, дарку аз худ кардани онҳо ба хурдсолон тез 

муяссар шуда метавонад. Сониян, дар кўдакон аз синни 2-3-солагї 

қобилияту  маҳорати эљоду истифодаи калимаю ибораҳои нав вуљуд 

доранд ва онҳо дар забони тољикї минбаъд зиѐдтар дар шакли 

қофиябозї зоҳир мегарданд. Ин раванд аз тарафи “К.И. Чуковский: дар 

асараш, “От дувух  до пяти”  (“Аз ду то панљсолагї”) ифода гардидааст, 

ки сад сол муқаддам навишта шудааст ва то имрўз низ арзишмандии 

худро гум накардааст” [182,308]. 

Дар адабиѐти муосири бачагона шоира “Л. Кенљаева: намунаи 

қофиябозиро  дар эљодиѐти худ ба хурдсолон пешниҳод намудааст, ки он 

низ дар рушди қобилияти эљодкорї ва суханварии кўдакон хеле муҳим 

аст [69,18]. 

Мушоҳидаҳо ва таҳлили рўзномаю хотиранависии модарон, 

нақшаҳои тақвимии мураббияҳо нишон медиҳад, ки кўдакон мувофиқи 

рушди тафаккур, шавқу завқ, руҳияи эҳсосї, хушҳолию димоғчокї, 

мављудияти захираи луғавї, тақлид кардан ба оҳангу мазмуни шеърҳо 

қобилияту маҳорати эљодкории сухангўї, қофиябозии худро нишон 

медиҳанд ва онро мунтазам такмил медиҳанд. Баъзан қофиябозиҳои 

онҳо ба суруди муайяни ҳаљвї, ифодакунандаи руҳияи хушҳолию 

қаноатмандї мубаддал гашта метавонад.  Ба кўдакони синни томактабї 

шеъру сурудҳо ба истифодаи муколама хеле љаззобу ҳаловатбахш аст. Ба 
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монанди шеъри халқии “Зоғи ало”, шеъри А. Азиз  “Соат чї мегўяд” ва 

ғайраҳо. 

Имрўз, ки раванди љаҳоншавї бо суръат идома дорад ва тарбияи 

ватандўстї ва таҳаммулпазирї яке аз вазифаҳои муҳими љомеа аст. Хуб 

мешуд. Хуб мешуд барои иљрои вазифа зиѐтар:  

-ба барномаи консертии кўдакон ворид кардани рақсу сурудҳои 

бачагонаи халқҳои дигар дохил карда шаванд. 

-шинос намудаи кўдакон бо асбобҳои мусиқии халқҳои дигар ва 

садои онҳо, инчунин усули истифодаи асбобҳои мусиқии бачагонаамалї 

гарданд.  

Додани маълумоти мухтасару дастрас доир ба жанрҳои мусиқї ва 

санъати рақсї (балет, опера, эстрада, фалак, шашмақом, рақси якка, 

марш, полка ва ғайраҳо), ки кулли  онҳо дар љорабиниҳои фарҳангию 

сиѐсї мавриди истифодабарї қарор мегиранд, маълумот дода шаванд, 

чунки онҳо ба мусиқидонию мусиқифаҳмї, рушди қобилияти эљодкорї, 

ташаккулѐбии шахсияти кўдакони зираки ояндасоз, таҳаммулпазиру 

закї, соҳибзавқу эљодкор мусоидат менамоянд.  

Таҳлили барномаи чорабиниҳои фарҳангї-фароғатї, сиѐсї-

фарҳангї, иљтимої-фарҳангии МТТ нишон медиҳанд, ки на ҳама вақт 

мазмуну муҳтавои онҳо ба имконияту хусусиятҳои синнусолии кўдакон 

мувофиқат мекунанд. Баъзан мазмун ва муҳтавои матнҳо хос ба дунѐи 

маънавии калонсолон хос аст ва оҳангу услуби иљрои он барои кўдакон 

мушкил ва хастакунанда мегардад. На ҳама вақт муҳит ва вазъиташкилу 

баргузории онҳо мувофиқ ба хусусиятҳои синнусолии хурдсолон 

мувофиқ карда мешаванд.  

Омўхтан ва таҳлили таљрибаи МТТ нишон медиҳанд, ки дар нақша 

барномаҳои (сенарияи) ташкилу баргузории идҳо бахшида ба санаҳои 

муҳимми таърихии кишвар мусобиқаҳои варзишї «О-фа-рин”; иштирок 

дар озмуни  “Ғунчаҳои санъат”, театри бозичаҳо, бозї-хороводҳо ва 
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ғайраҳо  на танҳо ба тарбияи мусиқї-бадеї, инчунин ба рушди маҳорату 

қобилияти мусиқї-эљодии кўдакон таъсир мерасонад.  

Шиносої бо асбобҳои мусиқии миллии тољикї ва аврупої, бозї бо 

онҳо ва иљроиши мусиқї аз тарафи кўдакон яке аз вазифаҳои муҳимми 

педагогикаи мусиқї, инкишоф додани маҳорату малака, қобилияту 

истеъдоди мусиқафаҳмї ва эљодкориро таъмин менамояд. Кулли шаклу 

намуд ва роҳу усулҳои фаъолияти мусиқї - бадеї, мусиқї-эљодии 

кўдакону наврасон имрўз ба таҳлилу таҳқиқи махсусу ҳаматарафаи илмї, 

илмї-методї ниѐз дорад. Ҳангоми ташкилу баргузорї ва натиљагирї аз 

кори таҳқиқотї ба ҳисобгирии хусусияту имконияти таъсиррасонии 

оҳангу садои асбобҳои мусиқии миллї- дойра, таблак, чанг, дутор ва 

ғайраҳо хеле муҳим мебошанд. маҳорату қобилияти шунидану дарк 

кардан, дар хотир нигоҳ доштани имконият медиҳад, ки кўдак садои 

асбобҳои мусиқии зарбї: дойра, таблак, дутор, қошуқҳои чўбин; 

асбобҳои торї:-дутор, рубоб, ғиљљак; асбобҳои нафасї:-най, лабчанг, 

махсусан, асбобҳои мусиқии аврупої - металафон, пианино, роял, 

гитара, ва ғайраҳо мусоидат менамояд.  

Иљрои вазифаҳои зикргардида имконият медиҳанд, ки кўдакон дар 

арафаи ба мактаб рафтан маҳорату қобилияти асарҳои мусиқии 

гуногунжанр, рақсҳо, сурудхонї, донистани қисматҳои асари мусиқї 

(оғоз, анљом, такрор, нақорот): ифоданок суруд хондан, равиши мусиқї, 

бозиҳои халқиро аз дигар миллатҳо фарқ карда, маълумоти муфассал 

дошта бошанд.  

Бозиҳои халқи, ки дар онҳо мусиқї, ҳазлу шўхї, суруду таронаҳо 

қофиябозию суханпардозиҳо, нақарот бо оҳанги дилчаспу  

навозишкорона садо медиҳанд дар ташкилу баргузории фолклори 

бозикунї мақоми махсус доранд, дар инкишофи маҳорату қобилияти 

мусиқї-эљодкории кўдакон низ нақши муҳимро бозї мекунанд. Дар 

рафти кори таҳқиқотї маълум гардид, ки онҳо на “нигора”-ҳои 

осорхонаҳо ҳастанд, ки даст расондану дигаргун сохтан ғайриимкон аст, 
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балки вобаста ба имконият ва нерўи тарбиявии худ, хусусиятҳои 

синнусолии кўдакон, муҳити таълиму тарбиявї, маҳорату малакаи 

ташкилу роҳбарии калонсол, шавқу рағбат, маҳорату малакаҳои худи 

кўдакон доимо тағйиру такмил меѐбанд. 

Суханпардозию суханбозиҳо, ки ифодагари эљодкории кўдакони 

хурдсол низ мебошад, қофиябозї аст, ки онҳо ба гуфтану шунидани 

калимаю ибораҳои ҳамоҳанг, ҳаммаъно, ҳамрадиф,  ҳамқофия майлу 

рағбати зиѐд доранд. Ҳамқофия омадани овозу ҳичоҳо, калимаю ибораҳо 

вазну оҳанги махсуси онҳо форамиву таъсирбахширо ба шунаванда 

таъмин менамоянд. К. Чуковский санъату маҳорати сухан эљодкунии 

кўдаконро  таҳқиқ намуда навиштааст, ки қофияҳо дар назми 

хурдтаракон бояд дар фосилаи ба ҳам хеле наздик гузошта шаванд 

[182;263].  

Мо мушоҳида намудем , на ҳама вақт қофиябандии онҳо мантиқан 

бо ҳам алоқаманд садо медиҳад ва барои таъмин намудани  қофиябандї 

аз калимаҳои русї, узбекї, англисї истифода мебаранд. Ба андешаи мо, 

маҳорату қобилияти қофиябандии кўдак ба сатҳи забондонї ва 

суханварї, аз нигоҳи психологї ба тафаккури мантиқї - нутқии ў вобаста 

аст. Аввало, дар кўдак маҳорати тез ба ѐд овардану монандкунии 

калимаҳою ибораҳо аз рўйи оҳанг ва вазн шакл мегирад. Сониян, дар ин 

кўдакон руҳия ва ҳисси эљодї пайдо мешавад, ниҳоят, нозукиҳои забони 

модарии худро дар гуфтор дуруст талафуз мекунанд, ки ин ҳама асоси 

инкишофи қобилияти бадеї, эљодкорї, сурудхониро аз худ мекунанд.. 

Бинобар ин, барои қисми амалї-озмоишї мо ташкилу баргузории 

машғулиятҳоро дар мавзуъҳои “Лўхтакҳоро алла мегўем”, “Ба лўхтакҳо 

афсона нақл менамоем”, “Лўхтакҳо ба меҳмонї мераванд” –ро  ба нақша 

гирифта, онҳоро ташкилу рошбарї намудем ва онҳо мавриди 

натиљагирї аз кори таҳқиқотї  гардиданд. 
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Қимати машғулиятҳои мусиқии бозї дар он аст, ки аз аввал то ба 

охир ҳамаи кўдакон иштирок мекунанд, ки дар љараѐни он фаъолияти 

ҳар як кўдак хоста мешавад. 

Қимати машғулиятҳои мусиқии бозї дар он аст, талабот ва 

қобилиятҳои бадеї, мусиқї ва эљодии кўдакони таҳсилоти томактабї 

таъмин карда мешаванд ва кўдакон аз аввали бозї то охири бозї ширкат 

меварзанд. Муҳаққиқон Б.З. Вулфов ва В.Д. Иванов таъкид менамоянд, 

ки шакли олии фаъолноки ин эљодкорї аст ва ғояи олии педагогика-

такмили сифати эљодкории ҳар як кўдаки тарбиятгиранда  ва ҳар як 

мураббї мебошад [35;228].  

Бозиҳои мусиқї дар муассисаҳои таҳсилоти томактабї мувофиқи 

хусусиятҳои хоси онҳо метавонад хеле самаранок бошад. Ин ба рушди 

хаѐлот, ки асоси тавоноии эљодии кўдак аст, мусоидат мекунад. Зуҳури 

фаъолияти эљодии кўдакон ба ў имкон медиҳад, ки љаҳони атрофро 

беҳтар дарк кунад ва љаҳони ботинии худро ошкор кунад. Эљодиѐти 

мусиқии кўдакони синни томактабї дар инкишофи шахсияти кўдакон 

нақши бениҳоят муҳим ҳисобида мешавад. Ин падида метавонад дар 

шаклҳои гуногуни эљодиѐти мусиқї, аз қабили санъати сурудхонї, иљрои 

рақс ва навохтани асбобҳои мусиқии кўдакона ифода ѐбад. 

Бозї омезиши кўдаконро устувортар мешавад. Зуҳуроти эљодии 

онҳоро дар ритм, рақс нишон медиҳад. Дар раванди ташаккули эљодиѐти 

рақс кўдак ба импровизатсия оғоз карда, симои мусиқию бозигарии 

худро эљод мекунад ва онро дар рақс таљассум мекунад. Барои ин зарур 

аст, ки кўдак мусиқї, хусусиятҳо ва воситаҳои ифодаи онро фаҳмад, 

инчунин малакаҳои моториро дошта бошад. 

Барои ташаккул додани маҳорати рақскунї лозим аст, ки кўдакон 

вобаста ба мафҳуми мусиқї сарфаҳм рафта,  дар рақс онро таљассум 

намоянд инчунин ҳангоми иљрои рақс бо ашѐҳои хаѐлї ҳаракат кунад. 

Ҳангоми иљрои рақс фаъолияти кўдакони таҳсилоти томактабї  аз 

омўхтани ҳаракатҳои мусиқї ва ритмикї вобаста аст. Яке аз шартҳои 
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бомуваффақият офаридани асбобҳо он аст, ки кўдакони таҳсилоти 

томактабї дар навохтани асбоби мусиқии бачагона ва азхуд намудани 

усулҳои гуногуни ба вуљуд овардани овоз маҳорати ибтидої дошта 

бошанд. 

Дар љараѐни таълими мусиқї дар МТТ ва кўдакони таҳсилоти 

томактабї  дар дарки хислат ва азхуд намудани образҳои мусиқиро дар 

ҳаракатҳо мақсаднок ташаккул додан лозим аст. Ин омўзиш ба таҳияи 

усулҳои умумии фаъолияти мусиқї, ки барои ифодаи худшиносии эљодї 

дар рақс заруранд, асос ѐфтааст. 

Дар кўдакон майл ба иљрои мустақилонаи ифоданоки ҳаракатҳо, 

тасвир кардани суруд ва асбоби мусиқї, инчунин муносибати эљодї ба 

мусиқї ташаккул дода шавад. Эљодиѐти ҳамаљонибаи рақсии кўдак дар 

сурате имконпазир мегардад, ки қобилиятҳои мусиқї ва зебопарастии ў 

пайваста ғанї гарданд ва ў имконияти мустақилият нишон диҳад. 

Эљодиѐти кўдакон дар таҳсилоти томактабї бо воситаи 

импровизатсия, ҳангоми навохтани асбобҳои мусиқї ва хондани суруд 

зоҳир хоҳад шуд, зеро ин ифодаи стихиявии таассурот дар асоси ҳаѐт ва 

таљрибаи мусиқии кўдак мебошад. Барои инкишоф додани тафаккури 

эљодии кўдакон таљрибаи мусиқии онҳоро бой кардан лозим аст. Барои 

ин асарҳои вокалию инструменталиро дар иљрои мусиқачиѐни касбї 

шунидан, воситаҳои ифодаи мусиқиро муҳокима кардан, тембрҳои 

асбобҳо ва имкониятҳои ифодаи онҳоро омухтан ва муқоиса кардан 

зарур аст. 

Ҳангоми бозї бо воситаи машғулияти мусиқї ба кўдакон имконият 

медиҳад, ки мутааллиқ ба мавқеи иљтимої (модар, бибї, апаи калон); 

одамони касбу кори гуногун (мураббия, духтур, омўзгор, афсар, 

милитсионер, баҳрнавард); мутааллиқ ба қавму миллатҳои гуногун (аз 

рўйи қиѐфа, ранги пўст, ороиши мўй, либос) ва ғайраҳоро ифода 

менамоянд. Умумияту хусусиятҳои лўхтакҳоро  ба ҳисоб гирифта 

кўдакон дар вақти хондани суруди “Алла”, бозиҳои нақшофарї, иљрои 
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рақсу суруди халқҳои гунонун, маҳорату қобилиятҳои бадеї-мусиқї-

иљрочигии худро зоҳир менамоянд ва такмил медиҳанд [192;35-40,] 

Дар фарҳанги тољикон санъати рақси миллї зиѐдтар ба занон 

мутааллиқ дониста мешавад ва духтарчаҳо нисбат ба писарчаҳо бештар 

ба рақсу бозиҳои мусиқї, ки дар онҳо ҳам санъати рақс, қофиябозї ва 

ҳатто тақлидкунї ба усули иљрочигии ҳунармандони шинохтаи санъату 

фарҳанг истифода бурда, амалу образҳои навро эљод намоянд. Вазифаи 

педагогикаи томактабї, псхологияи бачагона ва соҳаи махсуси он  

назария ва амалияи таълим  ва тарбияи мусиқї аз ин хусусиятҳои 

кўдакон истифода мебаранд. 

Хусусияти таъсиррасонии психологї-педагогї ба бозиҳои мусиқї 

дар баробари мусиқї ва иљрои амалҳои бозикунї аз либосҳои махсус 

(мутааллиқ ба мазмун, тарзи истифодаи ашѐву расмҳо, фаҳмондадиҳї, 

машқу такроркунї, суҳбат, руҳбаланду ҳавасмандкунї  ва изҳори боварї 

ба нерў ва тавоноии ҳар як кўдак, баҳисобгирии майлу рағбат, маҳорату 

қобилият ва ғайраҳо таъсиррасонии мақсаднокро таъсир расонданд. 

Маљмуи қобилиятҳои мусиқї-эљодии кўдак дар раванди таълим, ва 

тарбия инкишоф дода мешавад.  

Бозиҳои ангуштї, яке аз бозиҳо барои кўдакони таҳсилоти 

томактабї хос мебошад. Онҳо панљаҳои даст ва фаъолияти узвҳои 

ҳискунї (ламскунї, шунавої, биної), мувофиқи мазмуни матн, бодиққат 

шунидан, зери оҳанги суруд ба ҳаракат овардани дасту панљаҳо 

мегарданд. Аз иљрои ин амалҳо ҳаловат бурдан, баъди такрори якчанд 

маротибаи бозї бо он тақлид кардан, истифодаи калимаю ибораҳои нав, 

минбаъд омўзонидани бозиҳои ангуштї бо ҳамсолону хурдсолон, бо 

оҳангу суръати махсус ва ғайраҳо барои кўдакон ҳаловатбахш аст. Маҳз 

аз насл ба насл гузаштани ин бозиҳо, тавлиди бозиҳои бо ҳам монанди 

ангуштї дар ҳамаи халқҳои дунѐ, дар тољикон низ дар ҳамин аст. 

Бозиҳои халқии “Омад - омад, чї омад” (бо тақлидкунї  бо овози 

парандаҳо, ҳайвонҳо, техника), “Омад-омад, кї омад” (ба нишон додани 
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ҳаракату амалҳои мутааллиқ бо одамони касбу кори гуногун, тасвирҳо), 

“Омад-омад чї омад”, овозу ҳаракати ҳайвонҳою парандаҳо “Ҳавзак-

Ҳавзак” аҳамияти тарбиявї доранд.  

Кўдакон дар марҳалаҳои ибтидоии инкишофи худ ба интонасия ва 

тобиши забони модарї ва садову оҳанги мусиқии худ такя намуда, 

истифодаи калимаву ибораҳоро меомўзанд, инчунин маънои матни 

шеъру сурудро мефаҳманд. Ин асоси омодагии ояндаи психологї, рушди 

зеҳнї, маънавї ва ахлоқї дониста мешавад. 

Бозї воситаи инкишоф додани шууру қобилияти кўдакони буда, 

барои онҳо бой гардонидани таассурот, дониш ва эҳсосоти кўдак 

мебошад. Инкишофи эҳсосї махсусан дар љараѐни бозии мусиқї 

самаранок сурат мегирад. Кўдакон бо эҳсосот ва рўҳияи қаҳрамонҳо 

шинос мешаванд, фаҳмидани зуҳуроти берунии онҳоро меомўзанд ва 

сабабҳои пайдоиши ҳаловати мушаххасро мефаҳманд. Бозии театрї низ 

дар инкишофи нутқ нақши калон бозида, ба такмили муколама ва 

монологхо, инчунин маҳорати шифоҳї мусоидат мекунад. 

Фаъолиятҳои бозии мусиқии кўдакони синни томактабї шаклҳои 

гуногуни бозиро ифода мекунанд, ки онҳо ҳамчун воситаи таълими 

санъати мусиқї тавассути бозї хизмат мекунанд ва ба кўдакон кўмак 

мекунанд, ки љаҳони атроф ва худро беҳтар дарк кунанд. Ҳар як намуди 

фаъолияти мусиқї дорои хусусиятҳои ба худ хос буда, азхудкунии ин 

намудҳо ба инкишофи мусиқии кўдакони синни томактабї таъсири 

мушаххас мерасонад.  Аз ин рў, дар раванди тарбия ва тарбияи кўдакон 

аз тамоми намудҳои фаъолияти мусиқї истифода бурдан ниҳоят муҳим 

аст. 

Мушоҳида ва гузаронидани бозиҳо ба мо имконият дод, маҳорату 

қобилияти мусиқї-эљодии кўдаконро бозҳам такмил диҳем.  

- иљрои ҳаракати ангуштон нишон диҳад; 

-тарзи иљрои ҳаракати дасту ангуштон бо оҳанг ва мазмуни матн 

мувофиқат намояд; 
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-бо бозии худ шавқу рағбати кўдаконро бо азхудкунии матн ва 

ҳаракати дасту панчаҳо бедор намояд, то дар онҳо майлу рағбати 

бозикунї ва эљодкорї, сурудхонї бедор гардад. 

Дар МТТ тибқи талаботи барнома  мураббї барои инкишоф 

додани эҳсос, идрок ва тасаввурот оид ба ранг, шакл, сифату хусусияти 

ашѐ, такмилдиҳии ҳаракати дасту ангуштон (муҳарриқҳои  хурди 

ҳаракатї) маљмуи махсуси бозї-машқҳо, бозї-машғулиятҳо, бозиҳои 

мусиқї-эљодї, мусиқї- дидактикиро ба нақша мегирад.  

Шартҳое, ки оид ба инкишофи қобилияти мусиқї-эљодї ҳангоми 

бозикунї барои кўдакони синни томактабї бояд амалї гардонда 

шаванд, пеш аз ҳама таъмини ҳолати мусбати эҳсосотии ҳар як кўдак 

мебошад. “Арзишмандии таъмини ҳолати эҳсосотї-эмотсионалиро дар 

ташаккулѐбии шахсияти кўдак Асафев. Б.В чунин таъкид намудааст: 

“эҳсоси эхсосотии мусиқї ба омўзонидани малакаҳои иљтимої таъсири 

зиѐд мерасонад ва љабҳаҳои гуногуни характерро ташаккул медиҳад” 

[14;24]. 

Дар навбати худ таваљљуҳи махсус мо ба муносибати эљодии 

омўзгории мусиқї ба фаъолияти мусиқї-эљодии кудакон ва ташкилу 

роҳбарии мураббия ба бозиҳои эљодии онҳо алоқаманд буд. 

Мушоҳида ва таҳлили фаъолияти омўзгорони мусиқї нишон 

қобилияти мусиқї-эљодии кўдакон  дар фаъолияти бозикунї ба якчанд 

гурўҳҳо људо намоем: 

1.Фароҳам овардани шароити бароҳат барои кўдакон ва таъмин 

намудани муносибати эхсосотии мусбат аз тарафи омўзгори мусиқї, 

мураббия ва ҳамсолон; 

2.Таъмин намудани шароит барои худидоракунии ҳар як кўдак ва 

имконияти зуҳуроти шавқу ҳаваси эљодкорї; 

3.Тарбия намудани муносибати арзишманди кўдакон ба асарҳои 

бадеї ва  мусиқї, фаъолияти бозикунї, дар ин раванд таъмини  
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мунтазам, пай дар пай  мақсаднок барои инкишоф додани қобилиятҳои 

мусиқї-эљодї; 

4.Омўзонидани тасвирҳои бадеї-нутқї бо истифода аз воситаҳои 

гуногуни баѐн дар фаъолияти бозикунї бо истифодаи мусиқї ва 

суханварї; 

Дар фаъолияти таълиму тарбиявии омўзгори мусиқї дар  МТТ 

пойгоҳї иљрои сурудҳо “Баҳори нав муборак бод”, шеъри 

С.Саидҳомидов,  суруди халқї “Гули лола”, “Офтоби ман” шеъри Ю. 

Аҳмадзода, оҳанги Қ. Яҳѐев, суруди халқии тољикї  “Кабки маст”, 

суруди “Биѐ, биѐ, обаки ширини мо” шеъри М. Миршакар, оҳанги Ё. 

Сабзанов ва ғайраҳо бо иљрои ҳаракатҳои рақсї тибқи талаботҳои 

барномавї ворид карда шудаанд. Инчунин, шунидани мусиқї ва рақс 

зери оҳанги халқии тољикї “Рақс бо рўймолчаҳо”,  “Рақс бо гулҳо”, 

“Рақс ба кўза”, “Рақс бо тоқї”,  рақс зери оҳанги мусиқии халқҳои 

бародар-узбекї, туркманї, русї, озарї, қирғизї амалї гардонда шуданд, 

ки дар онҳо зиѐдтар яъне 3/2 духтарҳо иштирок намуданд. Мо бо 

кўдакон пешниҳод намудем, ки ба рақс бо ашѐҳо, рўймолча, тоқї, кўза 

амалу ҳаракатҳои навро ворид созанд. Онҳо пешниҳод намуданд;  

-дар анљоми рақс бо гулҳо, онҳоро ба навбат ба гулдонҳо гузошта 

бо тамошобинон таъзим намудан; 

-тоқї, кўзаи дар даст бударо дар болои миз бо тартиб паси ҳам 

болои мизи махсус ва бо низом гузаштан; 

- баъди интиҳои рақс ба тамошобинҳо таъзим карданро фаромўш 

накардан; 

-ҳаракатҳои рақсии худро бо ҳаракати рафиқон мувофиқ кунондан 

ва ғайраҳо. 

Сурудҳои халқї бо импровизатсияи ҳаракатҳои рақси миллї 

ҳангоми хондани сурудҳо дар бозиҳои мустақилонаи онҳо мавқеи хосаро 

ишғол намудаанд.  
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Эљодиѐти халқї, аз он љумла, рақс ва мусиқии халқї дар худ 

андешаҳо, ғояҳои бадеї, орзую умед, шавқу рағбат, хоҳиш, табъу завқ, 

эҳсосоту ормонҳои мардумро вобаста ба синну сол, вазъи иљтимоию 

иқтисодї, фарҳангию сиѐсии мардум дар худ таљассум менамоянд. Дарки 

онҳо баъд аз кўдакистон, метавонад минбаъд воситаи маттаҳидии 

маънавии халқҳои дунѐ гардад.  

Бояд қайд кард, ки олами маънавии кўдакон мунтазам тағйирпазир 

ва қаиш ҳастанд. Ба мазмуни рақсу бозиҳои кўдакон на танҳо шароиту 

имкониятҳои  нави рақсу бозикунї, инчунин оҳангу савтҳои нави 

мусиқї, матни суруду таронаҳои халқҳои дунѐ ворид гардиданд, ки онҳо 

дар рушди қобилияту лаѐқатмандии насли хурдсоли имрўза таъсири 

муайян расониданд. 

Албатта гузаронидани машғулиятҳои мусиқї аз руи барномаи 

таълимии “Рангинкамон” дар МТТ бояд баргузор гардад. Гузаронидани 

чорабиниҳои кўдакистон ҳатмї буда, дар он кўдакон сурудхонї, гўш 

кардани мусиқї ва сайру гашт кардан дар зери мусиқї, .иљрои рақсҳои 

яккаю гурўҳї, бозиҳои мусиқию варзишї васеъ истифода бурда шуданд. 

Љашнҳо бахшида ба фаслҳои сол ташкилу баргузор карда мешаванд: дар 

фасли тирамоҳ 9- сентябр Рўзи Истиқлолияти Љумҳурии Тољикистон, 

Рўзи муаллимон, Рўзи забони давлатї (5-октябр), 22- октябр иди 

Меҳргон, 6 -ноябр Рўзи Конститутсияи кишвар, рўзи муаллимон 

(якшанбеи аввали моҳи октябр), Рўзи кормандони милитсия; дар фасли 

зимистон - љашни Соли нави мелодї,  Иди Сада (30-31 -январ); Артиши 

миллї (23-феврал);  дар фасли баҳор, Рўзи модарон (8-март), Наврўзи 

оламафрўз, инчунин, дар давоми сол љашнҳои варзишї бо истифодаи 

мусиқї, бозиҳои мусиқию серҳаракат, рўзи таваллуди кўдакон дар 

доираи гурўҳ дар нимаи дуюми рўз ташкилу баргузор мегарданд, ки 

сохтори таркибии онҳоро суруду мусиқї, бозиҳои мусиқї, бозї-

мусобиқаҳо, машқҳои варзишї ташкил намуданд.  
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Ҳангоми кори татқиқотї ба барномаи љашнвораҳои миллї 

“Наврўз”, “Сада”, “Меҳргон”, “Иди артиши миллї” ва ғайраҳо зиѐдтар 

бозиҳои халқї ворид карда шуданд. Ҳангоми иљрои амалҳои бозикунї 

инчунин мусиқиро ворид намудем. Махсусан, бозиҳои “Бандкашї”, 

“Хурусљанг”, Кї тезтар! (давидан ва расидан ба марра) ва ғайраҳо барои 

кўдакон шавқовару хотирмон буданд. Дар сафкашї ва қадампартої дар 

љашни Рўзи Артиши миллї ва дигар иду љашнвораҳо аз оҳанги “Марш” 

М. Раухвергер ва дигарон истифода бурда шуданд [144;36].  

Дар МТТ пойгоҳи кўдакони гурўҳҳои  озмудашаванда дар ҳамаи 

љашну идҳо, љорабиниҳои фарҳангї- маърифатї  фаъолона иштирок 

намуданд ва пешравию дастовардҳои онҳо дар ҳамаи марҳилаҳои кори 

таҳқиқотї ба дафтари мушоҳидаҳо қайд ва натиљагирї карда шуданд. 

Инчунин, нақш ва мавқеи саркардаҳо (сармирҳо) ва сарбайтхонҳо, ки бо 

маҳорати ташкилотчигї ва қобилияти эљодкории худ дар ташкилу 

баргузорї ва рафту љамбасти бозиҳои серҳаракат ҳиссагузор мебошанд, 

махсус тавзеҳ дода шудааст. Иљрои нақши саркарда (лидер) ва 

сарбайтхонро соҳиб гардидан ба шавқу завқи бозикунї, маҳорату 

қобилияти истифодаи жанрҳои хурди фолклорї, матнҳои бадеї-адабии 

мувофиқ ба мазмун, муҳтаво, роҳу усулҳои ташкилу роҳбарї ба 

фаъолияти якљояи бозикуниро талаб менамояд. 

Дар таҳқиқоти худ Г.А. Қурбонова инчунин муайян намудааст, ки 

дар 75% бозиҳои серҳаракати миллї кўдакон аз фолклори бозикунї 

истифода мебаранд. Муҳаққиқ ҳангоми иљрои кори таҳқиқоти муайян 

намудааст, ки дар 16 номгўи бозиҳои серҳаракат, ки аз оғоз то интиҳо ва 

дар 4 -номгўи бозиҳо дар анљом аз фолклорї бозикунї истифода бурда 

шуданд. Инчунин, нақши анъанавии сармир (лидерҳо) ва сарбайтхонии 

кўдакон дар ташкилу баргузории бозиҳои серҳаракати миллї махсус 

таъкид гардидаанд [84;13].  

Бояд иброз намуд, ки кўдакони сармир (ташкилу роҳбарикунандаи 

бозиҳо) ва сарбайтхониро асосан кўдакони бомаҳорату қобилиятноке ба 
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зимма мегиранд, ки онҳо аз тарафи ҳамсолон эътироф ва интихоб 

шудаанд.  

Мо ҳангоми баргузории кори озмоишї меъѐрҳои баҳодиҳї ѐ худ 

нишондиҳандаҳои асосии қобилияти мусиқї-эљодиро, ки аз таҳқиқоти 

олимон Н.А. Ветлугина А.И. Ходкова, К. Сишор ва дигарон бармеояд, 

қобили қабул донистем ва онҳо чунинанд; [30;63] 

1. Инкишофи муоширит ва муносибатҳои байнишахсии кўдакон 

дар эљодиѐти гурўҳї, колективї, ки онҳо ифода мегарданд; дар хайрхоҳї, 

кушодадилї, майлу хоҳиши бо ҳамсолон дар якчоягї  амал кардан ва бо 

калонсолон дар ҳамкорї иљро намудани фаъолиятҳо, маҳорату 

малакаҳои риояи адоби муоширату муносибат, импровизатсияи оҳангу 

суруд ва бозиҳои нави мусиқї, суръати ва ѐ фараѐни нутқронї, баланду 

паст, кўтоҳу дароз будани раванди нутқронї;  

2. Инкишоф додани қобилияти мусиқї, аз худ кардани маҳорати 

эљодии онҳо дар фаҳмиш ва дарки суруду мусиқї ва амалҳои мусиқї 

ҳангоми бозї (дохил кардан ба бозї, то охир иљро намудани амалҳо), 

нигоҳ доштани оҳангу садои табиї дар  ритм ва тембри мусиқї ҳангоми 

бозикунї.  

Бо мақсади муайян намудани  нишондиҳандаҳои  асосии рушди 

қобилияти мусиқї-эљодии кўдакон тибқи методикаи дар боло 

зикргардида мо 9 - супоришҳои  махсусро коркард намудем  ва  иљрои 

мустақилонаи онҳоро ба кўдакони гурўҳи озмудашаванда пешниҳод 

намудем.  

Машқ-супориши 1.  

Омўзгори мусиқї пешниҳод намуд;  

Ман оҳангро менавозам. Шумо зери ин оҳанг суруди 

дўстдоштаатонро мехонед. Пешниҳод карда шуд, суруди халқии тољикї 

«Зебољон». 

Меъѐри баҳогузорї;  

а) оҳанг ба матни суруд мувофиқат намояд;  



135 
 

б)кўдак месарояд, вале ба дуруст сурудхониаш баварї надорад;  

в) бо сурудхонии мустақилона кўшиш намекунад.  

Машқ-супориши 2.  

Омўзгори мусиқї таъкид менамояд, ки ман сурудхониро сар 

мекунам, шумоѐн онро давом диҳед. Пешниҳод карда шуд: Суруди 

Наврўзї, шеъри халқ, оҳанги З.Ховарї. Ӯ сатри аввали матни шеъриро 

бо оҳанг месарояд. Меъѐри баҳогузорї  

а) кўдакон мувофиқи оҳанг бо шавқу ҳавас суруд мехонанд. 

б) кўдак суруд мехонад, аммо роҳбари мусиқї то ба охир расидани 

ў интизор шуда, ўро дастгирї мекунад. 

в) кўдак ба дуруст талаффузи матн ва оҳанги суруд аҳамият 

намедиҳад. 

Машқ-супориши 3. 

Машқи мусиқї муаллим оҳангро менавозад. Шумо мувофиқи 

оҳанг, сурудро бахшида ба гули аввали баҳорї хонед. Пешниҳод карда 

шуд:   

Шеъри халқї «Бойчечак», оҳанги Ш. Бобокалонов. 
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Меъѐри баҳодиҳї.  

а) тез ба хотир овардани матну якљоя оғоз кардани сурудхонї;  

б) шунидан, дарки фаҳмидани оҳанг; 

в) иштироки фаъолона ва бо маҳорату қобилияти махсуси иљро 

кардани суруд.  

Машқ-супориши 4.  

Зери оҳанги мусиқї сурудхонї ва бозї мекунем, пешниҳод карда 

шуд: Шеър ва оҳанги халқї бозї-хоровод «Харгушакљон-харгушак». 

Меъѐри баҳодиҳї; 

а) маҳорату қобилияти тез сарљаъм ва омодашавї бо бозии 

якљоя аз тарафи кўдакон;  

б) маҳорату қобилияти муттаҳидшавї ва дар самти муайян 

ҳаракат намудан;  

в) идора карда тавонистани руҳия, эсосоти шахсї, дуруст ва 

бехато хондани матн ва эљодкорї дар иљрои ҳаракатҳо аз тарафи 

харгушак (дар мобайн нишаста, ки гўѐ ба «хоб» рафтааст).  

Оҳанги З. Ховарї бо матни суруди «Ман рост мегўям», шеъри 

М. Миршакар. Оҳанг навохта мешавад. Кўдакон мувофиқи матни 

шеър ва оҳанг ҳаракату амалҳои ҳамсолашон «ростгўї худро 

бадеҳагўї мекунанд. 

Меъѐрҳои арзѐбї. 

а) матнро зуд аз ѐд карда, якљоя сурудхонї кардан; 

б) шунидан, фаҳмидан, қабул кардани оҳанг; 

в) иштироки фаъолона ва маҳорати махсус дар иљрои суруд. 
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Меъѐри  баҳодиҳї:  

а) маҳорату қобилияти чун актѐрҳо иљро кардани амалҳо дар 

ҳаракати рақсї (бо љорўб ҳавлї рўфтан, бо кўза дар даст барои об 

рафтан, ба самти «модар» нигоҳ кардан, љархзанї баъди иљрои амалҳо 

ва ғайра);  

б) ҳаракату қиѐфаро ба матн мувофиқ кардан;  

Машқ-супориши 6.  

Навохтани оҳанги М. Раухвенгер «Офтоб ва борон», сўҳбат дар 

бораи ҳодисаҳои баромадани офтоб аз як самт ва фурў рафтани он ба 

самти дигар, он ифодагари рўзи равшани офтобї, хурсандї, айѐми 

давутоз, варзишу сайругашт, саѐҳату хушҳолиҳо аст. Боридани борон, ки 

ба инсон он ҳаловат мебахшад. 

Бозии «Офтобак ва боронак» оҳанги М. Раухвенгер. Омўзгор 

мусиқиро менавозад ва мегўяд; офтоб баромад ва оҳиста - оҳиста нурҳои 

худро парешон мекунад. Кўдакон шўхию хурсандї намуда, ба атроф 
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паҳн мешаванд. Баъди 2-3 дақиқа омўзгори мусиқї мегуяд: абрҳо омада 

истодаанд!  

Суръати мусиқї ва оҳанги он  тағйир меѐбад ва кўдакон ба осмон 

нигоҳ карда, омадани боронро гўѐ дарк карда, ба паноҳгоҳ (дар 

майдонча зери чатр, айвончаи  болопўшдор љамъ меоянд. Ин амалҳо бо 

ишораи мураббия  якчанд маротиба такрор меѐбад.  

Машқ-супориши 7. Мо мисли онҳо харакат мекунем. 

Мувофиқ ба либосу ниқоби интихобкарда иљро намудани ҳаракату 

амалҳои қаҳрамонони афсонавї, љеҳраи хотирмони мусбату манфии 

кўдакон ҳангоми иљрои ҳаракатҳои тақлидию-рақсии қаҳрамонон. 

Омўзгор мусиқиро интихоб намуда, бо суръат ва оҳанги бо кўдакон 

хос оҳангро навохт. Онҳо бо навбат мувофиқ ба ниқобҳо ҳаракатҳои 

тақлидї-рақсиро иљро мекунанд: рубоҳ, хирс, масхарабоз, Буратино, 

Нодонхуча, харгушак, мушча, Аљузкампир ва ғайраҳо. Меъѐри 

баҳодиҳї:  

а) маҳорату қобилияти  бодиққат шунидану дарк намудани оҳанг; 

б) мутобиқ гардонии ҳаракатҳои рақсї, роҳгардї, тағйирдиҳии 

қиѐфа, ҳаракатҳои пой, гардан даст ва ғайраҳо.  

в) фаъолнокї ва маҳорати қобилияти эљодкорї дар иљрои 

ҳаракатҳои рақсї.  

Машқ-супориши 8. Хондани шеъри М. Миршакар, Ман калон 

мешавам ва тақлид бо шаракату амалҳои сарбозон.   

Рўзи Артиши миллї ҳамчун ид қайд карда мешавад ва ташкилу 

бургузории он баъди  машғулиятҳои таълимї дар толори мусиқї таъмин 

мегардад. Дар он кўдакони таҳсилоти томактабї маҳорату қобилияти  

иљрои сурудҳои ҳарбї - ватандўстї; «Кай аскарї меравам» шеъри О. 

Аминзода, оҳанги Ш. Сайфиддинов; «Ватан», шеъри М. Миршакар, 

оҳанги Ш. Соҳибов (омўзгор метавонад мувофиқи  синнусоли кўдакон 

мусиқї ва сурудро интихоб намояд). 

 Меъѐри баҳодиҳї:  
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а) маҳорати дар сурудхонї саросема нашуда ва рост истода, бо 

овози табиї суруд хондан;  

б) руҳияи махсуси хушнудона, аниқ дар ҳамовозї бо оҳанг 

сурудхонї;  

в) қадампартоии яккасї, ду, чорнафариро бо низому тартиби 

муайян иљро кардан. 

Машқ, супориши 9. 

Шунидан ва фарқ карда тавонистан фаҳмидани мазмун ва ғояи 

мусиқии таҳамтан, шўх, ором дар заминаи гўшкунии махсус ва такрор 

намудани «Суруди миллї»,  шеъри Гулназар Келдї, оҳанги  С. Юдаков. 

 

  Меъѐри баҳодиҳї:  

а) аз худ кардани матн ва қисмҳои онро дар хотир нигоҳ доштан;  
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б) самти садоҳо, гузаштан аз баланд ба паст,  аз боло ба поѐн;  

в) мустаҳкамкунии донишу тасаввуротҳо оид ба садодиҳии суруди 

миллї бахшида ба санаҳои таъриҳї;  

Суруди миллї дар кўдакони таҳсилоти томактабї банд ба банд 

омўзонида мешавад, зеро ин суруд аз кўдакистон омузонида шуда то 

даврони пирї натанҳо дар муассисаҳои таҳсилотї, балки дар маљлису 

љамъомадҳо, пеш аз оғози ҳамаи љашнвораҳо бо фармони пешвои 

миллат Э.Раҳмон садо медиҳад. Дар кўдакони таҳсилоти томактабї 

муҳаббат онҳо ба ватан ва миллат зиѐд гашта, ҳисси милии худро аз 

хурди меомузанд. 

Рўзи Истиқлолияти Љумҳурии Тољикистон  (9 сентябр, љашнҳои 

варзишї, Рўзи модарон (8-март), Артиши миллї (23-феврал), Ваҳдати 

миллї (27 июн), Парчами Тољикистон (16-ноябр), Қабули Конститутсияи 

Тољикистон (6-ноябр), Иди Ғалаба (9-май), идҳои миллї-Наврўз, 

Меҳргон, Сада, чорабиниҳои сиѐсї ва ғайраҳо. Минбаъд шунидани 

мусиқии таҳамтан ва иљрои машқ-супоришҳо 4,8,9, такрор карда 

мешаванд. 

Сурудњои мардумии кўдакон бо забони тољикї љойгоҳи хосаеро 

ишғол мекунанд, зеро онҳо анъана ва арзишҳои фарҳангии мардумро 

инъикос мекунанд. Яке аз ин таронаҳо «Баҳори нав муборак!» мебошад, 

ки ба фаслҳои аљоиби сол бахшида шуда, дар таљассуми дилрабою 

шодии он аст. Ин тарона аз фарорасии баҳор ва таљлили Наврўз, ки аз 

љашнҳои аслии фарҳанги тољикон маҳсуб мешавад, таљлил мекунад. 
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Бањор омад, бањор омад, 

Гули савсан ќатор омад. 

Ба дењќон ваќти кор омад, 

Бањори нав муборак бод! 

Бањор омад ба некрўзї, 

Бичин гулњои Наврўзї, 

Бипўш тоќии зардўзї, 

Бањори нав муборак бод! 

 

Дар Љумҳурии Тољикистон суруди мардумии «Баҳори нав 

муборак!» то имрўз дар тамоми гўшаву канори кишвар садо медиҳад ва 

месарояд. Дар ин давраи фарахбахш мо ҳамдигарро бо фарорасии 

баҳори деринтизор табрик мекунем. Кўдакон ин сурудро дар андозаи 7/8, 

ки аз тарафи муаллиф пешниҳод гардидааст, ки ба синнусоли онҳо 

мувофиқ буда, бо суръати суст сароида мешавад, инчунин ин суруд ба 

кўдакон имкон дод, ки тарзи дурусти қироатро омўзанд.  Ин сурудро мо 

дар чорабинии  баҳорї, ки замин забз, гулҳои хушбуи баҳори қомат 

афрўхта, мавсими киштукор оғоз мегардад, омўзонида мешавад.  

Барои ба барномањои таълимии муассисањои тањсилоти 

томактабии кишвар ворид намудани чунин суруду бо воситаи ба нота 

гирифтан аз љумла оњангњои пурмазмун вазифаи љонии олимону 

омўзгорони соњаи санъати мусиќии тољик мебошад. 
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Ҳангоми гузаронидани таҳқиқоти илмї мо аз дилхушиҳо, 

мусобиқаҳои варзишї ба монанди дойра ва таблак ҳамчун асбоби 

мусиқї зарбї зиѐд истифода бурда шуданд. Мо онҳоро ҳамчун асбоби 

мусиқии маъмул, дастрас, таҳамтан ва махсус садодиҳанда қабул 

намудем. Ин амал имконият дод дойра ва таблак дар оғоз, рафт ва 

анљоми кулли љорабиниҳои  озмоишї вазифаи сарљамъсозии кўдаконро  

иљро намоянд.   

Ҳангоми иљрои амалҳои бозикунї ва ҳаракатҳои рақсї вобаста ба 

иљрои супоришҳои  мақсадноки таҳқиқотї мо муайян намудем, ки ҳар як 

кўдаки озмудашаванда дар бозиҳои мусиқї ба олами тахайюлот ва 

эљодкорї ворид гардида метавонад, қобилияту маҳорати худро пурра 

нишон диҳад. Маҳз таъсири фаъолияти комплексї – маљмуии фаъолияти 

мусиқї; яъне шунидану фаҳмидани мусиқї, азхудкунии матни адабї ва 

маҳорати сурудхонї, рақскунї зери оҳанги мусиқї, бозиҳои мусиқї - ба 

инкишофѐбї ва такмилѐбии сифатҳои шахсиятии кўдак мусоидат 

намуданд.  Кудакони таҳсилоти томактабї дар љараѐни азхуд кардани 

мусиқї зебоипарастї ва эљодкорї ворид намоянд, бо ин восита 

љаҳонбиниашонро бой гардонданд, муносибат андеша ва ғояҳои навро 

барои тавлиду амалї гардондан кўшиш намуданд. Фаъолияти мусиқї бо 

бозикунї ба рушди эљодкорї ва љисмонии кўдак низ таъсир расонданд, 

Онҳо бо воситаи бозї ба ақиб, паҳлуи росту чап бо суръати  муайян дар 

ҳамоҳангї бо матни суруду мусиқї, хаму рост шудан, тоб додани љисм ва 

ғайраҳо) инкишоф ѐфтаанд, ки кулли ҳаракаткуниҳо на танҳо ба 

солимии равонию љисмонї, инчунин шаклгирии қадду қомати мавзун, 

роҳгардии зебо, тез мутобиқшавї ба иљрои ҳаракату амалҳои зарурї 

мусоидат намуданд.  

Фаолияти амалия мусиқї иродаи кўдакро дар раванди омўзиш 

самаранок ва фаъол мегардонад. Aммo, дар баъзе номгўи фаъолияти 

мусиқї ва бозигарии қобилиятҳои муайян фаъолтар инкишоф дода 

мешавад.  
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Дар натиљаи тањќиќот маълум гардид, ки дар раванди таълим њар 

ќадар бештар унсурњо дохил карда шаванд, кўдакон њамон ќадар бо 

арзишњои фарњанги љањонї фаъолонатар ошно мешаванд. Ташаккули 

завқи мусиқї асоси фарҳанги мусиқии кўдакон ва қисми људонашавандаи 

фарҳанги умумии маънавии ў дар оянда мегардад. 

Роҳбари мусиқї ва омўзгор ба хулосае омаданд, ки фаъолияти 

мусиқї дар ҳар як кўдак шавқу рағбатро ба вуљуд оварда, асоси 

қобилиятҳои мусиқии ўро ташкил медиҳад. Дар рафти омўзиш баъзе 

кўдакон дарҳол қобилиятҳои асосии мусиқї ва эҳсосиро нишон доданд, 

ки онҳо баъдтар инкишоф дода тавонистанд. Онҳо қобилияти махсуси 

дарк кардани баландї ва ҳисси ритмро инкишоф доданд ва эљодиѐти 

онҳо мусиқиро бо мазмуни нав пур кард. 

Бо афзоиши басомади истифодаи ин унсурҳо, таъсири онҳо ба 

ташаккули дарки арзишҳои фарҳанги љаҳонї меафзояд. Ташаккули 

завқи мусиқї љанбаи асосии фарҳанги мусиқии кўдак буда, баъдтар асоси 

фарҳанги умумии маънавии ў мегардад. Роҳбари мусиқї ва мураббї ба 

хулосае омаданд, ки фаъолияти мусиқї ба ҳар як кўдак фоида меорад ва 

барои рушди қобилиятҳои мусиқї замина мегузорад. 

Тавассути шиносої бо санъати мусиқї дар кўдакони таҳсилоти 

томактабї нерўи эљодї фаъол мегардад, рушди оғози зеҳнї ва ҳассосї ба 

амал меояд.  Ҳарчи бештар тамрин намудани сурудҳо мувофиқи 

синнусоли хонандагон бештар истифода бурда шавад, таъсири он ба 

инкишофи  дарку ҳиссиѐти арзишҳои фарҳангї зиѐд хоҳад гашт. 

Инкишоф додани шавқу рағбати  санъати мусиқї  ба кўдакон имконият 

дод, ки љанбаи асосии фарҳанги онҳо бой гашта, нутқи онҳо дар љодаи 

санъат воло ба чаш мерасад. Фаъолияти мусиқї ҳамон вақт манфиатдор 

мегардад, ки роҳбари мусиқї ва мураббї ҳамкорииро мустаҳкам 

намоянд то ин ки  ташаккулѐбии қобилиятҳои мусиқии кудакон беҳтар 

карда шавад. 

Инкишофи қобилияти мусиқї яке аз вазифаҳои асосии тарбияи 

мусиқии кўдакон мебошад. То вақтҳои охир љараѐни таълими мусиқї 
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асосан характери репродуктивї дошт. Танҳо дар солҳои охир педагогика 

ва психологиям мусиқї ҳамчун усулҳои асосии таълим ба эљодиѐти 

кўдакон ру овард. 

Дар рафти тадқиқот баъзе кўдакон қобилиятҳои махсуси мусиқї ва 

ҳиссиро муайян карданд, ки дар оянда онҳоро инкишоф дода 

тавонистанд. Ин кўдакон дорои дарки беҳамтои баланд ва ҳисси ритм 

мебошанд, ки мусиқиро бо мазмуни нав ғанї мегардонад. 

Ҳангоми кори таҳқиқоти маълум гардид, барои ифшо додан ва 

ҳавасмандгардонидани кўдакони таҳсилоти томактабї, қобилияти 

мусиқї-эљодии кўдакон ташкили гўшаи мусиқї нақши муҳим дорад.  

Махсусан, кўдакони нав ба гурўҳҳои калони томактабї қабулшуда, 

шармгин ва мушкилотҳои шахсиятї-(нуқсони нутқронї, камљуръат, 

дараљаи сабуки боздории рушди равонї, аломатҳои геперактивидошта, 

майл ба пургўї дошта ва ғайраҳо кори фардии доимиро талаб намуданд.  

Тибқи натиљагирї љадвали 4 таҳия ва баррасї карда шуд: 

Љадвали 4. 

Вазъи рушди қобилиятҳои  мусиқї – эљодкории кўдакон  

дар бозиҳо дар марҳилаи ташаккулдиҳанда 

№ Сатҳи рушд Озмудашавандагон 

Нафар Ба ҳисоби % 

1 Баланд 86 55 % 

2 Миѐна 55 35 % 

3 Паст 16 10 % 

 Ҳамагї  157 нафар 100 % 

Баъд аз гузаронидани таҳқиқот мо љараѐни бозиро таҳқиқ карда, бо 

омузгори мусиқї ва мураббияҳо сўҳбатҳо ташкил намудем. Аз сўҳбат 

маълум гашт, ки фаъолияти мусиқї эљодии кўдакон танҳо бо воситаи 

бозї инкишоф дода мешавад, чунки бо омили пешбарандаи кўдакон 

бозї ба ҳисоб рафта, асбобҳои мусиқиро аз хурди бояд омузонида шуда, 

хондани суруд, иљрои рақс маҳс аз синнусоли томактабї таъсирбахш 
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буда мусоидат хоҳад кард. Мо робитаи мутақобилаи фаъолиятҳои 

мусиқї ва бозикуниро дар нақша бо таври зайл ифода намудем: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шунидан ва фаҳмидани мусиқӣ; 

 

Тақлид кардан ба оҳанги мусиқї ва сурудхонї; 

 

Дар хотир нигоҳ доштани оҳанги мусиқї ва шавқу рағбат ба он; 

 

Фарқ карда тавонистани  садои асбобҳои мусиқӣ; 

 

Майлу рағбат ба навохтани асбобҳои мусиқї.  

 

Фаъолнокї дар  ташкилу баргузории бозиҳои саҳнавишуда; 

 

Мувофиқат кунонидан ҳаракатҳои рақсӣ бо оҳанги мусиқӣ; 

 

Ворид кардани жанрҳои хурди фолклорї дар бозиҳои 

серҳаракат ва бозї-машғулиятҳои таълимии махсус 

ташкилкардашуда; 

 

Иљрои нақшҳо дар бозиҳои мазмундори нақшофарї бо 

истифодаи нутқи бурро зери оҳанги мусиқї; 

Фаъолнокї  дар ташкилу баргузории иду љашнвораҳо; 



146 
 

Чї тавре, ки аз кулли фаъолиятҳои мусиқї ва бозикунии кўдакон 

бармеояд онҳо мантиқан ба ҳамдигар алоқаманд буда, дар ҳаѐти кўдакон 

ва рушди шахсияти онҳо нақши муҳим доранд. 

Омўзгори мусиқї дар раванди таълими мусиқї ба кўдакони синни 

томактабї аз байни кўдакон овозхонҳои боистеъдодро муайян намуда, 

онҳоро ба иљрои порчаи мусиқии омўхташаванда даъват мекунад. Ин 

метавонад як иљрои якка ва ѐ иљрои муштарак бошад. Ин таљриба ба 

кўдакон кўмак мекунад, ки фаъолияти худ ва иљрои кўдакони дигарро 

беҳтар дарк кунанд ва барои равшанї ва ифоданокї кўшиш кунанд. 

Барои ба даст овардани сифати баланди машғулиятҳо тавсия дода 

мешавад, ки сурудҳои оддии халқиро барои иљро интихоб кунед. 

Кўдакон онҳоро бо завқ иљро карда, бо олами мусиқии мардумї, ки 

унсури муҳими инкишофи онҳост, шинос мешаванд. 

Роҳбари мусиқї оид ба иљрои суруд ба кўдакони таҳсилоти 

томактабї мефаҳмонад, ки ибораҳои алоҳидаи асари мусиқї, нақл ѐ 

иљрокунандаи суруд бояд фаҳмо ва тоза иљро карда шаванд. Дар 

раванди омўзиши суруд ба кўдаконе, ки онро бо иштибоҳ иљро мекунанд 

ва ѐ номуайянанд, таваљљуҳи хоса дода, онҳоро дар қатори онҳое, ки 

возеҳ ва бехато месароянд, љой додан тавсия мешавад. 

Ҳангоми омўхтани суруд шумо метавонед ба кўдакон тартиби 

нишастанро пешниҳод кунед: 

Дар ќатори 1-ум ба роҳбари мусиқї наздиктар кўдаконе, ки ба МТТ 

нав омадаанд ва ѐ муддати дароз дар машғулиятҳои мусиқї иштирок 

накардаанд, шинонед ѐ рост истодаед. 

Дар қатори 2-юм кўдаконе ҳастанд, ки овозашон ҳанўз пурра 

инкишоф наѐфтааст ва баъзан ҳангоми сурудани суруд ба хатогї роҳ 

медиҳанд. 

Дар қатори 3-юм уўдаконе меистанд, ки равшан ва озод суруд 

мехонанд. 
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Омўзиши суруд аз шунидани оҳанги пурраи он оғоз мешавад. Агар 

сурудро худи роҳбари мусиқї иљро кунад, пас ҳангоми иљрои оҳанги 

пурра, яъне ибтидо, хор ва анљоми он бояд бо маҳорати баланд ва 

ифоданок иљро карда шавад. Дар ин сурат диққати кўдакон бештар ба 

мазмун, характер ва образҳои суруд љалб карда мешавад ва иљрои он 

бомуваффақият мегузарад. 

Агар ритми композитсия мураккаб бошад, шумо метавонед 

қарзаккуниро ҳамчун ҳамроҳї истифода баред. Дар ин ҳолат тавсия дода 

мешавад, ки порчаро якчанд маротиба иљро кунед. Матни шеър бояд бо 

истифода аз оҳанг интиқол дода шавад. Ҳангоми омўхтани сурудҳои 

аввал ҳамоҳангии асбоби мусиқї, ки ҳамроҳї ном дорад, ҳатмї нест. 

Тавсия дода мешавад, ки навохтани оҳанги суруд бо хорсарои 

роҳбарии мусиқиро водор намуд, ки  ҳамаи кўдакон дар як вақт бо як 

овоз, бо ҳамоҳангсозии мусиқї сароянд.  

Аз ин лиҳоз, омўзгор бояд ба кўдакон дар вақти махсус 

муайяншуда ва дар доираи дарси мусиқї сурудхониро омўзонад, на 

берун аз он. Дар доираи дарс ба ғайр аз порчаи пешниҳодшуда барои 

омўзиш иљро кардани сурудҳои ба кўдакон шинос муфид аст. 

Дар як дарси мусиқї як ѐ ду машқи вокалї, як суруд барои омухтан 

ва як суруд барои такрор иљро карда мешавад. Дараљаи сурудхонии 

кўдакон тавассути иљрои фардї санљида мешавад. Бо ин мақсад аз 

машқҳои хурд ва сурудҳо истифода бурдан фоиданок аст. Машқ ѐ суруди 

кутоҳро интихоб карда, ба хонандагон фаҳмондан лозим аст, ки 

сарояндаи якум љумлаи якуми сурудро месарояд ва сарояндаи дуюм 

љумлаи дуюмро мехонад. 

Азбаски маќсади асосии сурудхонї иљрои табиї ва тару тозаи 

суруд аст, аз дарсњои аввал омўзгор бояд ба садои табиии овозхонии 

кўдакон диќќати махсус дињад. 
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Хулосаи боби дувум 

Омўхтану таҳлили таҳқиқотҳои илмї, консепсияҳо назарияҳо, 

таљрибаи амалии кори таълиму тарбиявї нишон медиҳад, ки тарбия ва 

инкишофдиҳии шахсияти инсон раванди доимо таъғйирѐбанда буда, он 

вобаста ба пешрафти иқтисодиѐту иљтимоиѐти љомеа, тағйир ва такмил 

меѐбад. Гувоҳи ин раванд мављудияти ҳуљљат ва санадҳои меъѐрҳои 

ҳуқуқї инчунин барномаҳо барои таҳсилоти томактабї ва корҳои 

тарбиявии кўдакон, ки дар асоси таљрибаи фарҳангию таърихи барои 

миллатҳои гуногун корҳои илмии муосир таҳия карда шуда, амалат 

татбиқ карда шавад. 

Дар санадҳои меъѐрию ҳуқуқї  ва ҳуљљатҳои барномаи методии дар 

соҳаи таҳсилоти томактабї  яке аз масъалаҳои асоси ташаккули 

қобилияти эчодии кўдакон диққати дода, барои ба онҳо дар МТТ 

баҳогузории кори тарбиявию тарбиявї ба роҳ монда шавад. Инчунин 

дар корҳои эљодї  инкишофи қобилияти кўдакон диккати махсус дода 

мешавад. 

Ҳангоми кори таҳқиқотї талаботҳои ҳуљљатҳои барномаи методии 

МТТ, инкишоф додани қобилиятҳои мусиқї-эљодии кўдакони синни 

томактабї дар низоми муайян ва баҳисобгирии хусусиятҳои синнусолию 

фардї дар раванди ташкилу баргузории фаъолиятҳои таълимию 

бозикунии кўдакон амалї  гардонида шуданд. 

Рушди қобилияти эљодї дар раванди ташкилу баргузории 

фаъолияти мусиқї (шунидани мусиқї, сурудхонї, иљрои ҳаракатҳои 

рақсї зери оҳанги мусиқї, бозї- дилхушиҳо, бозї-хороводҳо, 

хусусиятҳои иљрои супоришҳои эљодї ва ғайраҳоро фаро мегиранд. 

Фаъолияти мусиқї ва бозиҳои мусиқї - эљодї дар ҳаѐти МТТ ва 

кўдакон мавқеи хоса доранд. Омўхтану таҳлил намудани  таљрибаи 

амалї  ва фаъолияти касбии омўзгорони мусиқї, мураббияҳо, мушоҳида, 

суҳбат бо кўдакону волидон нишон дод, ки фаъолияти мусиқї ва 

бозикунї ҳамчун воситаи инкишоф додани қобилияти мусиқї – эљодии 
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кўдакон истифода мешаванд. Дар машғулиятҳои таълимї, бозиҳо, 

варзиши пагоҳирўзї, дилхушиҳо, бозиҳои нақшофарию 

саҳнавикардашуда, иду љашнвораҳо мавриди истифодабарї қарор 

мегиранд. Бинобар ин, банақшагирї ва амалигардонии фаъолияти 

мусиқї-эљодии кўдакон, ташкилу баргузории љорабиниҳо бо истифодаи 

мусиқї ва бозиҳо аз омўзгори мусиқї ва мураббия ҳамкории доимї ва 

мунтазам такмилдиҳии  раванди педагогї ва интихоби роҳу усулҳои нав, 

эљодкориро талаб менамояд.  

Ташкилу баргузории омўзиши ташхисї оид ба вазъи рушди 

қобилиятҳои мусиқї-эљодї ва кори озмоишї дар МТТ дар гурўҳҳои 

синнусолии калони томактабї (панљ то шашсолаҳо) ва омодагї ба 

мактаб (шаш ва ҳафтсолаҳо) баргузор гардида, ду марҳила 

муқараркунанда ва ташаккулдиҳандаро дар бар мегирифт. 

Натиљагирї аз марҳилаи аввал, ду зинаро дар бар гирифт. Дар 

зинаи аввал ба вазъи таълим ва тарбияи мусиқї  ва фаъолияти мусиқї-

бозикуни кўдакон бахшида шуд. Мақсади зинаи дуюм муайянкунї, ѐ 

ташхиси педагогиии дараљаи рушди қобилиятҳои мусиқї-эљодии 

кўдакони озмудашавандаро фарогирї намуд.  Дар заминаи  натиљагирї 

ва хулосабарорї аз ин марҳила мақсаду вазифаҳои марҳилаҳои 

минбаъдаи таҳқиқот ташаккулдиҳанда муайян намудем. 

Ташхиси педагогї барои муайян кардани дараљаи рушди 

қобилияти мусиқї-эљодї дар кўдакон нишон дод, ки натиљаҳо қариб бо 

ҳам баробар буданд. Холҳое, ки  кўдакон дар дараљаи баланд ва паст ба 

даст оварданд аз ҳамдигар фарқияти љиддї доштанд ва фақат дараљаи 

миѐна 90% -ро ташкил намуд (ниг љадвали 4). Дар чунин дараља қарор 

доштани дараљаи рушди қобилияти мусиқї-эљодии кўдакон, зарурияти 

истифодаи иљрои супоришҳои амалї, таҳлили вазъи фаъолияти мусиқї 

ва бозикунии кўдаконро дар ҳаѐти мусиқї ворид карда шавад.  
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Онҳо алоқамандии каломи бадеиро бо оҳангу матни лафзи модарї 

таъмин намуда, барои тарбия намудан ва инкишофи маҳорату қобилияти 

эљодии кўдакон мусоидат намуданд. . 

Дар љараѐни ташкилу баргузории кори озмоишї дар гурўҳҳои 

калони томактабї ва омодагї ба мактаби МТТ, ки мақсади  он ба 

инкишоф додани қобилияти мусиқї-эљодии кўдакон равона карда шуда 

буд, нишон дод, ки мазмун ва шаклҳои ташкили фаъолияти мусиқї-

эљодии кўдакон тибқи талаботҳои заминаҳои барномавї-методии соҳа 

амалї гардонда мешаванд.  

Ин андешаи моро иљрои муваффақонаи машқ- супоришҳо, ки аз 9 

номгў иборат буданд, исбот намудаанд.  Дар асоси омўхтану таҳлил 

намудани асосҳои назариявї, таҳқиқоти амалии МТТ, ташкилу 

гузаронидани корҳои таљрибавї ва натиљаҳои он модули инкишофи 

қобилияти мусиқию эљодии онҳоро дар љараѐни фаъолият тартиб додем 

ва вобаста ба талаботи пешрафти љомеа ва дигар омилҳо метавонанд 

онро мукаммал намоянд. Новобаста ба он, баъзе мушкилотҳо дар МТТ 

мављуд аст ба монанди кам будани барномаҳои таълимї, инчунин 

нарасидани кадрҳои мусиқї ва паст будани музди моҳонаи роҳбарони 

мусиқї бояд чораҳои махсус андешид. 

Хулосаҳое, ки дар љараѐни ташкил ва гузаронидани корҳои 

таљрибавї дар гурўҳҳои калони тарбияи томактабї МТТ санљида 

шудаанд. Асоси инкишоф додани қобилияти мусиқї  ва эљодии кўдакон 

ташкили фаъолияти онҳоро тавре ташкил медиҳад, ки онҳо шаклу 

мазмунро мутобиқи эҳтиѐљоти пайдошаванда таљассум карда тавонанд. 

Бо талаботҳои структураи барнома, усулҳои амалї љорї карда 

мешаванд. Аммо ташкил ва идоракунии фаъолияти мусиқию эљодии 

кўдакон дар муассисаҳои таълимии давлатї ва хусусї ва марказҳои 

рушди кўдакон дар шаҳру деҳот хусусияти хоси худро дорад. 
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ХУЛОСА 

Натиљаҳои асосии илмии кори диссертатсионї 

Хулосаҳо аз натиљаи таҳқиқоти мазкурро мо чунин арзѐби 

намудем: 

Маводи рисола барои аз љиҳати назариявї асоснок намудани 

асосҳои назариявї, инкишофи қобилият дар кўдакон ва аз љиҳати амалї 

имконияти рушд додани қобилияти мусиқї-эљодї дар онҳо  фаъолияти 

мусиқї-бозикунї пешбини шудааст. 

1. Масъалаи мављудияти зуњурот ва наќши ќобилиятњо њамчун 

хислатњои шахсият дар њамаи давру замонњо масъалаи муњим дар 

илмњои љомеашиносї буда, доир ба омилњои таъсиркунанда андешањои 

гуногун мављуд аст. Махсусан дар соҳаи илмҳои равоншиносї ва 

педагогї инсон объекти асосї буда, қобилият, истеъдод, ба лаѐқати ў 

тааллуқ дошта, мавзўи тадқиқоти илмии психологию педагогї 

гардидааст ва ин раванд имрўз ҳам идома дорад. 

Бояд дар назар дошт, ки тамоми ќобилияту истеъдодњо як раванди 

таѓйирот ва такмилро ифода мекунанд, вобаста ба таъсири омилњои 

ирсї, муњити иљтимої, аз љумла, таъсири раванди таълиму тарбия, 

мењнатдўстї, худомўзї метавонад, дар синни муайян насли дуюм ва 

саввум бояд соҳиби худро ҳамчун одами эљодкор ба љаҳониѐн муаррифї 

намуда, такмил дихад. 

2. Дар раванди ба воя расидани кўдак љанбаҳои таълиму тарбия ва 

рушди қобилият ва истеъдод аҳамияти хоса пайдо мекунанд. Ин 

равандҳо ба ташаккули сатҳи баланди фаъолият, инчунин инкишофи 

қобилиятҳои ақлї ва зеҳнї, неруи эљодии шахс дар тамоми соҳаҳои 

фаъолият мусоидат мекунанд. 

Аллакай дар синни барвақт, аз се то ҳафтсола, кўдакон дар 

фаъолиятҳои мусиқї ва бозиҳои фаъолона иштирок мекунанд. 

3.Таљрибаи тамаддун, таҳқиқотҳои олимон исбот намудаанд, ки 

қобилият, лаѐқатмандї, истеъдод натиљаи ақл, зеҳн, фаросат, фазилат, 
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хирадмандї, заковат, ҳушѐрию зиракї аст, ки аз нигоҳи психологї-

педагогї ҳамчун тафаккури эљодї муаррифї карда мешаванд. Он 

маҳсули майнаи сари инсон аст, ки кўдак заминаҳои ирсї-биологї, 

физиологии худро аз волидайн гирифта, аз аѐми кўдакї то бузургсолї 

зери таъсири муҳити иљтимої рушд ва такмилу тағйир меѐбад. Меъѐр ва 

гурўҳбандии қобилияту истеъдод маҳсули майнаи инсон ва зуҳуроти 

онҳо зимни таҳқиқотҳои илмии муосир ба зеҳни ақлї-IQ, зеҳни эҳсосї-

EQ, зеҳни иљтимої-SQ, зеҳни сунъї-AI људо карда шудаанд. Инчунин, 

оиди рушди қобилиятҳо назарияҳои гуногун низ таъсиргузоранд, ки яке 

аз онҳо назарияи бисѐрзеҳнии Горвард Гарднер буда, барои 

муайянкунии зуҳурот ва рушди қобилият дар аѐми кўдакию наврасї 

зиѐдтар мувофиқат менамояд. 

4. Фаъолияти тадќиќотии кўдак аз саъю кўшиш, шавќу завќ, майл 

ва эњтиѐљот ба дониши ашѐ, ки дар падидањои тањќиќ ва тањлили табиат 

ва љомеа инъикос ѐфта, инчунин дар фаъолияти илмию тадќиќотї тасдиќ 

мегардад, ва минбаъд ба ташаккули шахсияти кўдак миқдори муайяни 

дониш ва тасаввурот, маҳорат ва малака мусоидат мекунад. Онҳо асоси 

инкишофи қобилиятҳои умумї ва махсус гардида, дар шаклҳои гуногуни 

фаъолият, махсусан дар мусиқї ва бозї зоҳир ва инкишоф ѐфта, дар 

азхуд намудани таљрибаи љамъиятї нақши калон мебозанд. 

Дар асоси тадқиқот тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиљаҳои 

тақҳиқот дода мешаванд, ки барои беҳтар кардани қобилияти мусиқї ва 

эљодии кўдакони синни томактабї мусоидат мекунанд: 

1.Дар шароити кунунии таълим, тарбия, инкишофдиҳии 

қобилиятҳои мусиқї-эљодї, зеҳнї-эмотсионалї, эљодкорї, соҳиби нутқи 

бадеї, муҳорати суханварї дошта,  ҳамкории кормандони МТТ, мусиқї, 

оҳангсозон, рассомон, мусиқашиносон, фарҳангшиносон, адибони 

кўдакон, фолклоршиносон ва равоншиносону табибонро тақазо 

мекунад. Онҳо метавонанд фазои холии таълиму тарбия ва таъмин 

намудани рушди қобилияту истеъдодҳои кўдаконро бо дастурҳои 
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методию таълимї, асарҳои мусиқии мувофиқ бо тахайюлоту хусусиятҳои 

синну сол,  шеъру таронаҳо, ҳикояву афсонаҳо, чистон, жанрҳои хурди 

фолкролї-бозикунї, бозиҳои мусиқї ва ғайраҳо бой гардонанд. 

2.Ба МТТ даъват намудану ташкили вохўриҳо бо шоирону 

нависандагон, оҳангсозону ҳофизон, рассомону ҳунармандон, ки онҳо 

махсус барои хурдсолон эљод менамоянд бо асарҳои тозаэљод муҳим аст. 

Онҳо метавонанд, олами маънавии ҳар як кўдакро бой намуда, ба 

љеҳраҳои умедбахшу эљодкори оянда шинос гарданд ва дар навбати худ 

илҳому рўҳияи нави эљодиро ба худ гиранд. Чунин чорабиниҳо бо 

иштироки кўдакону волидон, кормандони МТТ ва рушди фарҳангию 

мусиқї-бадеї, маҳорату қобилияти касбию –эљодии ҳамаи 

иштироккунандагон  мусоидат менамояд. 

3. Ба барномаҳои тарбия, таълим ва инкишофи кўдакони синни 

томактабї “Рангинкамон” ба 5 - зермуҳити тарбияи мусиқї вобаста ба 

хусусиятҳои синнусолии кўдакон, бозиҳои мусиқї, мусиқии дидактикї, 

бозї-хороводҳо, суруду таронаҳои навозишию дўстдорї, фолклорї-

бозикунї ворид карда шаванд. Инчунин, ин маводҳо аз тарафи 

мутахассисон таҳия, нашр ва дастраси кормандони МТТ гардонда 

шаванд.  

4. Барои рушди минбаъдаи барномаҳо дар соҳаи тарбияи мусиқї ва 

зебоипарастии кўдакони синни томактабї ҳамкории зичи Вазорати 

маориф ва илми Љумҳурии Тољикистон бо ташкилотҳои гуногун, 

Академияи таҳсилоти Тољикистон, Иттифоки бастакорони Точикистон, 

намояндагони шаҳрию вилоятй ва муаллимон, донишкадахои миѐна ва 

олии касбй-техникй, мудирони мусикии богчахо, ки бояд дар тарбияи 

бадей ва эстетикии бачагон иштирок ва хисса гу-зоранд. Дар ин 

барномаҳо бояд арзишҳои фарҳангї ва мероси миллї мавқеи асосиро 

ишғол намоянд. 

5. Омўзгорони мусиқии МТТ фаъолнокии эљодии кўдаконро дар 

фаъолияти мусиқї, бозикунї, таълиму маърифатї ба ҳисоб гирифта, ба 
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ташкили корҳои фардию гурўҳи (2,4,6 нафар) зиѐдтар таваљљуҳ намоянд 

ва дар низоми анъанавии устод-шогирд барои рушду нумўи қобилияту 

истеъдоди кўдакони махсус ғамхорї намоянд.  

6. Дар раванди таълим дар муассисањои тањсилоти миѐна ва олии 

касбї, курсњои такмили ихтисоси мутахассисони МТТ, барномањои 

такмили ихтисос ва бозомўзии муаллимони мусиќї, мураббиѐн, 

равоншиносон, роњбарони таълим ва рушди эљодиѐти кўдакон дар 

фаъолияти мусиќї, бозї, махсус ба тарбия диққат додан лозим аст. 

7. Барои пешгирии таъсири номатлуби омилҳои бегона ва шуур, 

ҳиссиѐт ва рафтори кўдакон, ғанї гардонидани љаҳони маънавї, таъмини 

рушди қобилият ва истеъдоди мусиқию эљодии насли наврас аз 

фарҳангшиносону омўзгорон зарур аст консепсияи инкишофи кобилияти 

мусиқї ва эљодии кўдаконро ба амал бароранд. Консепсия дар асоси 

тадқиқоти илмї оид ба психология ва педагогикаи мусиқї, қобилият ва 

имкони дарки мусиқии кўдакон ва наврасон, нақши он дар камолоти 

бадеї ва зебопарастии онҳо, инчунин ба иљрои ҳадаф ва вазифаи 

инкишоф, қобилияти мусиқї ва эљодї дар кўдакон мусоидат намудан. 

Таълим, тарбия, инкишоф ва ташаккули ќобилиятњои рўњї-зењнї, 

мусиќї ва эљодї вобаста ба талаботи пешрафти илму техникаи љомеа, 

талаботи љањонбинии њар як шахс дар њамаи даврањои синну соли 

инкишофи кўдак муњим ва арзишманд мебошад. Барои ҳамин фикру 

дархостҳо, асосҳои назариявї ва дигаргуниҳои амалї тағийр дода, 

такмил дода шаванд.  

Мо даъво намекунем, ки ташаккули қобилияти мусиқї ва эљодии 

кўдакон дар машғулияти суруд ва мусиқї дар љараѐни бозї пурра 

тафтиш  карда шуд, албатта ин маврзўъро бозҳам такмил дода лозим аст.  

Масъалаи мазкур дар зерхати таъсири омилҳои иљтимої, иқтисодї, 

фарҳангї, фарҳанги миллию умумибашарї, технологияҳои муосири 

иттилоотї-иртиботї ва ғайраҳо ниѐз ба таҳқиқи илмию корбурди 

технологияи мукаммали таъсиррасонии мақсаднок дорад. 
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